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Armia—naród pod bronią
Poznań, dnia 12 .9. I kalkuluje kupiec w  sw ym sklepie... pracu- 

D um a i m iłość N arodu, tw ardy obow i,-1U  

tek i w spaniała gotow ość naszej arm ii 
oto najradośniejsze refleksje, które nasu

w ają się pod pióro, gdy —  nasze w ojsko

w raca z ćw iczeń polow ych.

K to kocha polskich żołnierzy, ten słyszy  
już m iarow y m arsz przesuw ających się ko 

lum n dziarskich obyw ateli kraju i w idzi 

tw arze ich i m asy cyw ilów  w  skupionej po
w adze radości w ym ieniających w zajem nie 

niew ypow iadane, w ielkie uczucia i w iarę, 

które streszczają się w  potężnym  —  „Jesz

cze nie zginęła!* ' /

Przecież arm ia nasza to najw spanialsza 

gw arantka bezpieczeństw a, naszych poko

jow ych intencji, naszej skupionej pracy dla  

rozw oju i przyszłości Polski.

D w a i pół roku tem u W ódz N aczelny, 

M arszałek Śm igły - Rydz, obw ieścił nam , 
że „jedynym  naszym  hasłem ", stanow iącym  

nasz „pion m oralny", jest „hasło obrony  

Polski".
O brona została tu pojęta w  najszerszym  

tego słowa znaczeniu. W  zasięg tego po

jęcia w chodzi w dobie obecnej i w now o

czesnej strukturze państw a —  w szystko, co  
przedsiębierzem y, co tw orzym y w życiu  
społecznym , gospodarczym i kulturalnym .

D aw no m inęły czasy, ograniczające o- 

bronę państw a do w yodrębnionej często

kroć poza życie zbiorow e społeczeństw a, 
w arstw y zaw odow ych w ojskow ych. Idea  

„narodu pod bronią" w ciąga w orbitę ha

sła obrony każdego  obyw atela. A le nie tyl
ko człow ieka. Rów nież i w szystko, co pla

nujem y i w ykonujem y. K ażdą now ą rzecz, 
każde now e przedsięw zięcie. K ażda szkoła 

i każdy m ost, każda fabryka i każda zm e
liorow ana, dla produkcji rolnej udostępnio
na piędź ziem i —  w zm aga nasz potencjał 

obronny. W szystko, co robim y, by zjedno 
czyć dusze, uśw iadom ić m ózgi, nadać ser
com jednaki rytm — służy idei obrony. 

W szystko też, co w zm aga pow agę pań 

stwa w  stosunku do św iata ościennego.

W  służbie tej idei jesteśm y też w szyscy  
—  żołnierzam i. A cz nie m ieszkam y w ko 

szarach w ojskow ych, nie nosim y m unduru, 
nie posługujem y się bagnetam i i karabina

m i — ale na niezliczonych polach pracy  
w ykonujem y rozm aite zaw ody i w ytw arza

m y różne pozytwne w artości.

W  pierw szym rzędzie jednak pieniera- 

m i tej idei obrony są ci obyw atele, którym  
przypadł w  udziale zaszczytny zaw ód w oj

skow y, nasi zaw odow i oficerow ie i podo
ficerow ie, jak też ci, których obow iązek  
pow szechnej służby w ojskow ej w ezw ał do  
służby czynnej, pow ołał do szeregów , w cie

lił w form acje naszej piechoty i jazdy, na
szego lotnictw a i artylerii, naszej broni 

technicznej.

Stanow ią oni jakby tarczę ochronną, 

jakby pierw szy rzut tego  pospolitego rusze
nia, które spow odow ałaby konieczność o- 

brony.
Jest arm ia polska krw ią z naszej krw i, 

kością z naszej kości.

Żołnierze polscy to  bracia i synow ie na

si. Są oni w cieleniem  tego, czym  m y w szys

cy jesteśm y: żołnierzam i Polski.

Św iat pracy w przągnięty w codzienny  
sw ój obow iązek w ypracow uje dobra spo

łeczne i tw ardy chleb na codzienne sw e  

życie.
... Ciągną pługi, za którym i stąpają  

dzierżąc je w  tw ardych rękach rolnicy, ob
sługuje robotnik m aszynę w fabryce, m o- 

>oli się rzem ieślnik przy sw ojej m ajsterce, 

kojni i ufni, że ktoś czuw a nad ich bezpie
czeństw em i ani m yślą o czym innym jak  

tylko o pracy i obow iązku sw ym .

Św iadom ość, że W ódz N aczelny, jego  

pom ocnicy i żołnierze polscy w raz z ofice

ram i i podoficeram i pełnią straż —  jest tą  

niew zruszalną opoką, na której opiera się 

nasz spokój i bezpieczeństw o.
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W oczekiwaniu mowy Hitlera
Poznań, dnia 12 .9.

D zisiaj przem ówi w N orym berdze kan 

clerz H itler. M ow a ta m a być pośw ięcona 

sytuacji m iędzynarodow ej. N ie jest rzeczą  

pew ną, czy kanclerz w ypow ie się w spra

w ie sudeckiej. O czekują, że jeżeli to u- 

czyni, padną słow a brzem ienne w skutki.

W iadom ości z A nglii i Francji św iadczą, 

że uważają tam sytuację za bardzo napię

tą. N iektóre radiostacje francuskie i szw aj 

carskie podały dzisiaj now e, sensacyjne in-

p4p. 12. 9- (PAT)

Na dzisiaj po południu wyznaczono po

siedzenie Rady Ministrów, które ma być 

poświęcone omówieniu sytuacji międzyna

rodowej. Prem ier D aladier i m in. Bonnet, 

który w rócić m a z G enew y w poniedzia

łek po południu, w ygłoszą przem ów ienie 

o sytuacji.

W e w torek o godz. 10 rano  odbędzie się 

posiedzenie Rady M inistrów  pod przew od

nictw em prezydenta Lebruna w  Pałacu E- 

lizejskim , rów nież pośw ięcone położeniu  

m iędzynarodow em u, W tedy rząd francu

ski będzie m ógł rozw ażyć sytuację po po-

Jtanowisko Anglii
Londyn, 12. 9. (ATE)

Prasa angielska zam ieszcza na podsta

w ie ośw iadczeń ze sfer rządow ych w yjaś

nienia co do stanowiska Anglii w sprawie 

konfliktu niemiecko-czeskiego.

O statnie propozycje rządu czeskiego, 

w ysunięte celem rozw iązania problem u  

m niejszościow ego zbliżyły —  zdaniem rzą

du angielskiego —  obydw ie strony. Propo

zycje te m ogą w ym agać dłuższych rokowań  

w celu w yjaśnienia lub zm ienienia niektó

rych punktów , m im o to nie m a najm niej

szego uspraw iedliw ienia do porzucenia 

tych rokow ań i uciekania się do gw ałtow 

niejszych środków .

Mln. Bonnet Ml wczoraj Q) We
Po rozmowach francuski minister powrócił do Paryża

Genewa, 12. 9. (ATE)

M inister Bonnet, który przybył w czoraj 

rano do Genewy, spędził niedzielę na roz

mowach z ministrami spraw zagranicznych  

i delegatami kilku państw. Rozmowy te —  

jak nas inform ują z kół francuskich, doty

czyły spraw, związanych z obecną sesją 

Rady i Zgromadzenia Ligi Narodów oraz 

sytuacją polityczną w Europie,

Rozm ow y te m inister Bonnet odbył ko

lejno z kom isarzem Litw inowem , podsekre

O żyw iona głębokim patriotyzm em , o- 

prom ieniona m iłością społeczeństw a i po

staw iona na m ożliw ie najwyższym  poziom ie 

now oczesnego kunsztu w ojskow ego arm ia  

nasza w raca do koszar...

Z roku na rok pow tarza się to sam o, a 

przecież zaw sze w idzim y coś now ego w  

w yposażeniu żołnierza, coraz w spanialszy, 

coraz now ocześniejszy sprzęt w ojenny. 

W śród sprzętu tego znajdują się także i ta

kie, które społeczeństw o w łasną ofiarno- 

form acje o niem ieckich przygotow aniach  

m ilitarnych nad granicą czechosłow acką. 

Są to praw dopodobnie alarm y przesadne, 

lecz nie ulega w ątpliw ości, że sytuacja jest 

pow ażna. M ow a kanclerza m oże przynieść  

tak pożądane odprężenie, ale m ożliw ym  

jest, że kanclerz przekreśli nadzieje opty

m istów . Ta niepew ność w ym aga napięcie, 

którego przejaw em są w czorajsze i dzi

siejsze narady rządów angielskiego i fran

cuskiego.

u/ Londynie i Puryźu
niedziałkow ej m ow ie kanele H itlera.

Londyn, i«. 9. (tel. w ł.)

W czoraj prem ier Cham berlain odbył 

dłuższą konferencję z m inistrem  spraw  zagr 

lordem H alifaxem i przyw ódcą opozycji 

m ajorem A tlee. Przedm iotem obrad były  

podobno niepokojące informacje angielskie 

go wywiadu o nowych zarządzeniach na 

granicy czechosłowackiej. W zw iązku  

z tym , rząd angielski rzekom o w ysłał do  

Berlina notę, w strzym ującą N iem cy przed  

ryzykow nym i posunięciam i. W kołach  

zbliżonych do rządu zaprzeczają w iadom o

ści o w ystosow aniu takiej noty.

W związku z najfantastyczniejszymi po 

głoskami, kursującym i zarów no w A nglii, 

jak i zagranicą, ośw iadczenie w yjaśnia, że  

rząd angielski sprecyzow ał sw oje stanow i

sko w  m ow ie prem iera Cham berlaina z 24  

m arca oraz po raz drugi w  m ow ie sir Johna  

Sim ona. Z deklaracji obu mężów stanu wy 

nika tylko, że na wypadek rozszerzenia się 

konfliktu, Anglia nie mogłaby pozostać o- 

bojętna.

W  dalszym ciągu prasa angielska pod 

kreśla ścisłą łączność W ielkiej Brytanii z  

Francją, będącą jej najbliższym sąsiadem i 

zw iązaną z nią w spólnym i interesam i.

Rząd angielski —  czytam y dalej —  nie  

tarzem  angielskiego Foreign O ffice — - But

lerem , m inistrem  spraw zagranicznych Ru

m unii Com nenem , m inister spraw zagrani

cznych rządu barcelońskiego D e V ayo, sta

łym delegatem R. P. w Genewie ministrem  

Komarnickim oraz delegatem Jugosław ii 

Suboticzem .

Po skończeniu tego cyklu konferencji 

minister Bonnet o godz. 9 wieczorem opu

ścił Genewę, udając się z powrotem do Pa

ryża.

ścią ufundowało i oddało w ojsku da ttży* 

tek-.

W * * ,
Radosne to będą chw ile, gdy przez uli

ce naszego m iasta przem aszerują oddziały  

w ojsk polskich...

Posypią się kw iaty...

M y ścielem y pod Jego stopy kw iaty  

najpiękniejsze sw ych uczuć radosnych!

W itajcie, żołnierze nasi kochani i dro

dzy tak jak Ta, co „Jeszcze nie zginęła* I

(m. z.)

ocenia sytuację pesym istycznie. Takie przy  

puszczenie byłoby m ylne. Sytuacja jest po  

w ażna, ale w niczym nie uspraw iedliw ia  

pesym izm u.

Ro rai plerusiii"'
(t) Norymberga, 12. 9. (ATE)

W czoraj odbył się w N orym berdze, 

przed kanclerzem H itlerem , w ielki apel 

oddziałów szturm ow ych narodowo-socjali-  

stycznyeh. W apelu tym w zięło udział 

120.000 ludzi. Po uroczystościach o charak  

terze w ojskow ym kanclerz H itler w ygłosił 

przem ów ienie, w którym poraź pierw szy  

poruszył sprawę N iem ców sudeckich.

M ów iąc o N iem cach sudeckich H itler 

ośw iadczył, że nie jest im jeszcze dane  

szczęście żyć w now ych N iem czech. A le  

serca N iem ców  w  Rzeszy biją dla nich rów 

nie serdecznie, jak serca N iem ców sudec

kich biją dla Rzeszy.

W  czasie defilady specjalny entuzjazm  

w zbudziły oddziały narodowo-socjalistycz- 

ne z b. A ustrii.

J/arcfa cr Cheb
Cheb, 12. 9. (ATE)

W czoraj odbyło się w Cheb zebranie  

ludności czeskiej z udziałem kom unistów . 

M ow y w ygłaszane na tym zebraniu m iały  

charakter zarów no prow okacyjny, jak w y

raźnie antyniem iecki. Prócz tego Czesi 

zorganizow ali zjazd gw iaździsty m otocy

klistów czeskich do Cheb, którego uczest

nicy rów nież brali udział w e w spom nia

nym zebraniu.

W  rezultacie doszło do starcia m iędzy  

ludnością n ’em iecką, a Czecham i, przy  

czym  policja zaaresztow ała kilku N iem ców  

sudeckich. G dy ludność niem iecka dem on

stracyjnie zebrała się na rynku żądając w y

dania zaaresztow anych N iem ców , organy  

policyjne poczęły rozpraszać zebranych, 

grożąc im  białą bronią. Straż porządkow a  

partii N iem ców sudeckich z najw iększą 

trudnością pow strzym yw ała w zburzoną  

ludność niem iecką.

Baw iący w Cheb senator Franek udał 

się do kierow nika policji w Cheb Jakel'a, 

żądając w ycofania policji czeskiej i osobi

stego udania się na rynek celem w ydania  

odpow iednich zarządzeń. K om isarz Jakel 

usłuchał w ezw ania senatora Francka i po  

w ycofaniu policji czeskiej straż porządko

w a S. D . P. przejęła jej funkcje, po czym  

zebrani rozeszli się do dom ów .

N a interw encję senatora Francka w y

puszczono rów nież uw ięzionych N iem ców  

za w yjątkiem jednego. W czasie starcja  

15 N iem ców odniosło rany, w tym kilku  

doznało pow ażnych obrażeń.
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ZątSamtf plebiscytu"
Niemcy demonstrują przed mieszkaniem lorda Runcimana
Praga, t2. 9. (ATE)

L ord R uncim an przebyw ający od p ią tku  

W ieczó r na zam ku P eterho f należącym do  

hr. C zern ina przy ją ł w n iedzielę o godz . 

12 ,30 delegację ludnośc i n iem iecko - sudec 

k ie j, z łożonej z senato ra L iera , oraz posłów  

H ackera i W ollnera. Delegacji tej towa
rzyszył tłum ludności niemieckiej, złożony 

z około ŁOOO osób. Odśpiewali oni przed 

zamkiem niemieckie pieśni narodowe, po 

czym pojawił się na tarasie zamku lord 

Runciman i skierował do zebranych krót
kie przemówienie w języku angielskim,

W  czasie pó łto ragodzinnej konferencji 

delegacja ludnośc i n iem ieck ie j przedstaw iła  

lo rdow i R uncim anow i w arunk i, w jak ich  

ży je ludność n iem iecka w C zechosłow acji.

Kino „N O W E“ ul. Dąbrowskiego 5 
wyświetla codziennie wzruszający naj
lepszy film MAGDY SCHNEIDER 

„MIŁOŚĆ i ŁZY KOBIETY* 1*

^B dkreślili on i, że Niemcy sudeccy zostali 
wbrew swej woli włączeni w granice repu
bliki czechosłowackiej. Z niechęcen i n igdy  

n ie do trzym yw anym i ob ie tn icam i rządu 

czesk iego , odnoszą się obecn ie s ca łą ufno 

śc ią do lo rda R uncim ana.

L ord R uncim an ob ieca ł poddać o trzym a  

ne ak ty dok ładnem u zbadan iu po czym  w  

■tow arzystw ie m ałżonk i i hr. C zern ina po 

now nie w yszed ł na ta ras. Z grom adzony  

tłum powitał go okrzykami, żądającymi ple 

blscytu oraz uwolnienia od Czechosłowacji. 
G dy po odśp iew an iu p ieśn i patrio tycznych

i przedefilow an iu przed lo rdem R uncim a-  

nerh m anifestanci w ciąż jeszcze się n ie roz 

chodzili pose ł W ollner przem ów ił do n ich  

w im ien iu lo rda R uncim ana stw ierdza jąc , 

te lo rd R uncim an ufa , że uda m u się prze 

rzuc ić pom ost nad przepaśc ią dzie lącą oba  

narody . T łum odpow iedzia ł okrzyk iem  

„żądamy plebiscytu”.
P oseł W ollner w ezw ał zeb ranych do ro 

ze jśc ia się, zaś lo rd R uncim an sk ierow ał 

do  n ich  pow tó rn ie k ilka słów  w  języku an 

g ie lsk im , k tó re hr. C zern in prze tłum aczy ł 

na język n iem igck i. W znosząc okrzyk i na  

cześć lo rda R uncim ana, dem onstranc i ro 

zesz li się do dom ów

W sobotę i niedzielę godz. 3-cia spec
jalne progr. dla dzieci po zniźon. cenach 

Przemówienie Benesza 

przez radio
Praga, 12. 9. (PAT.)

P rez . B enesz w ygłosił w  sobo tę w ieczo 

rem d łuższe przem ów ien ie , transm itow ane  

przez rad io , w  k tó rym  poruszy ł sp raw y  na 

rodow ościow e w  C zechosłow acji.

N a w stęp ie prez . B enesz ośw iadczy ł, że  

Czechosłowacja miała i ma zawsze trudno
ści, wymagające ciągle nowych rozwiązań. 
Było to i jest zagadnienie narodowości. O- 

becnie pospieszny rytm wypadków w Eu
ropie i na całym świecie, wypadków, od 

których nie możemy się izolować — mó
wił prez . B enesz —  zmusza nas również do 

przyspieszenia rytmu działalności na tej 

drodze.
Rząd podjął rokowania z przedstawicie

lami wszystkich narodowości, zamieszka
łych w Czechosłowacji, zaczynając od  N iem  

ców  sudeck ich . P lan , k tó ry w ładze opraco 

w ały , obow iązu je oczyw iśc ie d la w  s z  y  s  t  

k ich  m ieszkańców państw a  i po 

szczegó lne zagadn ien ia będą oczyw iśc ie  

rozpatryw ane rów n ież z przedstaw ic ielam i  

innych narodow ości.

P rez . B enesz przeszed ł następnie do o-  

m ów ien ia now ego p lanu rządo 

w ego . N ależy dać państw u , co należy do  

państw a, zaś poszczegó lnym narodow o 

śc iom , to , co im  się należy . Jednocześn ie

ustanow ione zosta ły gw arancje, aby w e- sk iego w  dn iu 11 bm . rozpoczęto m szą po 

WstrusoJaca katastrofa motocyklowa
Trzy osoby zabite w katastrofie
L w ów , 12 . 9 . (P A T .)

W czora j w ieczo rem  na szosie stry jsk ie j 

Xa 8 k ilom etrze pod L w ow em  w ydarzy ła  

s ię w strząsa jąca katastro fa .

M otocyk lem ze L w ow a jechał sędzia  

grodzk i z D rohobycza K rzysz to f D urkalec  

z synem  i pew ną pan ią , k tó ra jechała w  

przyczepce. N ag le nad jechało au to c ięża 

row e, w iozące ze S try ja m ateria ły pędne . 

P on iew aż na drodze by ł gęsty kurz , sędzia  

k ieru jący m otocyk lem , sk ręcił na lew ą  

stronę szosy . S zofer au ta zo rien tow ał się

w nątrz  państw a tak , jak  w ew nątrz każdego  

okręgu  au tonom icznego , jednostka  m iała za  

pew nioną och ronę w  sto sunku do zb io ro 

w ości, a m niejszość w  sto sunku do w ięk 

szośc i. Dotyczy to wszystkich mniejszości.
Sądzę — m ów ił dale j prez . B enesz —  

że przewidywane nowe zarządzenia będą 

korzystne dla państwa i nie spowodują ża
dnego niebezpieczeństwa dla jedności i nie
zależności państwa. Z naciskiem podkre-

„Sztuczny twór rozkłada się
Znamienny głos francuskiego polityka

Paryż, 12. 9. (PAT)
P rzew ódca francusk ie j partii ludow ej 

D orio t zam ieszcza na łam ach „L a L iberte”  

artyku ł, w  k tó rym ośw iadcza , że najw aż 

n ie jszym  fak tem  osta tn ich dn i jest bezw ąt-  

p ien ia w spó lna konferencja przedstaw ic ie li  

w szystk ich m niejszośc i narodow ych , za 

m ieszkałych w C zechosłow acji. F ak t ten  

dow odzi, że kryzys w ew nętrzny cen tra liz 

m u czesk iego doszed ł do punktu kulmina
cyjnego. P lan prezyden ta B enesza , k tó ry  

on sam  uznał jako ostateczny , zostaj odrzu

Znd6) hme starcie o Sutfetach
Karlove Vary, 12. 9. (PAT.)

W  m iejscow ości F ischern w pob liżu  

K arlovych V arów  dosz ło w  godzinach w ie 

czo rnych do ostre j sp rzeczk i pom iędzy  

cz łonk iem  S D P a czesk im  soc ja ldem okra

tą , k tó ry obrzucił N iem ca obelgam i. S to 

jący w  pob liżu po lic jan t odm ów ił N iem co 

w i w yleg itym ow an ia napastn ika. W obec  

tego N iem iec udał się z po lic jan tem  na po 

ste runek , ce lem  sp isan ia  pro tokó łu . N a po 

sterunku  zrzucono  m u  czapkę  z g łow y  i po 

b ito pałkam i gum ow ym i.

Niespokojna Palestyna
Mnoią się nadal akty terroru .

Na wiJnoLręgii

politycznym

Jerozolima, 12. 9. (PAT)
N a obszarze P alestyny m nożą się dal

sze ak ty te rro rystyczne .

W  okręgu G aza przy starc iu m iędzy  

pow stańcam i arabsk im i a żydow sk im i po 

licjan tam i dw aj po lic janc i zosta li zab ic i, a  

dw aj odn ieśli c iężk ie rany . S tac ja ko le jow a  

A rtus na lin ii Jerozo lim a - L ydda zosta ła  

podpalona . P odpalono rów n ież synagogę  

w  m ałym  m iasteczku pom iędzy T el - A viv

Ponowna powódź na Śląsku
Szereg miasteczek pod wodą
G latz , 12 . 9 . (P A T )

H rabstw o G latz i jego oko lice naw ie 

dzone zosta ły ponow nie katastro fą pow o 

dzi, w yw ołanej przez oberw an ie się chm u 

ry  w  nocy  z  sobotę na  n iedzie lę .

W  pob liżu m iejscow ości kąp ie low ej A lt 

heide w ezbrane w ody zn iosły dw ie tam y , 

u tw orzy ły  rw ący po tok i za la ły k ilkadzie

sią t gospodarstw , na k tó rych  poziom  w ody  

dochodzi do jednego m etra . N iem al w szy 

stk ie m osty zosta ły uszkodzone . Z aalar

m ow ano służbę pracy i straż ogn iow ą. 

M ieszkańcy  S chw edeldo rfu zaskoczen i by li

Miodzie! wieisKo manifestuje na cześć armii
Lublin, 12. 9.

K ongres Z w . M łodej W si w oj. lube l- 

w  sy tuac ji i gw atłow nie zaham ow ał, w sku 

tek czego pęk ła opona sam ochodu . M oto 

cyk l jednak w pad ł na sam ochód . W szyscy  

tro je , jadący m otocyk lem , zosta li w yrzuce 

n i na sam ochód i pon ieśli śm ierć na m iej

scu .

N a m iejsce w ypadku przyby ł kom en 

dan t po lic ji państw ow ej pow ia tu  lw ow sk ie 

go i proku ra to r. Z w łok i ofiar katastro fy  

odw iez iono do zak ładu anatom ii w e L w o 

w ie . S zofer i jego pom ocnik , po sp isan iu  

pro tokó łu , zosta li w ypuszczeni na w olność .

ślam fakt, że nie zajdą żadne zmiany w  

strukturze i polityce demokratycznej Cze- 

chosłowacji.

Z  treśc i te j m ow y  w ynika , że prezyden t 

B enesz odrzuca dw a zasadnicze postu la ty  

N iem ców  sudeck ich , k tó rzy dom agają się  

szczegó ln ie w łaśn ie przebudow y struk tu ry  

państw a czechosłow ack iego i zm iany jego  

po lityk i zag ran icznej.

eony jednomyślnie, nie ty lko przez N iem 

ców sudeck ich , a l^ także przez w szystk ie 1 

pozosta łe m niejszośc i. N ie u lega w ięc w ąt

p liw ości, że państwo czeskie, sztuczny twór 

stworzony przez traktat wersalski, rozkła
da się.

P rzew ódca francusk ie j partii ludow ej o- 

pow iada się w konk luz ji za przekształce
niem Czechosłowacji na państwo federacyj
ne, co m usia łoby pociągnąć za sobą kon ie 

czność zmiany polityki zagrąnicznej Cze
chosłowacji,

G dy w iadom ość o tym  rozesz ła się po  

m ieśc ie , przed posterunk iem po licy jnym  

zeb ra ł się paro ty sięczny tłum , dom agając  

s ię zw o ln ien ia aresz tow anego . O sta teczn ie  

po lic ja zgodziła się uw oln ić aresztow anego , 

k tó rego  w  stan ie n iep rzy tom nym  w yniesio 

no z posterunku . N a w idok pob itego do  

n iep rzy tom ności N iem ca, k tó rego przew ie 

z iono do szp ita la , w zburzen ie tłum u w zro 

sło do tego stopn ia , że dosz ło do starc ia z  

po lic ją , w czasie k tó rego cz terech N iem 

ców  odn iosło rany .

a Jeffą . W  sta re j dzie ln icy Jerozo lim y po  

odby tych tam  zeb ran iach arabsk ich dosz ło  

do gw ałtow nych  ^em onstracyj w  oko licach  

m eczetu O m araW W ładze po licy  jno -w o j

skow e rozp roszy ły dem onstran tów .

N a w chód  od  K ram leh zerw ano  na zna 

cznej przestrzen i przew ody te le fon iczno -  

te leg raficzne , przeryw ając kom unikac ję  

m iędzy Jerozo lim ą a Jaffą .

przez pow ódź w e śn ie tak , że z w ielką  

trudnośc ią udało im  się w yprow adzić ży 

w y inw entarz w  bezp ieczne m iejsce .

R ów nież i w  innych m iejscow ościach  

po łożen ie  nad  N issą  m iejscow ości są  do  w y 

sokośc i jednego  m etra za lane w odą. C zęść  

m iasta F rankenste in jest rów n ież pod w o 

dą . W dw óch innych m iejscow ościach  

cz łonkow ie akcji ra tow n iczej przez d łuż 

szy czas sta li do po łow y p iersi w  w odzie , 

aby w śród nocy  przen ieść kob ie ty  i dziec i 

na w yżej po łożone te reny .

łow ą z kazan iem  ks, D ubie la , po czym  od 

by ło się pośw ięcen ie sz tandaru w ojew ódz 

k iego , k tó rego o jcem  ch rzestnym by ł w o 

jew oda T ram encourt. N astępn ie odby ło się  

przekazan ie sp rzę tu w ojskow ego przedsta 

w icie lom w ładz w ojskow ych w śród spon 

tan icznej m anifestac ji dziesięc io ty sięcznej 

rzeszy  m łodzieży  w iejsk ie j. K ongres o tw o 

rzy ł przew odn iczący kom ite tu w ykonaw 

czego , w itając przybyłych przedstaw icie li  

rządu , arm ii, sam orządu , organ izacy j ro ln i

czych  i spo łecznych , podkreśla jąc dw a m o 

m enty  w ielk ie j m anifestac ji m łodzieży  w iej

sk ie j, a m ianow ic ie , ie w ręczając sp rzę t 

w ładzom  w ojskow ym  sym bolizu je n ierozer

w alny zw iązek M łodej W si z A rm ią oraz  

fak t, że o jcem  ch rzestnym  sz tandaru w o-  

jew . by ł gospodarz w ojew ództw a —  w oje 

w oda lube lsk i.

I
P o pow rocie odby ła się defilada przed  

przedstaw ic ie lam i w ładz , w  k tó re j m im o

n iepogody , w zię ło udzia ł 10 .000 zo rgan izo -  

Iw anej m łodzieży , krosząc u licam i m iasta  w  

barw nych , reg ionalnych  stro jach  z ork iestra  

m i, banderiam i konnym i i row erzystam i na  

cze le. D uże za in teresow an ie w zbudzała  

znana ork iestra N am ysłow sk iego . W śród  

odb iera jących defiladę zauw aży liśm y w o 

jew odę lube lsk iego , T ram encourta, p łk . 

T arczyńsk iego , prezesa Izby R oln iczej, L e- 

chn ick iego , dyr. Izby P ajdow sk iego , preze 

sa C . T . O . i K . R . L ew ick iego . O  godzin ie  

16 przy  p ięknej pogodzie , rozpoczęły  się do  

żynk i lube lsk ie , t. zw . „O krężne". O tw ar

c ia „O krężnych dokonał jako gospodarz  

w ojew oda T ram encourt, k tó ry przyby ł na  

dożynk i w lnianym ubraniu. P oszczegó lne  

g tupy  reg ionalne sk ładały w ieńce, w ykonu  

•jąc przep iękne obrzędow e tańce i śp iew y .

Balony lecą w stronę Polski
Liege, 12 . 9 . (P A T .)

W czora j po  po łudn iu odby ł się sta rt ba 

lonów , b io rących udzia ł w  26-tych zaw o 

dach o puchar G ordon-B ennetta . O koło  

dw adzieśc ia ty sięcy w idzów zg rom adziło  

się na m iejscu sta rtu . P ogoda w  osta tn ie j 

chw ili n iespodziew an ie  się zm ien iła  i w iatr, 

k tó ry w czora j sk ierow ałby balony na za 

chód , dziś rano zm ien ił k ierunek , tak , żę  

oczek iw ano lo tu w  stronę W łoch pó łnoc 

nych . N a chw ilę przed zaw odam i jednakże  

pogoda raz jeszcze się zm ien iła i tym  ra 

zem  w iatr pognał balony  w  stronę N iem iec  

i P o lsk i. N ależy oczek iw ać , że część ba 

lonów  poszybu je naw et do  R osji, resz ta zaś  

będzie lądow ać po drodze . S tart balonów  

odby ł się bez żadnego w ypadku .

P ierw szy w zn iósł się B elg D em uy ter, w  

ślad za n im  balon francusk i, po czym  W ar

szaw a 2 , p ilo tow any przez inż , K rzyszk ie-  

w ieża . O sta tn i w ylec ia ł o godz . 18 kp t. Ja
nusz na „L O PP ", uw ażany przez B elgów  

za najg roźn ie jszego przec iw n ika D em uy te- 

ra .

Woj. Hauke - Nowak w imienin P. 
Prezydenta Rzplitej wręczył ks. biskupo
wi Szelążkowi odznaki Wielkiej Wstęgi 
Orderu Polski Odrodzonej, składając ży
czenia w imieniu rządu.

W dniu 19-ym września br., jako w 

rocznicę powstania Obozu Zjednoczenia 

Narodowego na Wołyniu — odbędzie się 

w Lucku zjazd działaczy Obozu Zjedno
czenia Narodowego okręgu wołyńskiego.

W  zjeździe tym zapowiedział swój u- 

dział szef Obozu Zjednoczenia Narodo
wego gen. St. Skwarczyński.

Minister Rolnictwa i Reform Rol
nych J. Poniatowski nie przybył na kon 

gres Związku Młodej Wsi woj. lubelskie 

go. Władze państwowe reprezentował 

wojewoda lubelski.

Rada Naczelna Centralnego Związku 

Młodej Wsi w Lublinie po wysłuchaniu 

referatu o możliwościach współpracy 

młodzieży wiejskiej z samorządem tery
torialnym w wyniku dyskusji nad tym 

referatem powzięła rezolucję, zalecającą 

czynne ustosunkowanie się starszych 

członków Związku, którym przysługuje 

prawo wyborcze do wyborów samorządo
wych, jako próbę swoich sił i przygoto
wania społecznego.

Chorzów był w dniu 11 bm. miej
scem olbrzymiej manifestacji z okazji 
zlotu mężów katolickich, na który przy
były liczne grupy górników, hutników', 
rolników, kolejarzy, powstańców śląs
kich organizacyj półwojskowych, organi 
zacyj Chrześcijańskich Zw. Zawodowych 

Akcji Katolickiej.
Po nabożeństnne zlotowym odbyła się 

olbrzymia defilada na ul. Wolności. — 

Przemówienia zlotowe wygłosili prof, ks 

dr Wojsa: „Chrystus drogą i przyszłoś
cią Polski” i mec. Chaciński, wiceprezes 

Kraj. Zw. Mężów Katolickich” z War
szawy: „Mąż katolicki — budowniczym 

Polski Chrystusowej".

Uczestnicy 4-go ogólnopolskiego kon
gresu K. K. 0., jaki odbył się we Lwo
wie w dniach 10 i 11 bm. w liczbie oko
ło 600 osób złożyli wieniec na cmentar 

rzu Obrońców Lwowa,

r
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Groźny spis
Wreehiiowy m/mer „Polaka w Nieni- 

90ech*,f miesięcznika Związku Polaków 
W-Niemczech pratfiuwi następujemy arty-

W maju br, wydaliśmy numer spe- 
poświęcony ustawie o spisie lud- 

ftoóci s dnia 4. 10 1937. W artykule 
wstępnym podkreśliliśmy, iż w związku 
* tym, że zapowiedziany na 4. 10. 1937 
spis został odłożony, „ludność polska w 
Niemczech wierzy, że okres ten wyjaorzy 
stany zostanie przez władze do zasadni
czego rozpatrzenia sprawy rubryki na
rodowościowej.*
। Tymczasem w dwa miesiące później 
Ukazał się komunikat w prasie niemiec
kiej, donoszący, że spis ludności odbę
dzie się 17. 5. 1939 i posiadać będzie ru
brykę „narodowość, przewidzianą 

przez ustawę z 4. 10. 1937. To znaczy, 
że zmiany żadne w metodach spisu nie 
nastąpiły.
I Jednocześnie nadeszły wiadomości, 

prowadzona jest już agitacja przedspi 
sowa, używająca argumentów, iż „kto 
^ię przyzna przy spisie do Polskości, bę
dzie musial Niemcy opuścić i iść do Pol 
ski’1, lub że „spis jest plebiscytem* Fak 
ty te stały się powodem interwencji Zw- 
Polaków w Niemczech u władz...

To wszystko utwierdza nas w przeko
naniu, iż spis 17. 5. 1939 w swych skut
kach kieruje się przeciwko ludności pol
skiej w Niemczech.

Spis 17. 5. 1939 jest dla Polaków w 
Niemczech groźny.

Liczba Polaków, którym w przyszło

ści wolno będzie należeć do organizacyj 
polskich i mówić po polsku, zostanie 
zmniejszona do cyfry Polaków niezależ
nych gospodarczo, którzy wiedzą, iż gro 
'aby agitatorów nie odbiorą im i ich ro
dzinom chleba. Wiemy zaś dobrze, jak 
ciężkie jest położenie gospodarcze Polać 
twa w Niemczech.

Tego rodzaju rubryka w spisie nie 
jest więc zgodna ani z zasadami naro
dowymi,. ani z paragr. 1 Deklaracji 5-go 
hstopada.

Stanowisko zatem nasze jest jasne:
Rubryka „narodowość1* winna być w 

spisie 17. 5. 1939 zniesiona.
Półtora miliona Polaków w Niem

czech to nie martwa cyfra, o którą tar
gować się można, ale żywa krew polska, 
z której Naród Polski zrezygnować nie 
chce i nie może. za.

Apetyty Niemiec 

na Ukrainę
M onachium, dnia 12. 9.

Na kursach, które się odbywają obecnie 

w t. zw. „Ordensburgu" Sonthofen dla kie

rowników partyjnych narodowo - socjali

stycznych, jeden z wykładowców oświad

czył wyraźnie: „Ukraina będzie musiała 

być zdobyta przez Niemcy. Dlatego należy  

przecierpieć obecnie czasami pewne braki, 

zwłaszcza brak dobrego chleba. Gdy Ukra

inę dostaniemy, będziemy mieli pszenicy i 

żyta aż za dużo".

Nowa prowokacja 
la co aresztowano re<f. Sypniewskiego?

OD WŁASNEGO KORESPONDENTA „NOWEGO KURIERA**).

(tel. wł.) Gdańsk, 12. 9.

Jak już donosiliśmy aresztowany zo
stał redaktor „Gazety Gdańskiej* 4 mgr 
Tadeusz Sypniewski przez policję poli
tyczną w Gdańsku. Redaktor Sypniew 
ski przytrzymany został po przeprowa
dzeniu u niego rewizji osobistej, oraz w  
mieszkaniu i w redakcji Gazety Gdań
skiej.

W sprawie tego aresztowania u  
władz Gdańska interweniował Komisa
riat Gen. R. P. w Gdańsku. Interwen
cja ta odniosła skutek dopiero w godzi
nach wieczornych. W ładze gdańskie 
przyrzekły zwolnienie red. Sypniewskie
go tłumacząc jego przytrzymanie konie
cznością przesłuchała go w sprawie pew  
nej publikacji usiłując w ten sposób wy
cofać się z niemiłej sytuacji.

Sprawa aresztowania polskiego dzien
nikarza w Gdańsku za jego działalność  
zawodową wywołała wśród wszystkich  
dziennikarzy polskich i zagranicznych

Wtorek, dnia !3 września 1938 r.__________________

UPRZYKRZONE
— „W yznaję otwarcie, że gdym to czytał, uśmiałem  się tak szczerze 

i tak serdecznie, jak dawno się nie śmiałem. Ileż tu bowiem bezwied

nego humoru!" „ t
(Józef Piłsudski „Pisma —  M owy  —  Rozkazy wyd. 1. Tom  Vin str. 352)

— „Są dokuczliwe muchy, podobno lubujące się w gnoju — które 
męczą ludzi hucznym, a jakby zupełnie pozbawionym  sensu lotem. Jak
by nerwy , podrażnione pustotą wartości muszego żywota, wyładowy
wały się w bezmyślnem ciągiem  przelatywaniu z miejsca na miejsce je
dynie dla zrobienia przykrości huczliwym  nonsensem".
(Józef Piłsudski „Pisma —  M owy —  Rozkazy" wyd. 1. Tom  VHI, str. 380)

Poznań, dnia 12 .9.

— „Na skrzyżowaniu wielkich dróg!" 

—  .M anewry polityczne w  W arszawie!" 

—  „Żywiołowe ruchy w kraju!"

■ Sążnistymi czcionkami, najtłustszym  

drukiem wyskakują z czołowej kolumny  

gazety te tytuły. Biją w  oczy, walą w  móz

gi, budzą drżenie w  sercach.

A  pod tymi fascynującymi tytułami?

Sieczka plotkarska... Oto np. w  Juracie  

ministra X widziano, jak zjadł ciastko z 

kremem i wypił dla ochłody przed prażą

cym  słońcem  szklankę lemoniady, ale w  to

warzystwie posła Y lub senatora Z. Oto  

np. w polowaniu na kuropatwy u zaprzy

jaźnionego ziemianina zeszli się dwaj ge

nerałowie, tak jakby bez tej „okazji" nie 

mogli się zejść codziennie, urzędując w je

dnym gmachu. Oto np. leader stronnictwa 

ludowego, popijając przez szklaną rurkę 

gwoli dopomoźenia normalnemu funkcjono

waniu nerek kufel „naftusi", „spotkał się" 

z „emisariuszami" przeciwstawnych mu po

glądów politycznych, a teraz zgadnij-zga- 

duła: „ubili" przy tej sposobności „interes" 

wyborczy, czy też nie ubili? Oto np. w  ja

kimś pisemku jakiegoś „odprysku" czy to  

od pnia „endeckiego" czy „sanacyjnego", 

czy innego zjawiła się „sążnista" filipika 

na temat: „Ku czemu Polska idzie" lub „Li

GŁOSY 1
Rząd i opozycja

Polemizując z prof. Rybarslrim , który  

postawił tezę: „Jaki rząd, taka opozycja" 

—  „Kurier Poranny" pisze:

„Niech-że nam będzie jednak wolno od
wrócić zgrabną sentencję prof. Rybarskie- 
go i powiedzieć: „jaka opozycja, takie rzą
dy: wszystko zależy od metod postępowa
nia grup opozycyjnych".

Dlaczegoźby bowiem nie można tak tego  
sformułować?

Nie ma w współczesnym święcie cywilizo
wanym rządu, który nie byłby rad ptasiego  
mleka użyczyć społeczeństwu, gdyby zacho
wało ono umiar, spokój i dobre obyczaje w  
stosunku do rządu.

Reakcja rządu budzi się zawsze dopiero  
z chwilą, gdy rząd spostrzega atak. Trudno  
wymagać, aby było inaczej. Nawet rząd  
pana profesora Rybarskiego używałby po
licji, a na pewno także innych jeszcze gwał
towniejszych środków obrony, gdyby za
grażało mu niebezpieczeństwo obalenia si

łą.
I dlatego zależy wszystko od metod po

stępowania opozycji.
Jeżeli opozycja robi wyprawę na M y

ślenice, to oczywiście siedzi w areszcie. Je
żeli rozbija głowy ludzkie na ulicach —  sie-

oburzenie i niewątpliwie znajdzie szero
kie echo.

'• w
*

W Gdańsku doczekaliśmy się ładnych  
stosunków. Po napadach na Polaków, 
po kłamliwych wiadomościach „Danzi
ger Yorposten' nastąpiło aresztowanie 
dziennikarza polskiego.

Sam  fakt ten wystarczy już, by wyro
bić-sobie właściwe pojęcie o metodach 
policji w Gdańsku.

Pytamy, za co został aresztowany re
daktor mgr Sypniewski?

Czy może dokonał jakiego przestęp
stwa?

Nie!
Poprostu chodzi tylko o to, że w pi

śmie, którego jest współredaktorem w  
bezwzględny sposób demaskowano kłam  
stwa „Danziger Vorposten” , że w piśmie 
tym równocześnie zwrócono uwagę na 
bezsilność czy ślamazarność policji gdań  
skiej, która nie potrafiła do tej chwili 
wykryć sprawców napadu na dwu har

nie kierunkowe naszej polityki zagranicz

nej", i oto kwestia: kto za tym stoi? co to  

znaczy? i —  ludzie, ludzie! —  co to będzie, 

co to będzie, gdy w Grajdołku się dowie

dzą, że dr. W szechwiedek z „Głosu Obrzy- 

dłówka" nie wie, ku czemu Polska idzie i 

nie „aprobuje" naszej polityki zagranicz

nej...
W ięc czytamy na czołowej kolumnie 

gazety, że jesteśmy „na skrzyżowaniu wiel

kich dróg", że dokonują się w  stolicy jakieś 

olbrzymie „manewry polityczne", a w kra

ju jakieś „żywiołowe ruchy".

Spójrzmy na tytuły tych pism. „Kurier 

Polski" albo wileńskie „Słowo". Oba 

organy, będące wyrazicielami sfer wielko

kapitalistycznych i wielkoziemiańskich sto

łecznego „Lewiatana" i latyfundystów z 

naszych ziem wschodnich.

W ielki przemysł, wielki kapitał, wiel

kie ziemiaństwo —  to przecież sfera przy

wykła z natury rzeczy — • z odpowiedzial

ności wielkiego posiadacza i z charakte

ru zajęć —  do ostrożności, do umiaru, do  

spokoju.

Ani śladu jednak umiaru i spokoju w  

ekspozyturach publicystycznych tych sfer. 

W ręcz przeciwnie: uszy, łapczywie skiero

wane w stronę najbardziej naiwnej, bzdur

nej, z palca wyssanej plotki, oczy, wpatrzo

ODGŁOSY
dzi również w areszcie.

Jeżeli opozycja opuszcza salę sejmową  
w chwili uchwalania konstytucji —  to kon
stytucję uchwalają pozostali posłowie- Je
żeli opozycja bojkotuje wybory —  to nie ma 
jej w parlamencie, są w nim natomiast in
ni. I tam dalej.

W Anglii rząd jest taki, jaka jest opo
zycja. Ale opozycja nie urządza tam ani 
wypraw zbrojnych, ani nie organizuje krwa
wych rozruchów, ani nie bojkotuje wybo
rów (chociaż angielskie przepisy wyborcze 
stwarzają zarówno różne przywileje jak 1 o- 
graniczenia), więc też i rząd — stosownie  
do tego —  może kształtować swoje zwycza
je".

W  Polsce, niestety, nie można stosować 

metod angielskich, bo jak słusznie pisze  

„Kurier Poranny" —  ta zabawa w angiel

szczyznę u nas doprowadziłaby do anarchii.

„Pupilkowie pana profesora rzucali ka
pustą na defilady i urządzali wyprawy na 
posterunki policyjne, a „obóz rządzący" 
miałby zachowywać angielską flegmę?" 

Działyby się napewno rzeczy gorsze, 

niż wyprawy na posterunki policyjne, gdy

by anarchii pozostawiono całkowitą swo

bodę.

cerzy polskich, mimo iż tego napadu do
konał oddział szturmowy.

Jeszcze perfidniejsze od aresztowa
nia jest kłamliwe tłumaczenie władz 
gdańskich.

Twierdzą one, że red. Sypniewski zo
stał tylko poddany przesłuchaniu. Dzi
wne to przesłuchanie, jeżeli kogoś are
sztuje się, przeprowadza u niego i w re
dakcji oraz mieszkaniu rewizję, szuka 
niewiadomo czego i po tym nagle, kiedy 
już zaalarmowane władze polskie inter
weniują od 9 godzin daje się lakoniczne 
wyjaśnienie i obiecuje zwolnienie.

Policja gdańska i władze gdańskie 
stanowczo pozwalają sobie zbyt dużo, 
przekraczają granicę cierpliwości stale 
i domagać się należy w tej sprawie naj- 
energiczniejszych protestów oraz wyciąg  
nięcia konsekwencyj.

W W olnym M ieście Gdańsku dzien
nikarz polski musi mieć pewność, że za 
spełnienie ciążących na nim obowiązków  
nie grozi mu bezprawne aresztowanie.

MUCHY
ne wciąż w wyimaginowane wiry i prze

paści —  i pióra, skrzypiące namiętnie, a 

wyolbrzymiające każdą fikcję, każdą kom 

binację kawiarnianą, każdy pomysł, wylę

gły z wyobraźni różnych wesołków, fabry

kujących dla tych pism co dzień to nowe 

pikanterie.
W ięc co dzień z tej wylęgarni rodzą się 

to bloki, to antybloki, to porozumienia, to  
rozstania, to plany, to rezygnacje z nich, 

to nastroje górne i chmurne, to fikcyjne i 

durne.
Oczywiście innym pismom, tym, które 

w ogóle nie są obarczone żadną odpowie

dzialnością za jakieś istniejące ugrupowa

nie lub zespół polityczny czy stanowy, ino  

w to.graj! Jeżeli „poważny" organ lewia- 

tański czy ziemiański „wie" napewno co  

„pułkownik Sławek myśli" lub co „pan  

Rataj zrobił" —  dlaczegóż w kilka godzin  

po ukazaniu się w „Czasie" czy organie  

„Lewiatanu", „wiadomości" nie rozdymać 

do „rewelacji", nie upstrzyć dodatkami, za

barwić jeszcze większą pstrokacizną bez

sensu?
—  „Tu jest źródło tego krzykliwego ha

łasu, którym  nas ostatnio karmiono, a któ

rego końca nie należy się prędko spodzie

wać".
Tę trafną diagnozę czytamy w  onegdaj- 

szym... „Kurierze Polskim", właśnie w  trak

cie wywodów, zatytułowanych „Na skrzy

żowaniu wielkich druóg".i „Żywiołowe ru

chy w  kraju".
Podpisujemy oburącz te słowa najupor- 

czywszego w  tej chwili dostawcy „krzykli

wego hałasu", któremu przypadkowo wy

psnęło się przyznanie, że zna sprawców te

go lekkomyślnego zamętu, jaki-pewne ko

ła wytwarzają, i który mimo woli i pod

świadomie uderza się w piersi i wyznaje: 

to ja! to ja wymyślam  te wszystkie „mane

wry polityczne", to ja maluję na ścianie fan 

tastyczny obraz „żywiołowych ruchów" —  

i to ja jestem, w  którego interesie leży, aby  

temu widowisku i tej może wesołej lecz 

nieprzytomnej robocie nadawać wciąż dal

szy bieg, aby „nie należało się prędko spo

dziewać końca" tego szkodnictwa, tego pla 

nowego „mącenia narodowej kadzi" i wy

twarzania chaosu w głowach ludzi, bom 

bardowanych stale tego rodzaju wymysła

mi.
No dobrze, ale gdzież są ci ludzie z pra

wdziwego zdarzenia i jakiegoś rzetelnego 

formatu, ci prawdziwi zachowawcy ze sfer 

przemysłowych i prawdziwi konserwatyści 

z warstw  ziemiańskich, którzy na to patrzą  

przez palce? M oże nawet pozwalają? M o

że i nakazują? ”

Obecny stan zadłużenia 

Polski
W edług danych ministerstwa skarbu o- 

gólna suma długów  państwowych Polski o- 

siągnęła na 1 kwietnia r. b. —  4,9 miliar

dów  zł., wobec 4,8 miliardów zł. na 1 paź

dziernika roku ubiegłego. W zrost zadłu

żenia w  ciągu sześciu miesięcy wynosi więc 

100 miln. złotych.

Długi wewnętrzne wzrosły o 245,2 miln. 

zł., osiągając kwotę 2,3 miliardy złotych, 

natomiast długi zagraniczne obniżyły się o  

73,7 miln. zł. do 2.6 miliardów zł.

Znaczny wzrost ogólnego zadłużenia 

wewnętrznego tłumaczy się zwiększeniem  

długów emisyjnych, natomiast długi niee- 

misyjne uległy spadkowi. Zagraniczne dłu

gi emisyjne wynosiły na 1 kwietnia roku  

bieżącego —  491,1 miln. złotych, wykazu

jąc spadek o 57,7 miln. złotych.

Zadłużenie wobec państw obcych wy

nosiło — 1,6 miliardów złotych, które na 

skutek spłaty rat amortyzacyjnych i spad

ku waluty uległy zmniejszeniu o 38,2 miln. 

złotych. (ISKRA)

Szwajcaria kupuje 

polskie zioła
Importerskie firmy szwajcarskie wyra

ziły gotowość zakupu z Polski wszelkiego  

rodzaju roślin dla celów farmaceutycznych. 

Importowane dotychczas zioła lecznicze z 

Polski do Szwajcarii zdobyły sobie bardzo  

dobrą markę. Zaznaczyć należy, że roczne 

zapotrzebowanie Szwajcarii na zioła wy

raża się sumą około 2 milionów franków.

<
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N o ry m b erg a , w e w rześn iu .

N aw et b rzy d k a jesien n a n iep o g o d a n ie  

Z m ien iła w n iczy m p rzy g o to w an eg o p ro 

g ram u w ielk ie j p arad y m ło dzieży n iem iec 

k ie j, o d b y w ające j sw ą p ó ł ro k u trw ającą  

„słu żbę p racy” . N acze ln a k o m en da te j o r

g an izacji n ie m o g ła p rzec ież p o zb aw ić stu  

ty sięcy w id zó w  zeb ran y ch  n a w ielk ie j are 

n ie zw an ej Z ep p elin fe ld teg o im p o nu jące 

g o w id o k u m aszeru jący ch k o lu m n 4 0 .0 0 0  

m ło d zieży rep rezen tu jący ch  d o ro czn y  n ary 

b ek  arm ii. I an i d eszczy k , k tó ry  m ży ł p rzez  

ca ły czas, an i z im n o, k tó re zaczerw ien iło  

n o sy w id zó w , n ie sk ró c iło p rzesz ło trzy 

g o d zin n eg o p ro g ram u te j u ro czy sto śc i.

„S łu żb a P racy " jes t o rg an izac ją stw o 

rzo n ą p rzez p artię  n aro d o w o  - so c ja lis ty cz

n ą . Jak tw ierd z i p rzezn aczo n y d la p rasy  

zag ran iczn e j k o m u n ik a t, „służb a  p racy jest 

to  szk o ła, w  k tó re j n aró d  n iem ieck i p o zn a-  

je sp o łeczn e i e ty czn e w arto śc i p racy" . 

G d y jed n ak jest się jed y n ie św iad k iem  ta 

k ie j p arad y , jak a m iała m iejsce p o d czas  

P arte itag u w  N o ry m berd ze , o d b iera się m i-  

m o w o li w rażen ie , że m ło d zież n iem ieck a  

u czy się tam p rzed e w szy stk im  m u sztry  

i w ład an ia  szp ad lem  zastęp u jący m  tu  k ara 

b in .
S łu żb a  w  te j o rg an izac ji trw a  w szy stk ie 

g o 6 m iesięcy . I g d y się w id zi n iesły ch an ą  

p recy z ję, w ięk szą b o d aj o d sp o ty k an e j w  

reg u la rn e j arm ii, z jak ą c i „żo łn ie rze p ra 

cy " sp e łn ia ją w szy stk ie ru ch y n a k o m en 

d ę lu b w  tak t m u zy k i, tru d n o jest n iem al 

u w ierzy ć , że p o d czas ty ch sześc iu m iesię 

cy m ieli jeszcze czas n a co ś in n eg o p o za  

m aszero w an iem , m u sztrą i ćw iczen iam i z  

b ro n ią , p rzep raszam , ze szp ad lem  w  ręk u . 

N ie m iało się zu p e łn ie w rażen ia , że te  

w szy stk ie czy n n o śc i sp e łn ia ło  4 0 .0 00 lu d z i. 

T o b y ł jed en cz ło w iek p o m n o żo n y 4 0 .0 0 0  

razy . T en , k to  słu ży ł w  w o jsk u , k to  d o b rze  

n ap o c ił się , n im  się n au czy ł jak o  tak o  p re 

zen to w ać b ro ń i sk ład ać ją d o n o g i, k to  

w ie , jak  tru d n o  jes t m aszero w ać w  k o lu m 

n ie ro zw in ię tej zaw iera jące j 3 2 lu d z i w  je 

d n y m  szereg u , w ie d o sk o na le , ile n a  to  trze  

b a  czasu , ab y  to  w szy stk o  o siąg nąć .

A  m im o to n iem ieck a „S łużb a P racy "  

zn a jd u je  jeszcze d o sy ć  czasu , ab y  za jm o w ać  

s ię m elio rac ją g ru n tó w  i z n ieu ży tk ó w  ro 

b ić ży zn e łan y , ab y o su szać b ło ta , d ren o 

w ać łąk i, reg u lo w ać rzek i, b u d o w ać d ro g i 

i p o m ag ać ro ln ik o m  w  żn iw ach i zb ió rce  

k arto fli i b u rak ó w .

M aterialn e zn aczen ie te j p racy ju ż sa 

m o p rzez się jes t b ard zo d u że . M o raln e  

ró w n ież , szczegó lnie d la p artii i reg im u . 

M ło d zież ta b o w iem  p rzez 6 m iesięcy w y 

ch o w y w an a  jest w  d u ch u  n aro d o w o  * so c ja 

listy czn y m  i to  w  tem p ie b ard zo  p o śp iesz

n y m . I w stęp u jąc  n astęp n ie d o  w o jsk a  w n o 

si o n a  ze so b ą d u ch a  p artii, p rzec iw  czem u  

arm ia n iem ieck a d o tąd sta le się b ro n iła . 

Jeszcze p arę la t, a ca łe k ad ry arm ii n ie 

m ieck ie j b ęd ą  zap e łn io n e ty m i, k tó rzy  p rze  

sz li szk o łę  p artii i są  je j ca łk o w ic ie o d d an i.

„N asze  o b o zy  i n asze sz tan d ary  są zn a 

k iem  n o w y ch czasó w " śp iew ają ry cerze  

szp ad la p o d czas m arszu , „A d o lf H itle r n as  

Dla Filatelistów
P o cz ta n iem ieck a w y d ała d la u czcze in ia  

„P arte itagu ” n o w y zn aczek p o cz to w y  
a  p o rtre tem  A . H itle ra .

w ied z ie , jes teśm y g o to w i! D zięk ujem y m u , 

ie n as p o w o ła ł, sły szy m y jeg o g ło s, g d y  

N iem cy  śp ią" . I tę sam ą p ieśń sły sze liśm y  

śp iew an ą p rzez 4 0 .0 00 m ło d y ch lu d z i sto 

jący ch n a d eszczu p o d czas w ielk ie j rew ii 

n o ry m b ersk ie j. I trzeb a  p rzy zn ać , że w iała  

p d n ie j p ew n a , m o c, sp o tęg o w an a  .jeszcze

ty m , że n a cze le o śm iu szero k ich k o lum n  

za leg a jący ch  p o le , sta ły  k o lu m n y  „u czn ió w "  

słu żb y p racy , a w ięc c i n ajm ło d si, k tó ry m  

k azan o w y stąp ić tak , jak w y stęp u ją p o d -

Jak w iad om o w  N iem czech  n ie w o ln o p rzy jm o w ać n ag ro d y N o b la , tw o rzą o n e i pod 

ty m  w zg lęd em  w łasn e zasad y . N a zd jęc iu k an c le rz p rzem aw ia w  sp raw ach k u ltu ry .

czas sam ej p racy , Ł  j. z  p o ły m i to rsam i, b ez  

czap ek  i ty lk o  ze  szp ad lem  w  ręk u .

K o b ie ty ró w n ież p ełn ią w N iem czech  

słu żb ę  p racy , jest ich  jed n ak  zn aczn ie m n ie j 

n iż m ężczy zn . S łu żb a ta jes t o b o w iązk o w a  

d la w szy stk ich k o b ie t, k tó re p rag n ą n p . 

k sz ta łc ić się w  w y ższy ch zak ład ach  n au k o 

w y ch . O czy w iśc ie n ie jes t o n a tak c iężk a  

jak d la m ło d zieży m ęsk ie j, g d y ż zad an iem  

je j jest p rzy g o to w an ie k o b ie t d o  g o sp o d ar-

Ucieaki emigrantów z Paragwaju
N a p o d staw ie sp raw o zd ań n ad sy łan y ch  

z P arag w aju  i A rg en ty n y , a  ró w n ież  n a  p o d  

staw ie w iad o m o śc i p o siad an y ch p rzez  

M ięd zy n aro d o w e T o w arzy stw o O sad n icze  

d o w iad u jem y  się , że w ielu  o sad n ik ó w  p rzy 

b y ły ch d o P arag w aju p rzed o sta je się d o  

A rg en ty n y .

U cieczk i p rzy b ra ły ch arak ter m aso w y  

i sięg a ją  ju ż d o  3 0 p ro c , o g ó ln e j liczby  p rzy  

jeżd ża jący ch d o P arag w aju em ig ran tó w  z  

P o lsk i. N o to w an o w iele w y p ad k ó w  u ch y 

lan ia  się p arag w ajsk ich  em ig ran tó w  o d  w y 

jazd u z B u en o s A ires d o A su ncio n . P o zo -  

stają  o n i w  B u en o s A ires i sta ra ją się p ó ź 

n ie j, p rzy  p o m o cy  p o lsk ich  o rg an izacy j, za 

leg a lizo w ać sw ó j p o b y t w  A rg en ty n ie .

Niedźwiedzie uciekają z Sowietów
Dźwięki klaksonu spłoszyły „barykadę44 niedźwiedzi

Ryga, 12. 9.

Pożar lasów na terytorium Sowietów 

sp o w o d o w ał m aso w ą u cieczk ę  n ied źw ied z i, 

k tó re  p rzed o sta ją się d o  E sto n ii.

D zicy p rzy b y sze p o jaw ili się w tak 

w ielk ie j liczb ie , że lu d n o ść E sto n ii zo sta ła  

zm u szo n a d o zw ró cen ia się o p o m o c d o  

rząd u , b y  zo rg an izo w ał ak c ję , k tó ra  o ch ro 

n iła  b y  ich  p rzed  tą  n iep rzy jem n ą i n ieb ez 

p ieczn ą in w azją . „U ciek in ie ró w " z „ra ju  

b o lszew ick ieg o " jes t tak a ilo ść , że m iesz 

k ań cy w  w ielu o k o licach b o ją się w y ch o 

Sesja Instytutu flutystytzneyo u Pruize
Skład delegacji polskiej

(IS K R A ) 1 2 w rześn ia r. b . w  P rad ze  

C zesk ie j ro zp o czy n a się sesja zw y cza jn a  

M ięd zy n aro d o w eg o In sty tu tu S ta ty sty cz 

n eg o . M ięd zy n aro d o w y In sty tu t S ta ty sty cz 

n y p o w sta ł w  u b ieg ły m  stu lec iu i jes t in 

sty tuc ją n au k o w ą, sk u p ia jącą w y b itn y ch  

sta ty sty k ó w , p racu jący ch b ąd ź to w  d zie 

d zin ie czy ste j n au k i, b ąd ź to  w  d zied z in ach  

g o sp o d arczy ch i ad m in is tracy jn y ch p o szczę  

g ó ln y ch  p ań stw .

W  ch w ili o b ecn e j In sty tu t liczy 2 1 5  

stw a d o m o w eg o , p racy  n a  ro li i o p iek i n ad  

d zieck iem .

O b ecn a rew ia m iała d la N iem iec sp e 

c jaln e zn aczen ie , g d y ż p o raz p ierw szy

w z.ę ły w  n ie j u d zia ł jed n o stk i słu żb y p ra 

cy  z  te ren ó w  b . A u strii. I w  zw iązk u  z ty m  

n astąp iło u ro czy ste w ręczen ie b ro n i-szp a- 

d la  p rzez N iem ca  z  R zeszy  sw em u k o ledze  

z A u strii. I g d y ten p o w iedz ia ł d o n o śn y m  

g ło sem  „ch cem y  i m y  ty m  szp ad lem  p raco 

w ać  n a  ro d z in n e j au striack ie j z iem i, jak  w y  

p racu jec ie tu ta j" , o d d zia ł p o ch o d zący z  

A u strii zaw o ła ł ch ó rem  „W o d zu , o b iecu je 

m y  c i to f^  T . M . S .

Jeże li u cieszk i z  P arag w aju  b ęd ą  w  d al

szy m  c iąg u p rak ty ko w an e, rząd p arag w aj

sk i o św iad czy ł, iż n ie b ęd z ie p rzy jm o w ał 

n a sieb ie żad n e j o d p o w ied z ia ln o śc i p rzed  

w ład zam i arg en ty ń sk im i za lo s u ciek in ie 

ró w .

E m ig ran c i u d ający się w ięc d o P ara 

g w aju n ie p o w in n i d aw ać p o słu ch u p o -  

k ątn y m  d o rad co m , u leg ać ich n am o w om  i 

zm ien iać p ierw o tn y zam iar o sied len ia się  

w  P arag w aju . W szelk ie teg o  ro d za ju zm ia 

n y  zaw sze p o łączo n e są z  w ielk im i stra ta 

m i d la em ig ran tó w , a w  w iększo śc i w y p ad 

k ó w  k o ń czą się p rzy m u so w ą d ep o rtac ją i 

k aram i za n ie leg a ln e p rzek ro czen ie g ran i

cy .

dzić za próg domu.

P rzed d w o m a d n iam i zd arzy ł się n ie 

zm iern ie c iek aw y w p ad ek . M ian o w ic ie  

d w a n ied źw ied z ie za ta raso w ały d ro g ę au 

to b u so w i, zd ąża jącem u d o Jo esu . S zo fer, 

k tó ry zo b aczy ł tę n ieco d z ienn ą b ary k ad ę  

n a szo sie n ie w ied zia ł p o czą tk o w o co m a  

ro b ić . Jedn ak , n a w szelk i w y p ad ek , b ez  

w iary w  sk u tek , d ał k ilk a sy gn a łów  k lak 

so n em  au tob u sow y m . B ro ń o k aza ła się je 

d n ak sk u teczn a , g d y ż d źw ięk i k lak so n u  

sp ło szy ły o so b o w ą „b aryk ad ę"#  

cz ło n k ó w , w  te j liczb ie 6 P o lak ó w . S tałą  

sied z ib ą b iu ra In sty tu tu jest m iasto H ag a , 

zaś sesje p len arn e M iędzy n aro d o w y In sty 

tu t S ta ty sty czn y o d b y w a w  ró żn y ch k ra 

jach za leżn ie o d zap ro szeń rząd ó w  ty ch  

p ań stw  reg u la rn ie co  2 la ta . W ’W arszaw ie  

ró w n ież o d b y ła  się tak a  sesja w  ro k u 1 9 2 9 .

O b ecn a sesja jest 2 4 -ta z rzęd u . N a se 

sję tę z P o lsk i jak się d o w iad u je A g en cja  

„IS K R A " w y jeżd ża ją n astęp ujący cz ło n k o 

w ie In sty tu tu : p ro f. E . S ztu rm  d e S ztrem  —  

d y rek to r G łó w n ego  U rzęd u S ta ty sty czn eg o , 

p ro f. Z . L im an o w sk i —  d y rek to r w y d zia łu  

sta ty sty czn eg o m . st. W arszaw y , p ro f. E . 

L ip iń sk i — • d y rek to r In sty tu tu B ad an ia  

K o n iu n k tu r G o sp o d arczy ch i C en o raz  

p ro f. J . P iek a łk iew icz .

P o d czas sesji b ęd ą p rzep ro w ad zo n e jak  

zw y k le w y b o ry  p rezy d en ta In sty tu tu i za 

rząd u o raz p rzep ro w ad zo n a d y sk u sja n ad  

szereg iem  zag ad n ień , w śró d k tó ry ch d o  

n ajw ażn ie jszy ch n ależy sp raw a w p ły w u  

zm n ie jszen ia  u ro d zeń  n a  z jaw iska  sp o łeczn e  

i g o sp o d arcze, sp raw a sta ty sty k i d y stry b u 

c ji, sta ty styk i m ieszk an iow ej, sta ty sty k i tu 

ry sty czn e j i sta ty sty k i w y p o sażen ia tech 

n iczn eg o p rzem y słu . O statn ie cz te ry sp ra 

w y  d y sk u to w an e  b y ły  ju ż p o d czas p o p rzed 

n ich sesji i w  n iek tóry ch k w estiach p raw 

d o p o d o b n ie zap ad n ą o sta teczn e d ecy zje .

Król włoski 
przyjacielem żydów

Ateny, 12. 9. (PAA)

Ż y d o w sk o - g reck i p u b licy sta , S am u el 

L ev i, m iał o trzy m ać list o d k ró la W ło ch  

E m an u ela , k tó reg o  treść d ru k u je p ism o  sy -  

fa rd ack ie n a B ałk an ach „M essag ero " . W j 

p iśm ie ty m  k ró l d zięk u je L ev iem u za n a-' 

d esłan ą k siążk ę , n ad m ien ia jąc , że zaw sze  

b y ł p rzy jac ie lem  Ż y d ó w  i że jeg o stan o w i

sk o  n ie u leg ło  zm ian ie .

„M essag ero " p o d k reśla , że fist fen zo 

sta ł w y słan y ju ż p o ro zp o częc iu ak c ji ra 

sis to w sk ie j w e W ło szech ,

Dożywianie robotników 

w Niemczech
Białogród, dnia 12. 9.

W  N iem czech b aw i 3 0 .0 0 0 ro b o tn ik ó w  

sezo n o w y ch  z  Ju g o sław ii. W ład ze n iem iec 

k ie w y raz iły sw o ją zg o d ę n a b ezc ło w ą  

p rzesy łk ę z k ra ju sło n in y , tłu szczó w  o raz  

in n y ćh śro d k ó w  ży w n o śc i d la ty ch ro b o t

n ik ó w , p o n iew aż jed zen ie , jak ie o trzym u ją  

c i ro b o tn icy w  N iem czech  b y ło  n iew y sta r

cza jące ,

v *--- -

Kto I ile godzin pracuje
Ilo ść g o d zin p racy w p o szczeg ó ln y ch  

g ałęz iach p rzem y słu , p rzed staw ia się w  

P o lsce n astęp u jąco : w  p rzem y śle m eta lu r

g iczn y m  —  4 5 g o d zin ty g o d n io w o , w  g ó r

n iczy m  —  4 4 , ch em iczn y m  —  4 6 , m aszy 

n o w y m  4 6 , sam o ch o d o w y m  —  4 8 g o d zin  

ty g o d n io w o . W  p o ró w n an iu z in n y m i p ań 

stw am i eu ro p e jsk im i jes t to n ajm n ie jsza  

liczb a g o d zin  p racy ty g o d n io w ej. P rzec ię t

n ie n ajd łu ższe za tru d n ien ie w  p rzem y śle  

jes t n a W ęg rzech —  5 1— 5 5 g o d zin , a w  

p rzem y śle w o jen n y m  w  N iem czech , g d zie  

czas trw an ia p racy ty g o d n io w ej w y n o si 6 0  

g o d zin .

4 * 1 1 ■"*

Kto należy 

do spółdzielni
W ed łu g sta ty sty k i Z w iązk u „S p o łem *  

d o sp ó łd z ie ln i sp o ży w có w  zrzeszo n y ch w  

ty m  Z w iązk u n ależa ło w k o ń cu u b . r. 

3 2 4 .0 3 0 cz ło n k ó w , w  czy m  4 3 .5 91 k o b ie t. 

W  sto su n k u  d o  zaw o d ó w  p o d zia ł cz ło nk ó w  

p rzed staw ia się n astęp u jąco : ro b o tn ik ó w  

1 0 1 .7 0 4 , ro ln ik ó w 1 4 2 .2 7 7 , u rzęd n ik ó w  

4 9 .1 0 6 , in n y ch 3 0 .9 4 3 . W  p o ró w n an iu z la 

tam i p o p rzed n im i d aje się zau w aży ć zn acz 

n y p rzy ro st liczb y cz ło n k ó w  w  sp ó łd z ie l

n iach w iejsk ich .

ślub w krainie 

wiecznego lodu
Jak d o n o szą z A rctic -B ay , p an n a W al

lace p rzeb y ła o k o ło 1 0 .0 0 0 k ilo m etró w , b y  

p o ślu b ić sw eg o n arzeczo n eg o , k tó ry jest 

k iero w n ik iem  o d d zia łu w ielk ie j firm y h an 

d lo w ej H u d so n -B ay -C o m p an y , w m iejsco 

w o ści o d d alo n e j o 6 0 0 k im , n a p ó łn o c o d  

k o ła p o d b ieg u n ow eg o . Z aręczy n y o d b y ły  

się d ro g ą ro zm ó w  n a ap ara tach rad io tele 

g raficzn y ch M o rse 'a . P an n a W allace zo b a 

czy ła sw eg o  n arzeczo n eg o  p o  raz p ierw szy  

n a k ilk a d n i p rzed ślub em . Jak ' d o n o szą  

p ism a am ery k ań sk ie , m ło d zie lu d z ie sp o 

d o b ali się so b ie n aw zajem  i w  d w a d n i p o  

p rzy b y c iu p . W allace , u d zie lił im ślu b u  

1  p rzeb y w ający w  te j m iejsco w ośc i u rzęd n ik

U . S . A ,
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IB y s ło w io n y c h , g d z ie k a d ry fa ch o w c ó w  

zawsze b y ły  lic z n e , w y k w a lifik o w a n y  ro 

b o tn ik  —  sp e c ja lis ta  ła tw o  z n a jd z ie p ra 

cę, n a to m ia st ro b o tn ik n ie w y k w alif ik o 

w a n y sz u k a je j la ta m i d a re m n ie .

D o  k ra jó w  m a ją cy c h w ie lk ą ilo ść  ro 

b o tn ik ó w  w y k w a lif ik o w a n y c h  n a le ż y  A n 

g lia . R o z w ó j p rz e m y słu w o je n n e g o je d 

n a k sp raw ił, ż e i A n g lia o d c z u w a b ra k  

fa c h o w có w . W  p rz em y śle  lo tn icz y m  n a -  

p rz y k ład is tn ie je s ta łe z a p o trze b o w a n ie  

n a ro b o tn ik ó w p o s iad a jąc y ch fa c h o w e  

p rz y g o to w a n ie . N a to m ias t n ie p o s iad a ją 

c y  ta k ie g o  p rz y g o to w a n ia , n ie  m o g ą z n a 

le źć z a tru d n ie n ia .

M a ją c m ilio n 7 0 0 ty s ię c y b e z ro b o t

n y c h —  A n g lia c z y n i o g ro m n e w y siłk i,  

c e le m  z m n ie jsz en ia b e z ro b o c ia . W  ty m  

c e lu m . in . p ro w ad z o n a je s t n a w ie lk ą  

sk a lę a k c ja sz k o le n ia fa c h o w e g o b e z ro 

b o tn y c h . 0  a k c ji te j p isz e p . K a zim ie rz  

D ą b ro w sk i w  „ G a ze c ie P o lsk ie j4’ m . in . 

co n a s tę p u je :

S z k o le n ie b e z ro b o tn y c h o d b y w a s ię  

p rz e d e w sz y stk im  w  d w ó c h  z a sa d n ic zy c h  

ty p a c h o śro d k ó w : w  In s tru c tio n a l C e n 

tre s  i w  T ra in in g  C e n tre s. P rz ez o śro d k i 

te p rz e ch o d z i ro c zn ie p o n a d 4 0 .0 0 0 s łu 

c h a c z y , p rz y c z y m  w ię k sz o ść z n ic h p o  

u k o ń c z e n iu  k u rsu z n ajd u je n ieź le p ła tn e  

z a ję c ie w  p rz em y śle .

In s tru c tio n a l C e n tres p o s iad a ją p ro 

g ra m  s to su n k o w o  p ro s ty , trw a ją c y  z a led 

w ie trz y m ie s iąc e . P rze z n a c zo n e o n e są  

p rz e d e w szy s tk im  d la  ty c h  b e z ro b o tn y ch , 

k tó rz y  p o z o s ta w a li b e z p ra c y  p rz e z d łu ż 

sz y o k re s c z a su i z n a jd u ją s ię w  k ie p 

sk ic h w a ru n k a c h z a ró w n o  m a teria ln y c h ,  

ja k  i z d ro w o tn y c h . Z  p o w y ż sz y ch  w z g lę

d ó w  o śro d k i te p o łą cz o n e są z re g u ły z  

in te rn a tam i i u m ie sz c z o n e n a w si, w  

z d ro w e j o k o lic y , g d z ie u c z e stn ic y m o g ą  

k o rzy s tać  z  p o ż y w n e g o  o d ż y w ia n ia , św ie 

ż e g o  p o w ie trz a  i ć w ic ze ń  f iz y c z n y c h , k tó 

re u m o żliw ia ją im  n a b ra n ie s ił i z d ro 

w ia , k o n ie c zn y c h p rz y  p o w ro c ie d o  n o r

m a ln e j, c ięż k ie j i w y c ze rp u ją ce j p ra c y  

fa b ry c z n e j.

P ro g ra m O b e jm u je 8 g o d zin z a ję ć  

p rak ty cz n y ch  i w y k ła d ó w , n ie  z a leż n ie  o d  

c w icz eń f izy c z n y ch , g ie r i z ab a w , k tó re  

s ta no w ią  d u ż ą a tra k c ję w  ż y c iu  k a ż d e g o  

o śro d k a.

P ie rw sz e k ilk a ty g o d n i p o św ięc o n e  

Je st p rz e d e w szy s tk im  n a u z y sk an ie o d 

p o w ie d n ie j k o n d y c ji f iz y c z n e j w śró d u -  

c z e s tn ik ó w . W  ty m  c e lu p ro w o d ż o n e są  

ro b o ty , k tó ry c h n a tę ż e n ie je st s to p n io 

w a n e w  te n sp o só b , a b y  n a w e t z u p e łn ie  

o d w y k ły o d  p ra cy  f iz y c z n e j i w y c z e rp a 

n y  b e z ro b o tn y m ó g ł im  p o d o łać , n a b ie 

ra jąc p o w o li s ił i w p raw y  w  p ra cy . Z a 

ję c ia te p o le g a ją w  g łó w n e j m ie rze n a  

b u d o w ie d ró g , k a rc z o w a n iu  la só w , ro b o 

ta ch  w  p o lu  i w  o g ro d a c h .

Z  c h w ilą , g d y u c z e stn ik n a b ierz e ju ż  

o d p o w ie d n ie j z a p ra w y , k ie ro w n ic y s ta ra 

ją  s ię z b a d a ć , w  ja k im  k ie ru n k u p o s ia 

d a o n sp e c ja ln e u z d o ln ie n ia , a b y n a stę 

p n ie  p rz y d z ie lić g o  d o  o d p o w ie d n ie j k la 

sy , w  k tó re j p ro w ad z o n e są  z a ję c ia  p ra k 

ty c z n e i w y k ła d y , d a ją c e e lem e n ta rn e  

w ia d o m o ści fa c h o w e. K u rsy o b e jm u ją  

w stę p n e  w ia d o m o śc i i p ra k ty c z n e z a ję c ia  

z z a k resu  k o w a ls tw a , n ie sk o m p lik o w a n ej  

o b ró b k i d rz ew a , o g ro d n ic tw a , ro b ó t ż e l

b e to n o w y c h , sz e w ctw a , h o te la rstw a  i t. p .

P o b y t w In s tru c tio n a l C e n tres je s t 

c a łk o w ic ie b e z p ła tn y . P rz y jm o w a n y je st  

w  z a sad z ie k a ż d y b e z ro b o tn y w  k o le jn o 

śc i z g ło sze ń . P o d cz a s p o b y tu  w  o śro d k u  

m c ze s tn ic y  o trz y m u ją m iesz k a n ie i ż y c ie , 

u b ra n ie  o ra z w  ra z ie c h o ro b y , p o m o c  le 

k a rsk ą . P o  u k o ń c ze n iu  k u rsu  w  n iek tó 

ry c h w y p a d k ac h u c z e stn ic y o trz y m u ją  

n a w ła sn o ść k o m p le t n a rz ę d z i k o n ie c z 

n y c h  d o  w y k o n y w a n ia z a w o d u .

U c z e stn ic y o śro d k ó w , k tó rz y  w y k a z u 

ją sp e c ja ln e u z d o ln ien ia , k ie ro w a n i są  

z w y k le n a k u rsa sp e c ja ln e , g d z ie m o g ą  

s ię d a le j k sz ta łc ić w  o b ra n y m  p rz e z s ie 

b ie  fa ch u .

T rain in g C e n tre s są  o śro d k am i o w y ż 

sz y m  p o z io m ie . N a u k a w  n ic h  trw a p ó ł  

ro k u . O śro d k i te p o w sta ły p o c z ą tk o w o  

d la z a w o d o w e g o k sz ta łce n ia o p u sz cz a ją 

c y c h s łu żb ę w o jsk o w ą ż o łn ie rzy . Is tn ie je  

b o w ie m  w  A n g lii d ą ż e n ie , a b y  k a ż d y  ż o ł

n ie rz a n g ie lsk i p o w y słu ż e n iu la t p rz e d  

-z w o ln ie n ie m  „ d o c y w ila 4 ’ o trz y m ał p rz e 

sz k o le n ie fa ch o w e , k tó re u m o ż liw iło b y  

m u u z y sk a n ie z a ję c ia . D o sk o n a łe w y n i-  

k i o s ią g n ię te w  p ie rw sz y ch  T ra in in g  C e n  

tre s  sp o w o d o w ały , ż e  M in iste rstw o  P ra cy  

ro z sz e rz y ło  ic h  z a s ięg  i n a  z w y k ły c h  b e z 

ro b o tn y c h . W  c h w ili o b e c n e j p rz ez T ra i

n in g  C e n tres p rz e ch o d z i ro c zn ie  o k o ło  2 0  

ty się cy  b e z ro b o tn y ch , p rz y  c z y m  p o  u k o ń  

c z e n iu n a u k i p ra w ie w sz y sc y z n ic h o -  

trz y m u ją n a ty c h m ia s t z a ję c ia . P rz e w a ż 

n ie p o c z ą tk o w a p ła c a ro b o tn ik a w y sz k o 

lo n e g o  w  ta k im  o śro d k u  w y n o s i Ł  3  s 1 0  

ty g o d n io w o .

D o T ra in ig  C e n tres b e z ro b o tn i p rz y j

m o w a n i są  ró w n ież  b e z o g ra n icz e ń , p rz y  

c z y m  n ie k tó rz y  z p o śró d  u c z e stn ik ó w  re 

k ru tu ją  s ię  z  w y c h o w a n k ó w  In s tru c tio n a l  

C e n tre s, k tó rz y  c h c ą w y sp ec ja lizo w a ć s ię  

w  ja k im ś fa c h u . W ie k  u c z e stn ik ó w  o śro d  

k a  w a h a  s ię w  g ra n ic ac h  o d 1 8  d o  3 5  la t,  

p rz y c z y m  p rz e c ię tn a w y n o s i o k o ło 2 6  

la t. Z d a rz a ją s ię je d n a k w y p a d k i, ż e  

p rz y jm o w a n i są i lu d z ie s ta rs i.

N a u k a w T ra in in g C e n tres trw a  ' 8  

g o d z in  d z ie n n ie w  c ią g u 5 d n i w  ty g o d 

n iu , p rz y c z y m  p rz ec ię tn ie 2 g o d z in y  

c z a su p o św ięc a n e są c o d z ie n n ie , n a w y 

k ła d y , z aś 6 g o d z in n a z a ję c ia p ra k ty -.  

c z n e .

U c z es tn ic y , o trz y m u ją b e z p ła tn e u b ra  

n ie ro b o c z e o ra z o b fity  lu n c h . P o z a ty m . 

o śro d e k  p o k ry w a k o sz ty  d o ja z d u  d la  m ie  

sz k a ją c y c h w w ię k szy c h o d le g ło śc ia ch  

o ra z w y p ła ca 2 sz y lin g i d z ie n n ie ty  tu -

„Błękitno ksieso** kolonii ongielskiei
OD WŁASNEGO KORESPONDENTA „NOWEGO KURIERA").

Londyn, w e w rz e śn iu .

S p raw y  k o lo n ia ln e b u d z ą o s ta tn io  w  

A n g lii sz c z e g ó ln e z a in te re so w a n ie . Z je 

d n e j s tro n y  w p ły w a n a  to  p o s ta w a N ie 

m ie c , z d ru g ie j w y d arz en ia w  P a le s ty 

n ie . T y m  te ż n a le ż y tłu m ac zy ć fa k t, ż e  

p o ra iz p ie rw sz y  o g ło sz o n a z o s ta ła ^ n ie 

b ie sk a k s ię g a 4’ m in is te rstw a k o lo n ii.

B łę k itn a K się g a , sk ła d a ją c a s ię z  

d w ó c h  c z ęśc i, o m a w ia c a ło k sz ta łt k w e stii 

i w y d a rz eń , d o ty c zą cy c h c a łe g o Im p e 

r iu m  B ry ty jsk ie g o . W  la ta c h p o w o je n 

n y c h  n a  te re n a ch  k o lo n ia ln y c h W ie lk ie j 

B ry ta n ii n a s tą p iły p o w a ż n e p rz esu n ię 

c ia . P rz y p o m n ieć n a le ż y , ż e n a d a n ie  

s ta tu tu  d o m in ia ln eg o  In d io m  i o d s tąp ie 

n ie n ie p o d le g łe j B u rm y s tw o rz y ło n o w y  

g ę sto z a lu d n io n y , ró w n o u p ra w n io n y  

c z ło n Im p e riu m  B ry ty jsk ie g o . N a w et 

je d n ak p o ty c h p rz e su n ię c ia c h lic z b a  

m ie sz k a ń c ó w  b ry ty jsk ich  k o lo n ii k o ro n 

Ż y d o w sc y i a ra b sc y ro b o tn ic y p rz y b u d o w a n iu i u m a cn ia n iu z a s ie k ó w , k tó re d z ie lą  
P a le sty n ę i S y rię n a p rz e s trz e n i 7 5 k im . D  o ty c h c z a so w e sz k o d y w y rz ą d zo n e n a ty m  

o d c in k u w y n o sz ą 1 0 ty s ię c y fu n tó w  sz te rlin g ó w .

n y c h i p ro tek to ra tó w  w y n o si 5 5 m ilio 

n ó w . S ta w ia to A n g lię , ja k i d a w n ie j, 

n a p ie rw sz y m  m ie jsc u w śró d m o c a rstw  

k o lo n ia ln y c h .

B łę k itn a K się g a n ie  o g ra n icz a  s ię d o  

p ro b le m ó w  śc iś le g o sp o d a rcz y c h , a le o -  

m a w ia  w  sp o só b  d o ść w y c ze rp u ją c y , o  ty  

le  o  ile  z e zw a la ją  n a  to  in te re sy  p a ń stw a  

—  ró w n ie ż z a g a d n ie n ia śc iśle p o lity cz 

n e . W y m ie n ić n a le ż y w śró d  n ic h  m . in . 

z a g a d n ie n ia o b ro n n o śc i k o lo n ii i p ro te k 

to ra tó w  b ry ty jsk ich . T a k w ię c B łę k itn a  

K się g a w sp o m in a o ro z b u d o w ie p o rtu  

w o je n n eg o w  S in g a p o re , k tó ry s ta ł s ię  

je d n ą z  n a jsiln ie jszy c h  b a z m o rsk ic h , b ę  

łe m  w y n a g ro d z e n ia . B e z ro b o tn i k o rz y sta  

ją c y z z as iłk ó w  m a ją p ra w o p o b ie ra n ia  

ic h w  d a lsz y m  c ią g u p o d c z a s n a u k i w  

o śro d k u .

P ro g ra m  k u rsó w  w  T ra in in g  C e n tre s  

je s t b a rd z o  u ro z m a ic o n y  i o b e jm u je w ię 

k sz o ść p o d s ta w o w y ch sp e c ja ln o śc i z a w o 

d o w y c h . K u rsy p ro w a d z o n e w  p o sz c z e 

g ó ln y c h o śro d k a c h są b a rd z o p o d o b n e  

a le n ie id e n ty cz n e , a le ją k o p rz y k ła d  

m o ż e s łu ż y ć p ro g ra m  T ra in in g  C e n tre w  

G la sg o w . O b e jm o w ał o n n a s tęp u ją ce  

k u rsy : k re ś la rs tw o , fre z e rk ę , m o n taż  

m a szy n , w y ró b  in s tru m e n tó w  i n a rz ę d z i, 

o b s łu g ę  m a szy n , p o le ro w a n ie m e ta li, b la -  

c h a rs tw o , o b s łu g ę sa m o c h o d ó w , sp a w a 

n ie  e le k try c z n o śc ią , sp a w an ie  a c ety lin e m ,  

m u ra rs tw o , w y p ra w ia n ie śc ia n , c ie śla r-  

s tw o , ro b o ty h y d ra u lic z n e , ro b o ty te rra -  

k o to w e, s to la rs tw o , k a ro se rn ic tw o ( trz y  

k u rsy ): b u d o w a n ia k a ro se rii, la k iern ic -  

tw a k a ro sery jn e g o , ta p ic e rk i k a ro se ry j-  

n e j) , sz k lars tw o , fry z je rstw o , s łu ż b ę h o 

te lo w ą , ta p ice rs tw o i w resz c ie m a szy n o 

w ą o b ró b k ę d rz e w a. A  z a te m  w  je d n y m  

o śro d k u z n a jd o w a ło s ię 2 4 o d d z ie ln y c h  

k u rsó w . I lo ść u c z es tn icz ą cy c h n a k a ż 

d y m  k u rs ie  w a h a s ię o d  8  d o  2 0  o só b ,, c o  

p o z w ala  w y k ła d o w c o m  i in s tru k to ro m  n a  

in d y w id u aln e tra k to w an ie k a ż d e g o u c z 

n ia .

d ą c u k o ro n o w a n iem  d łu g o le tn ic h w y sił

k ó w  i p rac , w y m a g ają c y c h b a rd z o z n a 

c z n y c h n a k ład ó w  f in an so w y c h . R ó w 

n ie ż i in n e p o s ia d ło śc i z a m o rsk ie b ra ły  

i b io rą n a d al a k ty w n y u d z ia ł w  ro z b u 

d o w ie  a p ara tu  o b ro n n e g o  W . B ry tan ii.

S z c ze g ó ln ie c iek a w ie p rz e d s ta w ia ją  

s ię w y w o d y  d o ty c z ąc e o rg an iz ac ji i w y 

sz k o le n ia s łu żb y k o lo n ia ln ej. N ie w o l

n o  b o w ie m  z a p o m in a ć , ż e je d n ą  z  ta je m 

n ic su k c e só w  a n g ie lsk ie j k o lo n iz ac ji je s t 

p ie rw sz o rz ę d n y a p a ra t u rz ęd n ic z y . T y l 

k o  b o w ie m  u rz ę d n icy  o  n a jw y ż szy c h  k w a  

lif ik a c ja c h p rz y d zie lan i są d o s łu ż b y w  

k o lo n ia c h . W  ra m a c h o g ó ln e g o w y 

k sz ta łce n ia a d m in is trac ji p a ń stw a u tw o  

rz o n e  z o s ta ły  sp e c ja ln e  in s ty tu c je  d la  d o  

k sz ta łc a n ia u rz ę d n ik ó w , k tó rz y z a m ie 

rz a ją p o św ię c ić s ię p ra cy w  k o lo n ia c h .  

Is tn ie ją w ię c sp ec ja ln e in s ty tu ty , p la 

c ó w k i i k u rsy  d la  k o lo n ia ln y c h u rz ę d n i

k ó w  - p ra w n ik ó w , le k a rz y , a d m in istra 

c ji ro ln e j i so c jo lo g ó w , k tó rzy  p ó ź n ie j p o  

ic h u k o ń cz e n iu u d a d zą s ię d o  k o lo n ij.

R o z d z ia ł p o św ię c o n y z a g ad n ie n io m  

g o sp o d a rcz y m i f in an so w y m z a w ie ra  

sz e reg  d a n y c h , z  k tó ry c h  w y n ik a , ż e m ie  

sz k a ń cy c a łe g o Im p e riu m  K o lo n ia ln e g o  

W ie lk ip j B ry ta n ii p ro d u k u ją  p ra w ie w y  

łą c zn ie n a e k sp o rt ś ro d k i sp o ż y w c z e , 

b ą d ź te ż a rty k u ły ro ln e  i su ro w c e m in e 

ra ln e . W  z a k re sie d o s ta w  ty c h su ro w 

c ó w  m in e ra ln y c h g łó w n ą ro lę o d g ry w a  

T ry n id a d , p o d c z as g d y p o z o sta łe m in e 

ra ły  d o b y w a s ię w  m n ie jsz y c h ilo śc ia ch  

w R o d e z ji i na M a la ja c h . Poza tymi

Po ukończeniu kursu uczestnik o- 

trzymuje komplet narzędzi i zostaje skie
rowany do najbliższej „giełdy pracy*’, 
która zwykle w ciągu bardzo krótkiego 

okresu czasu znajduje dlań odpowiednie 

zajęcie.

P o z io m  fa c h o w y k o ń c z ą cy c h T ra in ig  

C e n tres je s t ta k  w y so k i, ż e są  o n i p o sz u 

k iw a n i n a  ry n k u  p ra cy . S y s tem  n a u cz a 

n ia je st p ra k ty c zn y , a  w ię c s łu c h ac zó w  

u c z y  s ię ty lk o  ty c h  rz e c zy , z  k tó ry m i b ę 

d ą  s ię b e z p o śre d n io  s ty k a ć w  sw e j p ra c y  

z a w o d o w e j. P o s tę p y ro b io n e p rz e z p o 

sz c z e g ó ln y c h u c z n ió w są rz e cz y w iśc ie  

z d u m iew a jąc e , p iszą cy te s ło w a o g lą d a ł 

n p . p re c y z y jn e w a g i a p te k a rsk ie i m ik -  

ro m ie rz e , w y ra b ia n e p rz e z u c z es tn ik ó w  

o śro d k a p o  n ie sp e łn a  4 -m ies ię cz n y m  sz k o  

le n iu .

K a ż d y  T ra in in g  C e n tre w y p o sa ż o n y  

je s t w  n a jn o w sz e m a sz y n y  i u rz ąd z e n ia  

te ch n ic z n e , k tó re u m o ż liw ia ją n a u k ę n a  

ty c h sa m y ch m a szy n a c h , n a k tó ry ch u -  

c z e stn ik b ę d z ie n a s tęp n ie p ra c o w a ł p o  

u k o ń c z e n iu k u rsu w  sw e j p ra c y z a w o 

d o w e j. K o szt w y p o sa ż e n ia te c h n icz n e g o  

je d n eg o  o śro d k a p rz e k ra c z a 5 0 .0 0 0 fu n 

tó w  a n g . 4’

P o lsk ę n ie ste ty  n ie s ta ć n a ta k k o sz 

to w n ą a k c ję . L e cz to , c o s ię w  te j d z ie 

d z in ie  d o ty c h c z a s ro b i, tru d n o u z n a ć z a  

w y sta rc z a ją c e . M u s im y z d o b y ć s ię n a  

w ię k sz y w y siłe k . W y d a tk i n a te n c e l 

ró w n ie ż s ię o p ła c ą .

trz e m a o śro d k a m i p ro d u k ty k o lo n ia ln e  

a n g ie lsk ie g o  Im p e riu m  —  to p raw ie  w y 

łą c zn ie su ro w c e ro ln e . W y n ik a w ię c  

s tą d , ż e p o m y śln o ść g o sp o d a rcz a lu d n o 

śc i k o lo n ij u z a le ż n io n a je s t, c a łk o w ic ie  

o d ro z w o ju c e n ry n k o w y ch su ro w c ó w  

ro ln y ch  n a św iec ie . L a ta o s ta tn ie p rz y 

n io s ły n a jw y m o w n ie jsze d o w o d y . T a k  

w ię c r . 1 9 3 6  i r . 1 9 3 7 b y ł o k re se m  p e w 

n e g o .p o le p s iz a n ia s ię sy tu a c ji m ie sz k a ń 

c ó w  i w z ro stu  ic h  s to p y  ż y c io w e j. Z b ie 

g ło s ię to , ja k w ia d o m o , z e z w y ż k ą c e n  

n a ry n k ac h  św ia to w y c h .

S p a d ek c e n ty c h su ro w c ó w , z a ry so 

w u ją cy s ię o d  d ru g ie j p o ło w y 1 9 3 7 r . i  

re d u k c ja k o n ty n g e n tó w e k sp o rto w y c h  

n a su ro w ce d o S tan ó w  Z je d n o c zo n y c h ,  

sp o w o d o w a ła p o n o w n e o b n iż e n ie s to p y  

ż y c io w ej m ie sz k a ń c ó w  k o lo n ij. P o c ią g a  

to z a so b ą ró w n ież sp a d e k d o c h o d ó w  z e  

św ia d c z eń p u b lic z n y c h , c o a b so rb u je  

w ię k sze k w o ty , ja k ie  A n g lia , tj. k ra j m a 

c ie rz y sty , m u si d o s tarc za ć sw y m  k o lo 

n io m  i d o m in io m . D o ty c zy to ró w n ie ż  

n ie ty lk o f in a n só w p a ń s tw o w y c h , a le i  

g o sp o d a rk i p ry w a tn e j w z g lęd n ie k a p ita 

łu a n g ie lsk ie g o in w es to w a n e g o w  p ro 

d u k c ję k ra jó w  k o lo n ia ln y c h .

W  o b ro ta c h  h a n d lo w y c h a rty k u ły  k o 

lo n ia ln e k o rz y s ta ją z p re fe ren c ji c e ln y c h  

W . B ry ta n ii i w  d o m in ia ch , a  to  n a  p o d  

s tó w ie u m o w y O tta w sk ie j. S ta ty s ty k i  

h a n d lu  z a g ra n icz n e g o , k tó re w  p o k a ź n ej,  

lic z b ie z a m ie sz c z o n e z o s ta ły w  B łę k itn e j 

K się d ze , w y k a z u ją , ż e Im p e riu m  k o lo 

n ia ln e w  śc iśle jszy m  se n s ie re p re z en tu je  

s to su n k o w o n ie w ie lk i u d z ia ł p ro c en to w y  

w  o g ó ln e j w y m ia n ie h a n d lo w e j W . B ry 

ta n ii.
Z d u ż y m o b ie k ty w iz m em B łę k itn a  

K się g a s tw ierd z a , ż e tru d n o śc i w  k o lo 

n ia c h są b a rd z o p o w a ż n e i ró ż n o ro d n e . 

R o z w ó j c y w iliz a c y jn y i g o sp o d a rc zy  

p o s ia d ło śc i k o lo n ia ln y c h i ic h m ie sz 

k a ń c ó w w y m a g a b a rd z o p o w a ż n y ch  

o fia r m a teria ln y c h k ra ju m a c ie 

rz y ste g o . O g ło sz e n ie B łę k itn e j K się g i 

św ia d c z y je d n ak  o  ty m , ż e W . B ry ta n ia  

:z d a je so b ie  d o k ła d n ie sp ra w ę .®  o d p o w ie 

d z ia ln o śc i w  ty m  k ie ru n k u . Bys.

Odsunąć 

„zbawców ludu1*
W  k a ż d y m  w ię k sz y m  m ie śc ie u n iw e r

sy te c k im  z n a jd u ją  s ię  k o ła  a k a d e m ik ó w  p o 

c h o d z en ia w ie jsk ie g o . O sta tn io z w ra c a u -  

w a g ę ru c h liw o ść w ie k i w ie jsk ic h a k a d e m i

k ó w , w y ru sz a ją c y c h c z ę s to w  o b ja z d y p o  

w sia c h  i u rz ą d z a ją c y c h  z e b ra n ia p u b lic z n e  

n a te m aty  a k tu a ln e i w ie jsk ie . R u c h liw o ść  

a k a d e m ik ó w , sy n ó w  c h ło p sk ic h , w ią ż ą o -  

g ó ln ie z e sp o d z ie w a n y m i w y b o ra m i p a rla 

m e n ta rn y m i. M ło d z ie ż c h c e sa m a p rz y g o 

to w a ć g ru n t n a w sia c h , a b y o d se p a ro w a ć  

w re szc ie  w sie  o d  „ z b a w c ó w  Ł
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n o c  w o je w o d a

n ia łe  w id o w is k o . Z  s z a lo n ą w ś c ie k ło ś c ią  

s z e r z y ły  s ię  p ło m ie n ie , k tó r e  w s z ę d z ie  z n a j  

d o w a ły p o k a r m . K łę b y c z a r n e g o d y m u  

w z b i ja ły  s ię  w  p o w ie tr z e .

P o  s p a le n iu  p łó tn a  i ł a tw ie j p a ln y c h  

c z ę ś c i , o g ie ń  o b ją ł d r z e w o  i p o w o ln ie j z w ę 

g la ją c e  s ię  p r z e d m io ty  i d o s ta ł s ię  d o  w n ę 

t r z a  n a m io tu .
P ło m ie n ie  z m n ie j s z y ły  s ię . W p o ś r d  o g n ia  

i d y m u  u k a z a ł s ię  p o s ą g  K a m y  j e s z c z e  n ie 

tk n ię ty .  t t
W  c ią g u  k i lk u  m in u t  j e d n a k ż e  p ło m ie n ie  

z b l iż y ły  s ię  d o  n ie g o .

M o ż n a  to  b y ło  w id z ie ć w y r a ź n ie , g d y  

d y m  u s tą p i ł c h w ilo w o .

A ż  d o  t e j c h w i l i k a p ła n a  a n i w id a ć  a n i  

s ły c h a ć  n ie  b y ło  i ju ż z a c z y n a n o  p r z y p u 

s z c z a ć , ż e  A lla r a b y  w  n a m io c ie  n ie  b y ło .

N a g le z a s z ło  c o ś n ie s p o d z ie w a n e g o i  

p r z e jm u ją c e g o  z a r a z e m .

Z  g łu c h y m  h u k ie m  p o d  w p ły w e m  g o r ą 

c a  p o s ą g  r o z p a d ł s ię  w  k a w a ły .

N a  p o s tu m e n c ie  u k a z a ł s ię  k a p ła n , k tó 

r y  b y ł u k r y ty  w e w n ą t r z  p o s ą g u .

—  K a p ła n  ż y je !  t a m  s to i k a p ła n !  —  z a 

w o ła n o .

K a r a  M u s ta f a  z a le d w ie  u w ie r z y ł s w o im  

o c z o m .

J a g ie l lo n a o c h ło n ą w s z y  z e z d z iw ie n ia  

w s k a z a ła  s to ją c e g o  w  p o ś r ó d  p ło m ie n i A l-  

l a r a b ę .

—  T o  o n ! s p a l i s ię ! —  z a w o ła ła .

—  P r e c z  z  o g n ie m !  r o z r z u c ić  p a lą c e  s ię  

c z ę ś c i . K a p ła n a  w y d o b y ć  ż y w e g o ! —  z a 

w o ła ł w ie lk i w e z y r .

Ż o łn ie r z e  r z u c i l i się d o  p ło n ą c e g o na

m io tu , a ż e b y  w y k o n a ć  r o z k a z .

—  C h c e s z  m u  d a r o w a ć  ż y c ie ?  —  r z e k ła  

J a g ie l lo n a  p o n u r o  d o  w ie lk ie g o  w e z y r a , —  

c h c e s z  g o  w y r w a ć  z  p ło m ie n i?

—  Z  p ło m ie n i , t a k , p a n i ! P r z e z n a c z y 

ł e m  m u  c o  in n e g o ! —  o d p o w ie d z ia ł K a r a  

M u s ta f a  z  s z a ta ń s k im  u ś m ie c h e m , c h c ę  g o  

w y s łu c h a ć , a  n a s tę p n ie  w y d a m  w y r o k .

Ż o łn ie r z e h a k a m i i l a n c a m i r o z e r w a l i  

d r e w n ia n e  c z ę ś c i n a m io tu  i o d d a l i l i p ło 

m ie ń  o d  m ie js c a , w  k tó r e m  s ta ł k a p ła n .

P o s ta w a  j e g o  b y ła  w  t e j c h w i l i n ie w y 

p o w ie d z ia n ie w s p a n ia ła . B ia ła s z a ta o ta 

c z a ła  j e g o  w y s o k ą , im p o n u ją c ą  p o s ta ć . O g o  

r ż a ła  j e g o  tw a r z  z  c z a r n ą  b r o d ą  i p r z e n i -  

k a ją c e m i o c z y m a , t r y s k a ła  g n ie w e m , z  u s t  

j e g o w y c h o d z i ły p r z e k le ń s tw a , p o d n ió s ł  

r ę c e  d o  n ie b a , j a k  g d y b y  j e g o  z e m s ty  w z r -  

w a ł n a  o b ó z  o t to m a ń s k i .

Z e s z e d ł z  p o s tu m e n tu , Ż o łn ie r z e  u to r o 

w a l i m u  d r o g ę . Z  p o d n ie s io n e m i r ę k a m i  

p r z e s z e d ł p o ś ró d  z g l i s z c z .

W ie lk i w e z y r  p a t r z y ł z d z iw io n y  n a  k a 

p ła n a , k tó r y  n ie  z  p o k o r ą  j a k  w in o w a jc a ,  

a le m a je s ta ty c z n y  i g n ie w n y  w y c h o d z i ł z  

p ło m ie n i .

—  W s z y s c y  z g in ie c ie !  Z g u b a  w a s z a  j e s t  

j a w n ą ! —  m ó w ił k a p ła n  d o n o ś n y m  g ło s e m ,  

—  ś m ie rć  w a m  i k lą tw a ! I d ą  ju ż  m ś c ic ie le ,  

k tó r z y  w a s z n iw e c z ą ! Z g r z e s z y l i ś c ie  p r z e 

c iw k o  K a m ie ! W a s z e  p ło m ie n ie  z n is z c z y ły  

j e g o  p o s ą g ! Z e m s ta  i k a r a  w a s d o s ię g n ie  i  

b ę d z ie  s t r a s z n ą ! D r ż y jc ie p r z e d  s t r a s z n y m  

s ą d e m , k tó r y  w is i n a d  w a s z y m i g ło w a m i!

Ż o łn ie r z e  c o f n ę l i s ię  p r z e r a ż e n i .

W ie lk i w e z y r  i j e g o  o r s z a k  n ie r u c h o m o  

p a t r z y l i n a  z b l iż a ją c e g o  się kapłana.

T y lk o  J a g ie l lo n a  p a t r z y ła  s z y d e rc z o  n a  

k ln ą c e g o  i g r o ż ą c e g o  A lla r a b ę , p o g a r d z a 

j ą c  j e g o  g r o ź b a m i .

—  C z y l is z  ś c ie r p i s z , w ie k i w e z y r z e , a -  

ź e b y  t e n  z d r a jc a  p r z e s t r a s z a ł i p r z e ra ż a ł  

tw o ic h w o jo w n ik ó w  —  r z e k ła d o K a r a  

M u s ta f y , —  o s z u k a ń s tw e m  j e s t w s z y s tk o ,  

c o  o n  m ó w i i c z y n i ! C h c e  z ła m a ć  o d w a g ę  

tw e g o  w o js k a !

—  P r z y p r o w a d ź d o  m n ie k a p ła n a ! —  

r o z k a z a ł w ie lk i w e z y r r o z d r a ż n io n y s ło 

w a m i J a g ie l lo n y , —  k a ż ę  c ię  p o r ą b a ć  n a 

ty c h m ia s t , z d r a jc o , j e ś l i z  u s t tw o ic h  w y j 

d z ie  j e d n o  j e s z c z e  p r z e k le ń s tw o !

K ilk u o d w a ż n ie js z y c h ż o łn ie r z y p r z y 

p r o w a d z i ło  A lla r a b ę  p r z e d  w e z y r a .

—  T c h ó r z liw y  p s ie ! —  z a w o ła ł w ie lk i  

w e z y r , —  c h c ia łe ś  m n ie  w y d a ć  m o im  w r o 

g o m  i a ż e b y  u jś ć  k a r y , s c h o w a łe ś  s ię  w  p o 

STRESZCZENIE POCZĄTKU
W  c ie m n ą , b u r z l iw ą - - - -  ,

W a s s a ls k i , n ie z a u w a ż o n y  p r z e z  n ik o g o ,  
w  w a lc e  n a  s z a b le  m o r d u je  w  s y p ia ln i  
n a  z a m k u  w a w e ls k im , s ę d z iw e g o  k a s z 
t e la n a J a k ó b a S o b ie s k ie g o . S y n o w ie  
k a s z te la n a  M a r e k  i J a n  p r z y s ię g a ją  z e m  
s tę  m o r d e rc y , l e c z  M a r e k  w  z a m ie s z a 
n iu  b i tw y  z e  S z w e d a m i , p a d a  r ó w n ie ż  
o d s k r y to b ó jc z e j k u l i W a s s a ls k ie g o .  
W ie r n a  n ie w o ln ic a  S a s s a , u ś w ia d a m ia  
J a n a  S o b ie s k ie g o , k to  j e s t m o r d e r c ą  j e 
g o  o jc a  i b r a ta . W  p o je d y n k u  S o b ie s k i  
z a b i ja  W a s s a ls k ie g o . P o d c z a s g d y  J a n  
ł ą c z y  s ię m iło ś c ią z M a r ią K a z im ie r ą ,  
ż o n ą  n o w e g o  k a s z te la n a  k r a k o w s k ie g o  
Z a m o js k ie g o , n ie w o ln ic a S a s s a p o r w a 
n a  z o s ta je  n a  r o z k a z  m a g ik a  in d y js k ie g o  
A lla r a b a . W d o w a  p o  w o je w o d z ie  W a s -  
s a l s k im , p ię k n a  l e c z  z ła  J a g ie l lo n a , p r z y  
s ię g a  z e m s tę  J a n o w i S o b ie s k ie m u , k tó 
r y  w e d łu g  p r z e p o w ie d n i z o s ta ć  m a  k r ó 
l e m . J a g ie l lo n a  z a b ie g a  o  p o m o c  u  in 
d y js k ie g o  m a g ik a , k tó r y  d a je  j e j n a p ó j  
m iło s n y , k tó r y  z m u s ić  m a  d o  u le g ło ś c i  
S o b ie s k ie g o . P r z e z  o m y łk ę  S a s s a  z a m ie 
n ia  d z b a n k i —  n a p ó j w y p i ja  Z a m o js k i i  
u m ie r a . S o b ie s k i r u s z a s a m o p a s d o  
Ż w a ń c a  i w p a d a  w  r ę c e  a ta m a n a  k o z a 
k ó w , s t r a s z l iw e g o D o r o s z e n k i. S a * s a  

ś p ie s z y  m u  z  p o m o c ą . . .

. . . • . ,
—  D z ię k u ję  c i z a  t ę w ia d o m o ś ć , p a n i ,  

i p o w z ią łe m  ju ż p o s ta n o w ie n ie , k tó r e  n a s  

m u s i d o p r o w a d z ić d o  c e lu ! —  r z e k ł K a r a  

M u s ta f a , —  k a p ła n  z a  z d r a d ę  z a s łu ż y ł n a  

ś m ie r ć ! W d z ię c z n y  c i j e s te m  z a to , p a n i ,  

ż e ś  m n ie  p r z e d  n im  o s t r z e g ła ! D o w ie m y  s ię ’  

w s z y s tk ie g o  n a p e w n o ! J e s t p e w n a s i ła ,  

k tó re j  ż a d n a  s z tu k a  n ie  s p r o s ta !  S i łą  t ą  j e s t  

o g ie ń ! N a m io t k a p ła n a  b ę d z ie  p i ln ie  d o k o 

ł a  s t r z e ż o n y  i p o d p a lo n y  z o s ta n ie  n a  c z te 

r y  r o g i ! P ło m ie ń  n ie  o k a ź e  s ię  b e z s k u te c z 

n y m ! J e ż e l i k a p ła n  j e s t j e s z c z e  w  s w o im  

n a m io c ie , to  s ię  s p a l i !

—  U w ie lb ia m  tw o ją  m ą d r o ś ć  i tw e  p o 

s ta n o w ie n ie , w ie lk i w e z y r z e ! —  r z e k ła  J a 

g ie l lo n a , —  z n is z c z w s z y s tk o , c o  p r z y p o 

m in a  z d r a jc ę ! A  j e ż e l i w  n a m io c ie  j e s t j a k a  

k r y jó w k a , k tó r a  u s z ła  n a s z e j u w a g i , to  p ło 

m ie n ie  g o  z  n ie j w y n a jd ą .

—  I d ź p a n  i z a r z ą d ź  j a k  p o w ie d z ia ła -  

je m f —  z a k o ń c z y ł r o z m o w ę K a r a  M u s ta 

f a , —  n ie c h  z a p a lą  n a m io t k a p ła n a ! S a m  

t a m  p ó jd ę i b ę d ę ś w ia d k ie m  w y k o n a n ia  

m e g o  r o z k a z u !
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Barbarzyńskie 

widowisko
N a m io t A lla r a b y  b y ł ju ż z u p e łn ie  s p u 

s to s z o n y . W s z y s tk ie c e n n e p r z e d m io ty  

p r z e n ie s io n o  d o  n a m io tu  w ie lk ie g o  w e z y 

r a , s z tu c z n e  u r z ą d z e n ia  i n a r z ę d z ia b y ły  

z n is z c z o n e i ty lk o  r o z r z u c o n e s z c z ą tk i  

ś w ia d c z y ły  o  d a w n e j w s p a n ia ło ś c i .

W  j e d n y m  z  p r z e d z ia łó w , w  k tó ry m  p o 

t łu c z o n o  z w ie rc ia d ła , s ta ła  ty lk o  n a  d o s y ć  

w y s o k im  p o s tu m e n c ie b ia ła s ta tu a  K a m y ,  

in d y js k ie g o  b o ż y s z c z a , k tó r e g o  u r o c z y s to ś ć  

b y ła  d n ie m  u p a d k u  k a p ła n a .

W y s o k i , p o tę ż n y  p o s ą g  j e d y n ie o p a r ł  

s ię  z n is z c z e n iu , a  r a c z e j n ie  b y ł w c a le  z n i 

s z c z o n y . W id o k  j e g o  w p o ś ró d  t e g o  s p u s to 

s z e n ia c z y n i ł s z c z e g ó ln e w r a ż e n ie . Z d a 

w a ło  s ię , ź e  n ik t n ie  ś m ia ł tk n ą ć  b ó s tw a .  

A le i j e g o  z a g ła d a z o s ta ła  p o s ta n o w io n a ,  

g d y ż  p o s ą d  g l in ia n y  n ie  m ó g ł s ię o p r z e ć  

p ło m ie n io m .

D o k o ła  n a m io tu  r o z s ta w ie n i b y l i ż o łn ie 

r z e . N a s tę p n ie  z b l iż y l i s ię  lu d z ie  z  p o c h o 

d n ia m i , a b y  n a m io t z c z te r e c h  s t r o n  p o d 

p a l ić .

K a r a  M u s ta f a  w y s z e d ł z e  s w o im  o r s z a 

k ie m  z  n a m io tu , a b y  s ię  p r z y p a t rz y ć  t e m u  

r z a d k ie m u  w id o w is k u  i b y ć  ś w ia d k ie m  t e 

g o , c o  n a s tą p i . Z a ją ł m ie js c e  n ie o p o d a l n a  

p o d w y ż s z e n iu . W o je w o d z in a  W a s s a ls k a  b y  

ł a  p r z y  n im .

O f ic e r , k tó r e m u  p o r u c z o n o w y k o n a n ie  

r o z k a z u , z b l iż y ł s ię d o  n a m io tu  i n a  j e g o  

s k in ie n ie  z a c z ę ło  s ię  w id o w is k o .

N io s ą c y  p o c h o d n ie z a p a l i ł n a m io t , k tó 

r e g o  p a ln e  c z ę ś c i z a ję ły  s ię z a r a z  j a s n y m  

p ło m ie n ie m .

*  P a lą c y  s ię n a m io t p r z e d s ta w ia ł w s p a -

i s ą g u  K a m y !

—  W ie lk i K a m a u d z ie l i ł m i o p ie k i , —  

o d p o w ie d z ia ł k a p ła n , —  w ie lk i K a m a  m n ie  

p o m ś c i !  L ę k a j s ię  k a r y , k tó r a  w is i n a d  tw o 

j ą  g ło w ą .  _

— -  T w o je  ś m ie s z n e  p o g r ó ż k i n ie  w s t r z y  

m a ją  m n ie  o d  u k a r a n ia  c ie b ie , z d r a jc o ;  

o d p o w ie d z ia ł K a r a  M u s ta f a  z  g n ie w e m ,  

c z y  z a p r z e c z y s z , ż e  m n ie  z d r a d z i łe ś ?

—  D o tk n i j m n ie , a  ś m ie rć  tw o ja i z a 

g ła d a  c a łe g o  w o js k a  j e s t p e w n ą ! —  z a w o 

ł a ł A lla r a b a , — ■ s łu c h a j p r o r o c tw a , k tó r e g o  

s p e łn ie n ie j e s t t a k  n ie z a w o d n e m , j a k to ,  

ź e  t a m  l e ż ą  s p a lo n e  s z c z ą tk i K a m y ! T w ó j  

t r y u m f  s k o ń c z y ł  s ię ! W o ła m  k a r y  i z a g ła d y  

n a  tw o ją  g ło w ę  i ju ż  z b l iż a  s ię  c h w i la  tw o 

j e j z g u b y ! B ia d a  to b ie  i tw o im  w o js k o m !  

Z w y c ię s tw o  i s ła w a  o d w r ó c ą  s ię  o d  c ie b ie ,  

k lę s k a  i p o p ło c h  b ę d ą  c i to w a r z y s z y ły !

—  P r z e s ta ń ! T w o je s ło w a o d b i ja ją  s ię  

o d e m n ie ! —  p r z e r w a ł w ie lk i w e z y r , —  

s c h w y ta ć  g o  i z w ią z a ć !

A lla r a b a  w y d o b y ł s z a b lę , k tó r ą m ia ł  

p r z y  b o k u  i w s t rz ą s n ą ł n ią .

—  K to d o m n ie p r z y s tą p i , z g in ie ! —  

z a w o ła ł .

Ż o łn ie r z e , k tó r z y  ju ż  c h c ie l i d o ń  p r z y 

s tą p ić , c o f n ę l i s ię .

—  C i t c h ó r z e  w a h a ją  s ię  w y k o n a ć  r o z 

k a z , —  r z e k ła  J a g ie l lo n a .

—  K to  s ię  p o w a ż y  m n ie  tk n ą ć ?  —  z a 

w o ła ł A lla r a b a , w s t r z ą s a ją c  s z a b lą .

K ilk u  o d w a ż n ie js z y c h  ż o łn ie r z y  n a  r o z 

k a z  b a s z y  n a ta r ło  n a  n ie g o .

Z a c z ę ła  s ię  k r ó tk a  w a lk a .

K r e w  t r y s n ę ła . . . s z a b la  A lla r a b y  t r a f i ł a  

j e d n e g o  z  ż o łn ie r z y .

W  t e j c h w i l i j e d n a k  u d a ło  s ię  k i lk u  in 

n y m  p o w a l ić g o n a  z ie m ię i s k r w a w io n ą  

s z a b lę  w y r w a ć  m u  z  r ę k i .

—  O c a l s ię  t e r a z , k a p ła n ie , j e ś l i p o s ia 

d a s z  j a k ą  t a je m n ic z ą p o tę g ę , —  z a w o ła ł  

w ie lk i w e z y r .

—  P o ż a łu je s z  t e g o , ż e  p o s łu c h a łe ś  n ie 

w ie r n e j k o b ie ty , K a r a  M u s ta f o ! —  z a w o ła ł  

k a p ła n  ju ż  z w ią z a n y , w s ta ją c , —  j e s te m  w  

tw e j m o c y , a le  p r z y s ię g a m , ź e  c i to  n ie  u j 

d z ie  b e z k a r n ie .

—  Z a p r o w a d ź c ie g o d o  d w ó c h w ię ź 

n ió w , j e g o  w s p ó ln ik ó w  i n ie c h a j p o k a ż e  c o  

u m ie ! P o m ó ż  s o b ie , j e ś l i p o t r a f i s z , —  r z e k ł  

w ie lk i w e z y r , z w r a c a ją c  s ię  r a z  j e s z c z e  d o  

A lla r a b y , —  z o s ta w ia m  c i c z a s , ż e b y ś  m ó g ł  

u ż y ć  s w e j p o tę g i .

—  S u ł ta n  j e s t tw o im  p a n e m ! P r z y jd z ie  

o n  u k a r a ć  c ię , g d y ż  z n a  t a je m n e  tw o je  p ia 

n y , w ie lk i w e z y r z e ! N ie d o p ią łe ś j e s z c z e  

c e lu  i n ie  d o p n ie s z  g o  b e z e m n ie !  —  o d p o 

w ie d z ia ł A lla r a b a  d r ż ą c y m  z g n ie w u  g ło 

s e m .

—  Z a p r o w a d ź  g o  d o  w ię ź n ió w !  —  r o z 

k a z a ł K a r a  M u s ta f a .

B a s z a k a z a ł z w ią z a n e g o  k a p ła n a  z a m 

k n ą ć  w  k la tc e  d o b r z e  s t r z e ż o n e j , r a z e m  z  

A s s a d e m  i S o l im a n e m .

K a r a  M u s ta f a  z  o r s z a k ie m  w r ó c i ł d o  

s w e g o  n a m io tu . C a ła  t a  s c e n a  w y w a r ła  n a  

n im  g łę b o k ie  w r a ż e n ie .

B y ł n a d z w y c z a j w z b u r z o n y . G d y  p o z o 

s ta ł s a m  w  n a m io c ie , b r z m ia ły  m u  j e s z c z e  

w  u s z a c h  p o g r ó ż k i k a p ła n a . I  t e r a z  j e s z c z e  

m ia ł o n  w p ły w  n a  n ie g o . S ło w a  A lla r a b y  w o ś c ią o c z e k iw a l i d n ia  n a s tę p n e g o .
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Tragiczna sytuacja więźniów
N a  w ie lk im  p la c u  w  b l i s k o ś c i n a m io tu  

w ie lk ie g o  w e z y r a  z b u d o w a n o  o k r ą g ły  p ło t  

z  r o d z a je m  p o m o s tu , p o  k tó r y m  m o ż n a  s ię  

b y ło  p r z e c h a d z a ć .

P o m o s t t e n  c h o d n ik ie m  z d e s e k  z o s ta ł  

p o łą c z o n y  z  n a m io te m  w ie lk ie g o  w e z y r a .

W e w n ą t r z t e g o  o g r o d z e n ia z n a jd o w a ła  

s ię  s o f a  d la  K a r a  M u s ta f y .

Z r a n a , g d y  w s z y s tk ie  p r z y g o to w a n ia  z o 

s ta ły  u k o ń c z o n e  i o z n a c z o n a  g o d z in a  w a lk i  

n a d c h o d z i ła , s łu d z y  i m a m e lu c y  w ie lk ie g o  

w e z y ra  s p r o w a d z i l i n a  to  m ie js c e  w ie lk ą ,  

z e  w s z y s tk ic h  s t r o n ż e la z n y m i s z ta b a m i  

z a m k n ię tą  k la tk ę , w  k tó r e j z n a jd o w a ł s ię  

ty £ r y s - K la tk ę  t ę  u s ta w io n o  n a  ś r o d k u  o -  

g r o d z o n e g o  m ie js c a . K la tk a  t a  b y ła  d o s y ć  

s p r a w d z a ły  s ię  ty le  r a z y , a  t e r a z  A lla r a b a  

g o  p r z e k lą ł .

W ie lk i w e z y r z a m y ś l i ł s ię  p o n u r o .

K a p ła n  b y ł  w  j e g o  m o c y  m ó g ł g o  k a z a ć  

z a b ić , a le  c o b y  p o te m  m o g łc s p o tk a ć  j e g o  

s a m e g o ?
W s z y s tk o  j e s z c z e  b y ło  w  j e g o  r ę k a c h !  

U s łu c h a ł w p r a w d z ie  c u d z o z ie m k i , l e c z  c z y  

s łu s z n ie  u c z y n ił s łu c h a ją c  n ie w ie rn e j  ? J e 

ż e l i A lla r a b a  k a b a ła  g o  w y n o s ić  z n a m io 

tu  ty lk o  d la  s p e łn ie n ia  j a k ie g o ś t a je m n e g o  

z a m ia r u ? J e ż e l i t e r a z j e g o p r o r o c tw o  s ię  

s p e łn i?

P r z e r a ż a ją c e p r z y p u s z c z e n ia d r ę c z y ły  

w y o b r a ź n ię  w ie lk ie g o  w e z y r a . B a ł  s ię  i t r o 

s k a ł .

G d y b y  s ło w a  k a p ła n a  b y ły  p r a w d z iw e ?

W  k o ń c u  j e d n a k  w  j e g o  u m y ś le  w z ię ło  

g ó r ę p r z e k o n a n ie , ź e A lla r a b a  w  k a ż d y m  

r a z ie p o s ta n o w i ł g o  z g u b ić i ź e b y ł j e g o  

n a jz a w z ię t s z y m  w r o g ie m .

—  I m  p r ę d z e j s ię  g o  p o z b ę d ę , t e r n  p r ę 

d z e j p o ło ż ę  k o n ie c  j e g o  n ie n a w iś c i , —  m ó 

w ił w ie lk i w e z y r d o s ie b ie , —  p o g r ó ż k i  

j e g o  n ie  b ę d ą  m o g ły  s ię s p e łn ić , g d y ż o n  

ż y ć  n ie  b ę d z ie !  T r z e b a  d z ia ła ć  s z y b k o  i z a 

b ić  g o , a b y  o n  n ie  r z u c i ł s ię  n a  m n ie  i n ie  

z a b i ł m n ie ! . . . R z e c z  z d e c y d o w a n a , —  d o 

d a ł  p o  k r ó tk ie j c h w i l i , —  p o d z ie l i lo s  s w o 

i c h  w s p ó ln ik ó w ! Z a jm u ją c e  w id o w is k o  b ę 

d ę  m ia ł ju t r o , w a lk ę  t r z e c h  s k a z a n y c h  z  ty 

g r y s e m !

K a r a M u s ta f a p o w r ó c ił d o p o k o ju , w 

k tó ry m  n a ń  c z e k a l i b a s z o w ie  i o f ic e r o w ie  

j e g o  o r s z a k u .

—  N a m y ś li łe m  s ię  j a k i w y r o k  w y d a ć  n a  

k a p ła n a , —  r z e k ł , —  lo s j e g o  j e s t z d e c y 

d o w a n y ! U m r z e ś m ie r c ią z d r a jc ó w , j a k  

d w a j j e g o  w s p ó ln ic y .

Z w r ó c i ł s ię  d o  u r z ę d n ik a  z a w ia d u ją c e g o  

j e g o  p r z y b o c z n ą  m e n a ż e r ią  i p o w ie d z ia ł :

. —  M ó j f a w o r y t ty g r y s s ta n ie  ju tr o  d o  

w a lk i z  t r z e m a  w ię ź n ia m i , j a  s a m  b ę d ę  w i 

d z e m . K a ż d e m u  s k a z a ń c o w i d a ć  s z ty le t d o  

.o b r o n y , a le  ty g ry s o w i d z iś i ju t r o  n ic  j e ś ć  

n ie  d a w a ć , a ż e b y  n ie  b y ł p o k o n a n y  w  w a l-  

—  C h c e s z  s w e g o  f a w o r y ta  ty g r y s a  w y 

s ta w ić  n a  t a k  n ie r ó w n ą  w a lk ę , p a n ie ?  — ‘ 

z a u w a ż y ł d o z o r c a z w ie r z ą t , —  t r z e c h  u -  

z b r o jo n y c h  lu d z i w  m o c n e j o d z ie ż y , to  d o 

p r a w d y  z a w ie le .

—  M u s z ą  z d ją ć  o d z ie ż  i ty lk o  s k ó rą  b ę 

d ą  m ie li o p a s a n e  b io d r a ! S z ty le ty  d a ć  im  

t r z e b a , t a k ą  j e s t m o ja w o la , —  o d p o w ie 

d z ia ł K a r a  M u s ta f a , —  w a lk a  o d b ę d z ie  s ię  

w  w ie lk ie j k la tc e . T a k a j e s t m o ja w o la .  

I d ź  i o z n a jm i j k a p ła n o w i , j a k i w y r o k  w y 

d a łe m  n a  n ie g o ! J e ż e li j e s t p a n e m  t a jn y c h '  

p o tę g , to  u c z y n i ty g ry s a ł a g o d n y m j a k  

b a r a n e k , a  j e ż e l i  b y ł  o s z u s te m , to  g o  s p o tk a  

z a s łu ż o n a k a r a  i u m r z e ! C ie k a w y  j e s te m  

t e g o  w id o w is k a . W y k o n a j m o je  r o z k a z y !

O r s z a k  w ie lk ie g o  w e z y r a  z n a ł n ie ty lk o  

j e g o  o k r u c ie ń s tw a , a le  i n ie u g ię tą  j e g o  w o 

l ę . P o d o b n e  w id o w is k o  n ie b y ło  z r e s z tą  

r z e c z ą  n a d z w y c z a jn ą  d la  z n a k o m i ty c h  T u r  

k ó w , k tó r z y  c z ę s to  u r z ą d z a l i w a lk i d z ik ic h  

z w ie r z ą t z  n ie w o ln ik a m i , j e d y n ie d la  t e g f t -  

ty lk o , a ź e m y  im  s ię p r z y p a t r y w a ć . K a r a  

M u s ta f a  z a te m  i w ie lu  in n y c h  z  n ie c ie r p l i -  

o b s z e r n a  n a  m a ją c e s ię  o d b y ć  w id o w is k o .

D z ik i z w ie rz , k tó r e g o  o d  d n ia p o p r z e 

d n ie g o  t r z y m a n o  o g ło d z ie , z d a w a ł s ię  

p r z e c z u w a ć , ź e  m a  n a s tą p ić  c o ś n a d z w y 

c z a jn e g o . C h o d z ił p o  k la tc e , u d e r z a ją c  o g o 

n e m  o  p o d ło g ę , z a ta c z a ją c  w z r o k ie m  i w y 

d a ją c o d  c z a s u  d o  z a s u  r y k  s t r a s z l iw y .

S łu ż ą c y  i m a m e lu c i w y s t r z e g a l i s ię  z b l i 

ż a ć  d o  k r a t k la tk i , ty lk o d o z o r c a , k tó r y  

z a w s z e m ia ł d o  c z y n ie n ia z e z w ie r z ę ta m i  

w ie lk ie g o  w e z y r a , p r z y s tą p i ł d o  ż e la z n y c h  

k r a t i c o ś p r z e m a w ia ł d o  f a w o r y ta  s w e g c  

p a n a .
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M ia sto B u k . o d d a lo n e z a le d w ie o 3 0  

■ k m  o d P o z n a n ia , a  lic z ąc e 3 .6 0 0  m ie sz 

k a ń c ó w , p rz eż y w ało  w  u b . n ie d z ie lę sw ó j 

w ie lk i d z ie ń . Z  P o z n a n ia b lisk o ty s ią c  

o só b  z je ch a ło  s ię  sp e c ja ln y m i p o c ią g am i,  
b y  u c ze s tn ic zy ć w u ro c zy s to śc iac h k u  

c z c i M a tk i B o sk ie j B u k o w sk ie j.

N a  d w o rc u  w  k ró tk ich  le cz  ja k ż e se r 
d e c zn y c h s ło w a ch p o w ita ł p rz y b y ły c h  

b u rm is trz m ias ta p . H o lla n d , p o c z y m  
jrz y d ź w ięk a c h o rk ies try K . P . W . —  

M z iem y z p ie śn ią z d w o rc a d o m ia sta . 
M ias to n a  p o w ita n ie p rzy b ra ło o d św ię t

n y  w y g lą d  —  u d e k o ro w a n o  d o m y  f lag a 

m i, a  u lic e  p rz y s tro jo n o  b ram a m i tr iu m 

fa ln y m i. W k ra cz a m y n a ry n e k , p rz e d  
f ig u rą św . S ta n is ła w a w y s łu ch u je m y  

s łó w p o w itan ia k s . M ila n a K w ia tk o w -  
jsk ie g o , p o  c z y m  p ro c e sjo n a ln y m  p o c h o 

d e m  u d a je m y s ię d o k o śc io ła fa m eg o .  
Ś w ią ty n ię w y p e łn ia ją tłu m y ’w ie rn y c h ,  

p rz y b y ły c h  z p o b lisk ic h w si. P rz y  w k ra 

c z an iu  d o  św ią ty n i p ą tn ik ó w  z P o z n a n ia  

o rk ie s tra g ra fa n fa rę , k tó re j m e lo d ia o -  
^ p arta je s t n a  n a js ta rsz y c h m o ty w a ch . —  

P rz e d  g łó w n y m  o łta rze m  z a tk n ię to  sz tan  
d a r m ie jsk i, ja k o w id o m y z n ak w a g i 

[p rz y k ład a n e j d o u ro c z y s to śc i n ie d z ie l

n e j. Z e s tó p o łta rz a w ita w ie rn y ch  k s 2  

•p re p o z y t - p ro b o sz c z S ta n is ła w K u li-  

's za k „ g o rą c y  p a tr io ta , o d z n a c zo n y  k rz y 
ż e m  n ie p o d le g ło śc i i w a le c z n y c h . W z ru 

sz o n y m  g ło sem  w sp o m in a k s ią d z h is to -  

r ię p o c h o d ze n ia o b ra z u M a tk i B o sk ie j  

IB u k o w sk ie j, ja k  ró w n ie ż  s ta ra ń  o  je j k o 

ro n a c ję . T ru d n o  o p isa ć  z  ja k im  ro z rz e -  
w n ien ie m  w ita s ta ry c h  B u k o w ia k ó w , k tó  

rz y d z iś z P o z n an ia p rz y b y li d o Jeg o  

św ią ty n i, b y z  sp o łe cz e ń stw e m  m ie jsc o 

w y m  n a w ią z ać n ić łą c zn o śc i i z d a ła  o d  
sw e g o ro d z in n e g o m ia sta , k rz ew ić k u lt  

d la  n ie g o .

P o  k ró tk im  n a b o że ń s tw ie p ą tn ic y  id ą  
« n a w y p o c z y n e k , a d la g o śc i z a p ro sz o 

n y c h Z a rz ą d M ie jsk i w y d a ł śn ia d a n ie . 

T u ta j z a p o z n a jem y  s ię  z  p rz ed s taw ic ie la 
m i m ie jsc o w e g o sp o łe cz e ń s tw a , k tó ry ch  

tro sk ą je s t, b y  w  d n iu  ty m  b y ło  n a m  ja k  
n a jle p ie j i b y śm y  w y n ie ś li ja k  n a jle p sz e  

w sp o m n ie n ia . O  g o d z . 1 1 ,3 0  id z iem y  n a  

u ro c z y s tą su m ę w e fa rz e . M sz ę św . o d 
p raw ił d z ie k an  b u k o w sk i k s . C z es ław  N i  

k le w ic z , a p ło m ie n n e k a z a n ie w y g ło s ił  
k s . p ro b o sz c z  Ja n  L a sk o w sk i z K o n a rz e - 

w a . N a d m ie n ić w y p a d a , ż e k s . p ró b .  
L a sk o w sk i z n a n y je s t ja k o ż a r liw y p a 

tr io ta , a z a p ra c ę sw o ją b y ł w ię z io n y  
p rz ez P ru sak ó w . C h ó r z to w a rz y sz e

n ie m  o rk ie stry p o d b a tu tą p . k a p e lm . 
Ja k u b o w sk ie g o  w y k o n a ł p ie n ia re lig ijn e . 
S u m ę p o p rz e d z iła p ro c e s ja , w  k tó re j u -  
c z es tn ic z y ły p ie lg rz y m k i z o k o lic y w y 

s tęp u ją c w  sw o ic h o ry g in a ln y c h i p ię k 
n y c h s tro ja ch lu d o w y c h . N a jo k a za le j  

p rze d sta w ia ły s ię g ru p y z N ie g o le w a ,  
Ł a g w y  i S z e w c .

U ro cz y s te z ło że n ie w ie ń c a n a g ro 
b a c h k o sy n ie ró w  p o le g ły c h w  ro k u 1 8 4 8  
i p o w sta ń c ó w z r . 1 9 1 8 /1 9 , z w ie d ze n ie  

w z o ro w o u rz ąd z o n e j m le c z a rn i o ra z u -  
rz ą d z eń w o d o c ią g ó w m ie jsk ic h , p o z a  

ty m  n ie szp o ry o ra z o b ra d y z jaz d u S to 

w a rzy sz en ia  R e g io n a ln e g o  Z iem i B u k ó w  
sk ie j w  sa li D o m u K a to lick ie g o d o p e ł
n ia ją  re sz tę  d n ia . S a la d o m u  k a to lic k ie 
g o n ie m o g ła p o m ie śc ić ty c h  w szy s tk ic h , 

k tó rz y p rz y b y li n a u ro c zy s tą in a u g u ra 

c ję K o ła R e g io n a ln e g o Z iem i B u k o w 
sk ie j. Z e b ran ie z a g a ił p . d r P a n ień sk i,BA

T o w . P r z y ja c ió ł T e a t r u  w  O s t r o w ie  

s t w o r z y  w a r u n k i d la  r o z w o ju  ż y d a  k u l t u r a ln e g o  m ia s ta

W  h o te lu P o lo n ia * * o d b y ło  s ię o rg a 

n iz ac y jn e z e b ran ie T o w a rzy s tw a P rz y 
ja c ió ł T e a tru . Z a g a ił je re jen t N y k ie l, 
k tó ry  te ż z e b ra n iu  p rz e w o d n ic z y ł.

N a s tę p n ie n o w y d y re k to r T e a tru  
M ie jsk ieg o p . S ta n is ła w  T y lk o -T y lc zy ń -  
sk i z a p o z n a ł z e b ra n y c h z p la n em  sw e j  

p ra c y , k tó rą z a m ierz a k o n ty n u o w a ć w  
c ią g u z b liża ją ce g o s ię se z o n u te a tra ln e 
g o . W  sz c z e g ó ln o śc i z a m ie rza d y r . T y l-  
c z y ń sk i s tw o rzy ć  d o b ry  i s ta ły  z e sp ó ł te 
a tra ln y , d a le j a g e n c ję k o n c e rto w o - te a 
tra ln ą , c z w artk i k u ltu ra ln o - o św ia to w e  
i s tu d iu m  sc e n icz n e .

W y k o n a n ie  te g o  p ro g ra m u  b ę d z ie  z a 
le ża ło  w  d u ż e j m ie rz e  o d  p o p a rc ia sp o łe  
c z e ń s tw a . P rz y p o m o c y T o w arz y s tw a  
P rz y ja c ió ł T e a tru d y r . T y lcz y ń sk i m a  
n a d z ie ję ,1  ż e p ro g ra m  je g o p ra c y z o s ta -
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ja k o  p re z es k o ła w ita ją c p rz ed s ta w ic ie li  

w ła d z z p . b u rm is trz e m H o lla n d em  i  
w ic eb u rm is trz em  B a n d u rą n a  c z e le , k s ię  

ż y , o ra z  p rz e d sta w ic ie li p ra sy  i g o śc i, p o  

c z y m  u d z ie lił g ło su p . W a ch o w ia k o w i, 

k tó ry z k o le i p rz e d s taw ił z e b ra n y m  c e l i  

z a d a n ia  K o ła  R e g io n a ln e g o

P io r u n  z a b i ł d w ie  k o b ie t y

n a

S t r z e ln o , 1 2 . 9 ,

N a d S trze ln em  i o k o lic ą p rz e sz ła s il-  

b u rz a , k tó ra w y rz ąd z iła  z n a c z n e sz k o  
d y . W  s tó g z b o ż a , n a le ż ą cy  d o  ro ln ik a  

R e in k e g o w  P o d b ie lsk u u d e rz y ł p io ru n . 

P o d s to g iem  ty m  sc h ro n iły s ię d w ie k o 

b ie ty , O ty lia N e u b a u e r , ż o n a ro ln ik a , o -

S e n s a c y jn a  a f e r a  w e  W r z e in i
W r z e ś n ia , 1 2 . 9 .

D o W rze śn i p rz y b y ła z T o ru n ia sa 

m o c h o d e m p o lic ja i w a sy śc ie p o lic ji  
w rz es iń sk ie j p rze p ro w a d z iła re w iz ję u  

b o g a te g o k u p c a W a lte ra B ru e ck m a n a .  

R e w iz ja m ia ła n a  c e lu  o d n a lez ie n ie z ło 

ta , m ia n o w ic ie 1 0 0 0  m a rek  n ie m . w  z ło -  

c ie , k tó re sk ra d z io n e z o s ta ły n a sż k o d ę  
h r . v o n  A lv e n sle b e n a z R z e c z k o w a p o w . 

to ru ń sk ie g o .
Ja k o  sp raw c ę  k ra d z ie ż y  p o lic ja  u ję ła  

sz o fe ra , H e rm a n a W e g lag e ra z G rz y b o -  

w a -C h rz a n ic a , p o w . w rz es iń sk ie g o . W  

to k u d o c h o d z e ń W e g la g e r z ez n a ł, ż e p o

P r z e d s ię b io r s t w a  p o ls k ie  u p a d a ją  

w s k u t e k  k o n k u r e n c j i n ie m ie c k ie j

P o z y c ja n ie m c z y z n y w  W ie lk o p o lsc e  

u m o c n io n a je s t sz c z eg ó ln ie n a o d c in k u  
g o sp o d a rc zy m . D z ie je s ię to —  n ie s te ty  

—  w  b a rd zo  w ie lu w y p a d k a ch w sk u te k  

b ie rn o śc i sp o łe c ze ń s tw a n a sz eg o , p o p ie 
ra ją ce g o  p la c ó w k i n ie m ie c k ie . S tą d d z ie  

je s ię b a rd z o  c z ę sto  ta k , ż e p rz e d się b io r 

s tw a  p o lsk ie w sk u te k  te g o  u p a d a ją  i n ie 

ra z lik w id u ją  s ię , a ró w n o c ze śn ie p la 
c ó w k i n ie m iec k ie ro z w ija ją s ię d o sk o n a 

le . —

W  p o n a d 3 0 m ie jsco w o śc ia c h W ie l
k o p o lsk i w ię k sz o ść sk ła d ó w  n ie m ie c k ic h  

m a p rz e sz ło 5 0  p ro c e n t k lie n tó w  P o la 

k ó w  i d z ię k i n im  is tn ie je . W  o k o ło 1 5  
m ie jsco w o śc ia c h W ie lk o p o lsk i m o ż n a b y  
ło w  c ią g u ro k u 1 9 3 6 /3 7 z a o b se rw o w a ć  

fa k t, iż 3 d o  5 p la c ó w e k  p o lsk ic h lik w i
d o w ało s ię , a p o z o sta w a ło ty le ż i z te j 

b ra n ż y p la c ó w e k n ie m iec k ic h . D o d a ć  
trz eb a , ż e w  ty c h  m ia sta ch  i ic h  o k o licy  

lu d n o ść n ie m ie ck a s ta n o w iła p rze w aż n ie  

z n ik o m ą m n ie jsz o ść .
C z e g o to  d o w o d z i? D o w o d z i to , ż e  

sp o łe c z eń s tw o n a sz e ta k p o lity c z n ie c z u j  
n e n a n ie b e zp ie c ze ń s tw o  n ie m ie ck ie , n a  

o d c in k u  g o sp o d arc zy m  z d a je  s ię je g o  n ie  

w id z ie ć .
A  p rz e c ie ż z e w z m a g a ją c ą s ię c o ra z  

b a rd z ie j o fe n sy w ą , g o sp o d a rc z ą n ie m cz y 
z n y n a leż y p o d ją ć w a lk ę e n e rg ic z n ą i  
k o n se k w e n tn ą , ja k  to s ię c z y n i z z a g a d 
n ie n ie m  ż y d o w sk im n a o d c in k u g o sp o 

d a rc zy m , a lb o ja k to c z y n i se k c ja b ro -  
w a rn ik ó w  p o lsk ic h p rz y Z w ią zk u O b ro -

n ie z re a liz o w a n y .
P o  d łu g ie j d y sk u sji z e b ran i u c h w a li

li p o n o w n ie  p o w o ła ć d o  ż y c ia T o w a rz y 
s tw o P rz y ja c ió ł T e a tru , k tó re ro k  te m u  

z o s ta ło  ro z w iąz a n e . U c h w alo n o te ż s ta 
tu t to w a rz y s tw a , k tó ry c z ło n k ó w  d z ie li  
n a 3 k a teg o rie i to w sp ie ra ją c y ch z e  
sk ła d k ą 2 0 -z ło to w ą i w ię ce j, w sp ie ra ją 
c y c h  z e sk ła d k ą 5 -z ło to w ą i z w y c z a jn y c h  
z e sk ła d k ą 1 z ł. D o z a rzą d u  T . P . T . 
w y b ra n o  p p . d y r . P u s tó w k ę  K a ro la , d y r .  
K a z im ie rz a H u b ic k ie g o , k p t. Je rz e g o  

S z a p era , p ro f . K re u tz in g e ró w n ę  i a d w o 
k a ta  G rz e s ie c k ie g o . Ja k o  z a s tę p c ó w  w y 
b ra n o  p p . p ro f . Ja n a  K a rg ie g o , re d . H ę -  
c ia k a i G e rtru d ę L e c ie je w sk ą . D o są d u  
h o n o ro w e g o  w y b ra n o p p . re jen ta  N y k ie 
la , a d w o k a ta G rz e sie c k ie g o i p ro fe so ra  

Ja n a  K a rg ieg o .

iiiigilii
P o  o ż y w io n e j i rz e c z o w e j d y sk u s ji p . 

d r P a n ień sk i z am k n ą ł z e b ra n ie o k rz y 

k ie m  n a  c z e ść  m ia sta B u k u .
Z  ż a le m  o p u sz c z a m y  g o śc in n e to  m ia 

s to , ż e g n a n i p rz e z p rz e d sta w ic ie la z a 

rz ąd u  m ie jsk ie g o  i je g o  o b y w a te li.
S. Zieliński.

ra z  je j s łu ż ąc a , M a ria n n a K in a lsk a . Z o 

s ta ły  o n e  s iln ie p o ra ż o n e  i n ie  m o g ły  u -  

c ie c z p ło n ą c eg o  s to g u . W  re z u lta c ie n ie  
szc z ęś liw e k o b ie ty d o z n a ły ta k c ię ż k ich  

p o p a rz e ń , ż e p rz ew iez io n o je w s ta n ie  

b e z n a d z ie jn y m  d o sz p ita la p o w ia to w e g o  

w  S trze ln ie , g d z ie z m arły .

k ra d z ie ży  u d a ł s ię d o  W rze śn i, a  n a s tęp 

n ie w sp ó ln ie z B ru c k m a n e m  je g o sa m o 
c h o d e m  u d a n o  s ię d o  P o z n a n ia , g d z ie  d o  

k o n a n o  w y m ia n y p ie n ię d z y .
P o d c z a s re w iz ji, p rz ep ro w ad z o n e j u  

B ru e ck m a n a , o b e c n y b y ł sz o fe r W e g la -  

g e r . P o  d o k o n an iu  re w iz ji p o lic ja a re 
sz to w a ła B ru e c k m a n a i je g o sz o fe ra  
F ra n c isz k a S k rz y p c z a k a , k tó ry c h ra z em  

z W e g la g e re m  o d s taw io n o sa m o c h o d e m  

d o  T o ru n ia  i o d d a n o  d o  d y sp o z y c ji w ład z  
sąd o w y c h . Z a re k w iro w a n o  ró w n ie ż p ry  

w a tn y sam o c h ó d B ru e k m a n a , k tó ry  o d 

s ta w io n o d o  T o ru n ia .

n y P rz em y s łu P o lsk ie g o w  w a lce z p i

w e m  n ie m ie c k im .
N a sze  s fe ry  i o rg a n iz a c je rz e m ie ś ln i

c z e w in n y sp raw ą  tą  z a jąć  s ię c o  ry c h le j  

i rz u c ić  h a s ło  w a lk i z h a n d le m  n ie m iec 

k im  w  W ielk o p o lsc e .

Z  p o b y t u  k s . N u n c ju s z a  

w  K o n in ie
Ja k  ju ż d o n o s iliśm y , n a te re n ie p o w ia 

tu  k o n iń sk ie g o  n u n c ju sz  p a p ie sk i M sg r. C o r  

te s i w  to w a rzy s tw ie  k s . b isk u p a  R a d o ń sk ie  

g o , J . E . k s . n u n c ju sz  p o  o d w ie d z e n iu  k la sz  

to ru  O O . K a m e d u łó w  w  B ie n isz e w ie i w z ię 

c iu  u d z ia łu  w  o d p u śc ie  d o ro c z n y m  u d a ł s ię  

sk o le i p rz e z K o n in d o  T u rk a . W  p o w ita 

n iu k s . n u n c ju sz a , k tó re m ia ło c h a rak te r  

n ie z w y k le se rd e c z n y , w z ię ły u d z ia ł m ie j

sc o w e w ła d z e , tłu m y  lu d n o śc i i d z ia tw a  

sz k o ln a . W  K o n in ie b u rm is trz m ia sta , p o 

se ł n a se jm  W . G rę tk ie w ic z w rę c z y ł k s . 

n u n c ju sz o w i o z d o b n y a lb u m , z a w ie ra ją c y  

z d ję c ia z a b y tk o w y c h b u d y n k ó w  m . K o 

n in a .

Ś r o d a , d n ia  1 4  w r z e ś n ia  1 9 3 8  r «  

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K I

6 ,1 5 P ie śń „ K ied y  ra n n e w sta ją z o rz e” . 6 .2 0  
M u z y k a (p ły ty ) , 6 .4 5 G im n a s ty k a . 7 .0 0 D z ien 

n ik p o ra n n y . 7 .1 5 M u z y k a p o ra n n a w  w y k o 
n a n iu  O rk ies try  R o z g ło śn i L w o w sk ie j. 8 .0 0 A u 
d y c ja d la sz k ó ł. 8 .1 0 P rz e rw a . 1 1 .0 0 A u d y c ja  
d la sz k ó ł. 1 1 ,2 5 W o lfg an g A m a d e u sz M o z a rt:  
K w in te t k la rn e to w y A -d u r . 1 1 .5 7 S y g n a ł c z a 
su  i h e jn a ł z  K ra k o w a . 1 2 .0 3  A u d y c ja  p o łu d n io 
w a . 1 3 ,0 0 P rz erw a . 1 5 .1 5 W sz y s tk ie g o p o tro 
c h u —  a u d y c ja d la d z ie c i. 1 5 ,4 5 W ia d o m o śc i  

g o s p o d a r c z e . 1 6 .0 0 W a lc e , in t e r m e z z a  i s e r e 
n a d y w  w y k o n a n iu z e s p o łu s a lo n o w e g o p o d  
d y r . S t e f a n a  R a c h o n ia . 1 6 .4 5  „ O k r ę t y  p o d w o d 

n e w  w o j n ie  n a  m o r z u ” —  o d c z y t 1 7 .0 0  M u 
z y k a ta n e c zn a w  w y k o n a n ia M a łe j O rk ie s try  
P . R . W  p r z e r w ie : P r o g r a m  n a  j u tr o . 1 8 .0 0  O -  
g ró d w  Ł a ń c u c ie —  p o g a d a n k a . 1 8 .1 0 R e c ita l  
sk rz y p co w y W a c ła w a N ie m c z y k a (z T o ru n ia ) . 
1 8 .4 5 „ W  d n iu im ie n in M a d a m e P ła c h c in a ” —  
f ra g m e n t z „ K o llo k a c ji” Jó z e fa K o rz e n io w sk ie 
g o . 1 9 .0 0 P ie śn i p o lsk ie w  w y k o n a n ia Ja d w ig i 
R a d w a n - M ły n a rsk ie j. 1 9 .2 0 P o g a d a n k a a k 
tu a ln a . 1 9 ,3 0 „ N o c le tn ia w  N e a p o lu ” —  k o n 
c e r t ro z ry w k o w y  w  o p ra c o w a n iu m u z . B o ż e n y  
C z y ż k o w sk ie j i s ło w n y m  —  Z b ig n ie w a G e n e-  
ro w ic z a (z P o z n a n ia ). W  p rz e rw ie : F ra g m en t  
z K o m e d ii G o ld o n ie g o p . t „ Ł g a rz " w  p rz e 
k ła d z ie i ra d io fo n iz ac ji Z b ig n ie w a G e n e ro w i-  
c z a (z P o z n a n ia ), 2 0 .4 5 D z ie n n ik w ie c z o rn y . 
2 0 .5 5 P o g a d a n k a a k tu a ln a . 2 1 .0 0 A u d y c ja d la  r _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
w si. 2 1 .1 0 K o n c ert c h o p in o w sk i w  w y k o n a n iu  j  j  w łą c z o iK )"o p ła t, p rz e w id z ian y c h

Jó z e fa T u rc z y ń sk ie g o (T ra n sm is ja d o N iem ie c ) . I w  ro z p o rz ą d z en iu , p ł> ^  ią z n ją < 3 ]R D a t. o d ( ta W ?  
2 1 .4 5 W ia d o m o śc i sp o rto w e . 2 1 .5 5 P ra a rw a ju e n z o śm a ,

.2 2 .0 0 K o n c e rt p o p u la rn y w  w y k o n an ia W ie l 

k ie j O rk ie s try N ie m ie c k ie j S ta c ji K ró tk o fa lo 

w e j p o d d y r . E u g e n iu sz a S o n n ta g a . T ra n sm . z  
B e rlin a . 2 2 .5 5 P rz e g ląd p ra sy . 2 2 .5 5 P rz e g ląd  

p ra sy . 2 3 .0 0 O sta tn ie w iad o m o śc i d z ie n n ik a  
w ie c z o rn e g o . K o m u n ik a t m e teo ro lo g ic z n y . P o 

g a d a n k a a k tu a ln a w  ję z y k u f ran c u sk im .
P o z n a ń . 8 .1 0 N a sz k o n c e rt p o ra n n y (p ły ty ) . 

8 .5 5 P o g a w ę d k a d la k o b ie t. 1 1 .2 5 M u z y k a k a 

m e ra ln a . P ły ty . 1 4 .0 0  W  p o g o d n y m  ry tm ie (p ły 

ty ) . W  p rz erw ac h : o g o d z . 1 4 .1 5 P rz e g ląd  g ie ł
d o w y i p ro g ra m  n a ju tro . 1 5 .1 0 W ia d o m o śc i  

b ie ż ą c e . 1 5 .1 5 A u d y c ja d la d z ie c i. 1 7 .0 0 T rio  
R o z g ło śn i P o z n a ń sk ie j, 1 7 .2 5 „ R a d o śc i la ta ” . 

„ P o ż e g n a n ie la ta w  g ó rac h ” , p o g a d a n k a . 1 7 .3 5  
K o n c e rt p o p u la rn y (p ły ty ). 2 1 .0 0 P rz e g ląd p ra 

sy ro ln ic ze j. 2 1 .5 5 W ia d o m o śc i sp o rto w e lo 
k a ln e . 2 2 .0 0 K o n c e rt p o p u la rn y —  tr . z B e rli

n a . 2 2 .5 5 P rz e g ląd p ra sy .

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y

1 9 .3 0 B u d a p e sz t. W ie c zó r o p e r. 1 9 .3 0 S o fia . 

„ R ig o le tto ” —  o p e ra . 2 0 ,0 0 D ro itw ic h . K o n c e rt  
sy m fo n ic z n y . 2 0 .1 0 K ró le w ie c . „ C z a r W e n u s ”  
—  o p e re tk a . 2 0 .1 5  H a m b u rg . „ U ly sse s" —  o p e 

ra . 2 0 .3 0  P a ris P T T . K o n c ert sy m fo n ic z n y . 2 0 .4 5  

P ra g a . „ A sra e l” —  S y m fo n ia S u k a . 2 1 .0 0 W ie 
d e ń . K o n c e rt sy m fo n ic z n y .

N O W E  K U R S Y  Z A K Ł A D A N I A  A N T E N

W  z w iąz k u  z ro z p o rz ą d z e n ie m  p . P re m ie ra , 

g e n . S ła w o j - S k ła d k o w sk ie g o o z a k ład a n iu  
a n te n z b io ro w y c h o rg a n iz o w a n e sę w  ró ż n y c h  

m ia s tac h P o lsk i sp e c ja ln e k u rsy , c ie sz ą c e s ię  

w ie lk ą f re k w e n c ją . O b e cn ie k u rs z a k ła d a n ia  
a n te n z o rg a n iz o w a ł Ś lą sk i In s ty tu t R z e m ie ś ln i-  

c z o - P rz em y s ło w y w  K a to w ica c h i p rz y jm u je  

ju ż k a n d y d a tó w . P o d o b n e k u rsy o d b ę d ą s ię  
ró w n ie ż  w  in n y c h  o k o lic a c h  Ś lą sk a , k u rs w  K a 

to w ic a c h b o w ie m  o b s łu ż y z a le d w ie k a n d y d a 

tó w  z C z a rn e g o Ś lą sk a i c z ęśc io w o  z Z a g łę b ia . 

W  s ie rp n iu o tw a rto ró w n ie ż te g o  ro d z a ju k u rs  
p rz y  ro z g ło śn i ra d io w e j w  P o z n a n iu , k tó ry  z g ro  
m a d z ił d u ż ą lic z b ę s łu c h a cz y , c ie sz ą c s ię w ie l

k im  u z n a n ie m  w  k o ła c h fa c h o w c ó w . W sz y sc y  

u c z e s tn ic y k u rsu p o u k o ń c z e n iu g o o trz y m a li 

d y p lo m y u p o w a ż n ia ją c e ic h d o z a k ła d an ia  
p rz e p iso w y ch a n te n ,

P O Ż Y T E C Z N E  W Y D A W N I C T W O

Z p o c z ą tk ie m  ro k u sz k o ln e g o P o lsk ie R a 
d io  ro z p o c zę ło  ró w n ie ż  n o w y  ro k  p ra c y  w  d z ie 

d z in ie ra d io fo n ii sz k o ln e j. C o d z ie n n ie n a d a w a 
n e b ę d ą d w ie a u d y c je : p o ra n n a o d  8 d o  8 .1 0 i  

p o łu d n io w a o d 1 1 .0 0 d o 1 1 .1 6 w zg l, d o 1 1 .2 5 .
P o lsk ie R a d io c h c ą c u ła tw ić  n a u c z y c ie ls tw u  

ja k n a jle p sz e w y k o rz y s ta n ie a u d y c y j ro z e s ła ło  
d o n a u c zy c ie li sz k ó ł p o w sz e c h n y c h sp e c ja ln ą  

b ro sz u rę , z a w ie ra ją c ą d o k ła d n y p ro g ra m  a u 
d y c y j n a c a ły  ro k sz k o ln y , k tó re z o s ta ły u ło 

ż o n e  w  ty m  ro k u  n ie  ty lk o  w e d łu g  d z ia łó w , a le  
ró w n ie ż w e d łu g w ie k u d z ie c i. B ro sz u ra z a w ie 

ra ró w n ie ż te k s ty p io se n e k d la d z ie c i m ło d 
sz y c h , n a d a w a n y c h p rz e z ra d io w a u d y c ja c h  

sz k o ln y c h , c o u ła tw i z n a c z n ie n a u k ę śp ie w a  
p r z e z  r a d io .

1 9 ,0 1 9 ,5 0  
1 3 ,7 5

1 4 ,7 5
1 4 ,0 0  
1 4 ,0 0  
3 5 ,7 5
3 2 ,7 5
2 9 ,7 5  
2 5 ,2 5

, 2 3 ,0 0  
2 1 ,5 0  
2 8 ,5 0

1 2 ,2 5  
1 0 ,5 0

1 0 ,0 0  
1 0 ,2 5  
2 3 ,5 0  
2 4 ,0 0
7 5 ,0 0

4 2 ,0 0
3 9 ,0 0  
4 8 ,0 0  
6 0 ,0 0

3 8 ,0 0  
8 0 ,-  
2 0 ,0 0
1 2 ,7 5

1 4 ,? 5

1 5 ,2 $  
1 4 ,5 0
1 4 ,7 5  
3 6 ,7 5  
3 3 ,7 5  
3 0 .7 5  
2 6 ,2 5
2 4 ,0 0  
2 2 ,5 0  
3 2 ,5 0

1 2 ,7 5  
1 1 ,5 0

1 1 ,0 0  
1 1 ,2 5  
2 5 ,5 0  
2 6 .0 0
8 0 ,0 0

4 3 ,0 0  
4 0 ,0 0  
5 1 0 0  
6 5 ,0 0

3 5 ,0 9  
8 5 ,—  
2 1 ,0 0  
1 3 ,7 5

GIEŁDA ZROinWA
P e z n a ń , d n ia  1 0 . 9 . 1 9 3 8

C E N Y  

t n a u k e y j n e  :— o r |» a t a e y ] M

W a r u n k i : H a n d e l h a r t o w n y , p a r y t e t P o z n a ń , 

ła d u n k i w a g o n o w e , d o s t a w a  b ie ż ą c a , z a  1 9 0  k g .

S t a n d a r t y :  P s z e n ic a  7 3 7  g l iy t o  —  g l o w je z  — g t  

P s z e n ic a  z d a t n a  d o  p r z e m ia łu  

Ż y t o  z d a t n e  d o  p r z e m ia łu  

1  ę e z m ie ń  b r o w a r o w y —  
J ę c z m ie ń  7 ( ) 0  —  7 2 0  j r f . 

J ę c z m ie ń . 6 7 3 6 7 8 g 4  

O w ie a  

M ą k a p s z .g .1  0 - 3 0  p r o c . w y e .

«  U  0 - 5 0 H  „

w  „  IA  0 - 6 5  „  „

„ „  „ I I  3 0 - 6 5  „ „  

M ą k a ż y t a . g a t . I  0 - 5 0  

M ą k a  ż y t n ia 0 - 6 5  

M ą k a  z ie m n ia c z a n a  S u p e r io r  

O t ą l iy  p s z e n n e o r u b e  p r z e m ia łu  s la n d a r t o w .
„ ś r e d n ie M  „
w m ia łk ie  

„  ż y tn ie a n  »
O t r ę b y  ię c z m ie n n e  

G r o c h  V ik t o r ia

„ F o lg e r a  

W y k a  o z im a

„ ja r a  

R z e p a k  o z im y

„ ja r y  
Siemię ln ia n e  

M a k  n ie b ie s k i 

„ b ia ły  

G o r c z y c a  
In k a r n a t k a  

M a k u c h y  ln ia n e  w  t a f la c h  

r z e p a k o w e „  

„ s ło n e c z u . w  t a n . 4 2 - 4 W o  
Ś r u t • o jo w y  

S ło m a  p s z e n n a  lu t e m  

w w p r a s o w a n a  

M ż y t n ia  lu z e m  

M ż y t n ia  p r a s o w a n a  

„ o w s ia n a  lu z e m  

„ o w s ia n n a  p r a s o w a n a  

w ję c z m ie n n a  lu z e m  

„ ję c z m ie n n a  p r a s o w a n a  

S ia n o  z w y k łe  lu z e m  

M z w y k łe  p r a s .  

n  n a d n o t e c k ie  lu z e m  

„  n a d n o t e c k ie  p r .

O g ó ln y o b ró t 4 0 1 6 to n , w

2 ,2 5  
3 ,2 5  
2 ,2 5  
3 ,5 0  
2 ,2 5
3 ,2 5  
2 ,9 0  
3 ,0 0  
5 ,2 5  
6 ,2 5  
5 .7 5  
« ,7 5

1 ,7 5
2 ,7 5
1 ,7 5  
3 ,0 0  
1 ,7 5  

2 ,7 5  
1 .5 0  
2 .5 0  
4 ,7 5  
5 .7 5  

5 ,2 5  

6 ,2 5

ty m : p sz e n ic a  
4 0 8 to n , te n d e n c ja sp o k o jn a ; ż y to 3 1 0 to n , 
te n d e n c ja sp o k o jn a ; ję c zm ie ń  2 4 5 to n , te n 
d e n c ja sp o k o jn a ; o w ie s 3 0 to n , te n d e n c ja  
sp o k o jn a ; p rz e tw o ry m ły n a rsk ie 5 1 8 to n , 
te n d e n c ja sp o k o jn a ; n a s io n a 2 2 5 to n , te n 
d e n c ja sp o k o jn a ; p a s te w n e i in n e 2 2 8 0 to n , 
te n d e n c ja sp o k o jn a .

U w a g a ! D o n o to w a ń n a m ą k i p sz en n e
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Sensacy/ne uiynikt llgou/e

Warta pakanała Wisłę 7:S TSRQPONMLKJIHGFEDCBA

trzy m uje się n a d aw n y m  p o zio m ie . W  d ru 

ży n ie łó d zk ie j n ajlep sza b y ła o b ro n a . N a 

to m iast a tak  w y k azał b rak  d ecy zji w  sy tu 

ac jach p o d b ram k o w y ch .

B ram k i d la Ś lązak ó w zd o b y li k o le jn oPONMLKJIHGFEDCBA

W  m eczu lig o w y m p o zn ań sk a W arta  

o d n io sła sen sacy jn e zw y cięstw o n ad W isłą  

w  sto su n k u 7 :5 (4 :2 ). T ak w y so k ieg o w y 

n ik u i p o rażk i W isły n a w łasn y m  b o isk u  

n ie sp o d ziew an o się , zw łaszcza p o  d o b ry ch  

je j w y n ik ach w  d ru g ie j ru n d zie ro zg ry w ek  

lig o w y ch .

Z w y cięstw o W arty  n ależy o k reślić jak o  

szczęśliw e , g d y ż w  ró w n y m , a n aw et b ar

d zie j sp raw ied liw y m  sto su n k u w y g rać m o 

g ła W isła , k tó ra m iała p rzez ca ły p raw ie  

czas g d y  zn aczn ą p rzew ag ę w  p o lu , a  ty lk o  

w y p ad am i P o zn ańczy cy zd o ła li zap ew n ić  

so b ie zw y cięstw o . W isła w y starto w ała b . 

d o b rze .

W  6 m in . Ł y k o zd o b y ł p ierw szą b ram ę, 

w  1 5 p o d w y ższy ł ten  sam  zaw o d n ik  d o  sta 

n u 2 :0 , eg zek w u jąc p ew n ie rzu t k arn y , z  

k o le i W arta w  d ó sko n ały m  zry w ie zasza 

ch o w ała p rzec iw n ik a i w c iąg u 7 m in u t 

p rzech y liła sza lę zw y cięstw a n a sw o ją  

K azim ierczak , w  2 1 G en d era , a z p o zy cji 

stron ę . W  1 8 m in , p ierw szy p u n k t zd o b y ł 

sp a lo n e j w  2 5 m in. S ch re ie r u zy sk ał trzeci 

p u n k t. K o n tra tak i W isły n a sk u tek n ie 

u d o ln o śc i n ap astn ik ó w  n ie p rzy n o szą efek 

tu b ram k o w ego . W  4 3 m in . S zerfk e strze la  

czw artą b ram k ę.

P o p rzerw ie W isła ru szy ła d o g en era l

n ej o fen sy w y . W  1 6  m in . A rtu r d o p ro w ad za  

d o stan u 3 :4 , lecz w y p ad S ch re ie ra w  2 5  

m in . p rzy n o si W arcie p ią tą b ram kę i zn o 

w u A rtu r w  3 7 m in , p o p raw ia n a 4 :5 , lecz  

w  m in u tę p o tem  G en d era strze la szó stą a  

w  n ied łu g i czas p o tem  sió d m ą  b ram k ę, o b ie  

w sk u tek b łęd ó w  o b ro n y W isły . B ram k i te  

p rzy p ieczę to w ały zw y cięstw o g o śc i. W y n ik  

d n ia u sta la w  o statn ie j m in u cie H ab o w sk i, 

strzela jąc p ią tą b ram k ę d la W isły ,

W arta g ra ła b . am b itn ie , w y trzy m ała  

k o n d y cy jn ie ca ły  m ecz. W y ró żn ia ł się w  a- 

tak u G en d era o raz S zerfk e . W  d ru ży n ie  

W isły zaw io d ła o b ro n a i b ram k arz .

Z aw o d y b y ły p ro w ad zo n e w  tem p ie b . 

ży w y m  i o stry m . S ęd zia G erb lich  ze Ś ląska  

n ie p o trafił u trzy m ać zaw o d n ik ó w  w  k ar

b ach ,
»

C R A C O V I A  —  Ś M I G Ł Y  5 : 1 .

W  W iln ie w o b ec 6 0 0 0  w id zó w  C raco v ia  

p o k o n ała d ru ży n ę Ś m ig łeg o 3 :1 (3 :0). M ecz  

d o  p rzerw y  p ro w ad zo n y  b y ł w  ży w y m  tem 

p ie i n a w y so k im  p o zio m ie . O d n o si się to  

p rzed e w szy stk im  d o g o śc i, k tó rzy zad e 

m o n stro w ali p ięk n ą i sk u teczn ą g rę .

Ś m igły  w y stąp ił d o teg o m eczu z p o sta 

n o w ien iem  o d n iesien ia za w szelk ą cen ę  

zw y cięstw a. A m b itn a g ra d ru ży n y w ileń 

sk ie j często  n ieste ty  p rzerad za ła się w  b ru 

ta lno ść . C raco v ia p o czą tk ow o o g ran iczy 

ła się d o o b ro ny . Ś m ig ły a tak o w ał g w ałto 

w n ie , a le strzały  jeg o  n ap astn ik ó w  b y ły  n ie  

ce ln e i ak cje jeg o n ap ad u  zo sta ły  z lik w id o 

w an e sk u teczn ie p rzez o b ro n ę C raco v ii. 

M im o p rzew ag i Ś m ig łeg o , C raco v ia strze la  

w p ierw sze j p o ło w ie trzy b ram k i p rzez  

G ó rę , K o rb asa i Z em b aczy ń sk ieg o .

P o  p rzerw ie Ś m ig ły g ra ł w  d alszy m  c ią 

g u b ard zo o stro , u siłu jąc za w szelk ą cen ę  

ro zstrzy g n ąć m ecz n a sw o ją k o rzy ść . C ra .' 

co v ia, m ając 3 b ram k i p rzew ag i, w y co fa ła  

d o d efen sy w y d w u ch g raczy z a tak u i w  

ten sp o só b u n iem o żliw iła w o jsk o w y m  w y 

zy sk an ie sw ej p rzew ag i cy fro w o . Jedy n ą  

b ram k ę d la Ś m igłeg o zd o b y ł P aw ło w sk i w  

1 3 m in u cie d ru g ie j p o ło w y .

P O L O N I A  —  P O G O Ń  3 : 1 .

W e L w o w ie ro zeg ran y zo sta ł m ecz li

g o w y p o m ięd zy w arszaw sk ą P o lo n ią i 

lw o w sk ą P o g o n ią . S en sacy jn e zw y cięstw o  

o d n io sła d ru żyn a sto łeczn a w  sto su n k u 3 :1  

(0 :1 ). Jest to p ierw sza p o rażka P o g o n i w  

b ież , ro k u n a te ren ie L w o w a.

P o lo n ia w y g ra ła zasłu żen ie . M im o o sła  

h ien ia b rak iem  P azu rk a i N aw ro ta , g ra ła  

o n a p rzez ca ły czas n iezw y k le am b itn ie . 

Z  p o w o d zen iem  p rze trzy m ała p ierw szą p o 

ło w ę, w  k tó re j P o g o ń b y ła lep sza  i n iezw y  

k le sk u teczn ie zag ra ła w d ru g im  o k resie  

g ry , zap ew n ia jąc so b ie cen n e zw y cięstw o , 

W  P o g o n ii n ajlep ie j g ra ł S zczep an iak , d o 

sk on ale trzy m ał się N y tz , w  n ap ad zie p ier  

w szą ro lę o d g ry w ał O d ro w ąż. N iezw y k le  

am b itn ie g ra li K isie liń sk i i K u la . P o g o ń  za 

w io d ła n a ca łe j lin ii. S łab a b y ła p o m o c, 

a tak  g ra ł b ard zo  n ieró w n o m iern ie . N a w y -

I

so k o śc i zad an ia staną ł w łaśc iw ie ty lk o Je-  

rze jew sk i.
D w ie b ram k i d la P o lo n ii zd o b y ł O d ro 

w ąż, jed n ą Jazn ick i, d la P o g o n i W o lan in . 

R U C H  —  W A R S Z A W I A N K A  4 : 1 .

N a stad io n ie W o jsk a P o lsk ieg o w  W ar

szaw ie w o b ec 8 0 0 0 w id zó w  R u ch p o k o n ał 

W arszaw ian k ę 4 :1 (2 :1 ). Ś lązacy m ieli 

p rzez ca ły czas p rzew ag ę n ad p rzec iw n i

k iem . B ram k i zd o b y li W iłim o w sk i (2 ), 

S zczerb iń sk i (1 ) i P eterek (z rzu tu k arn e 

g o ). D la d ru ży n y w arszaw skie j h o n o ro w y  

p u n k t u zy sk ał S m o czek .

G ra b y ła d o ść o stra , a w  d ru g ie j p o ło 

w ie W iłim o w sk i zo sta ł k o n tu z jo w an y i 

zn iesio n y z b o isk a . P o k ilk u m in u tach Ś lą

zak w ró cił jed n ak n a b o isk o i g ra ł d o  

k o ń ca .
W  d ru ży n ie R u ch u n ajlep ie j w y p ad ła  

p ara W o d arz —  W iłim o w sk i. W  b ram ce  

zag ra ł p o d łu ższe j p rzerw ie T atu ś, k tó ry  

d o b rze i o fia rn ie b ro n ił.

A K S  —  Ł K S  3 : 2 .

W  C h o rzo w ie A . K . S . p o k o n ał Ł . K . S , 

3 :2 (2 :1 ). Ł . K . S . b y ł w  p o lu  w y raźn ie  lep 

szy  i p rzy  p ew n ej d o zie szczęśc ia m ó g ł za 

w o d y te w y g rać . Ś lązacy p rzech o d zą w y 

raźn y sp ad ek fo rm y , a jed y n ie P io n tek u -

^tydzień ut §dan$ku

Dobre wyniki Walasiewiczówny i Winieckiego

W  G d ań sk u o d b y ły  się w  n ied z ie lę p ro 

p ag an d o w e zaw o d y lek k o atle ty czn e , zo r

g an izo w an e p rzez p o lsk ą rad ę sp o rto w ą  

n a zak o ń czen ie ty g o d n ia sp o rtu p o lsk ieg o , 

o d b y w ająceg o się p o d p ro tek tora tem  m i

n istra C h o dack ieg o .

N a zaw o d ach sta rto w ała , en tu z jasty cz 

n ie p o w itan a p rzez p u b liczno ść , W alasiew i 

czó w n a. S tarto w ała o n a w  trzech k o n k u -

Raid tamódkadauw} pa ^udkapMce
R aid  A u to m o b ilk lu b u W ielk o p o lsk i, k tó  

ry o d b y ł się w  so b otę i n ied z ie lę , o b ejm o 

w ał p ięć ró żn ych p ró b , z k tó ry ch n ajtru d 

n ie jszą b y ła cz tero e tap o w a jazd a p ętlico 

w a  n a  d y stan sie p o n ad  1 .2 0 0 k m . P ierw szy  

e tap  p rze jech a li zaw o d n icy  w  so b o tę p o  p o  

łu d n iu , d ru g i w  n o cy , trzeci w  g o d zin ach  

p o ran n y ch n ied z ie li, czw arty w  w czesn y ch  

g o d zin ach p o p o łu d n iow y ch .

P rzed p ierw szy m  e tap em o d b y ło się  

b ad an ie tech n iczn e  m aszy n o raz  p ró b a  ro z 

ru ch u m aszyn y , p rzed trzec im e tap em  —  

p ró b a szy b k o śc i p łask ie j n a jed n y m  k ilo 

m etrze , p o  u k o ń czen iu czw arteg o e tap u  —  

p ró b a szy b k o śc i n a 1 3 -k ilom etro w y m  o d 

c in k u d ro g i g ru n to w ej, o raz w reszc ie o sta t

n ia p ró b a —  zry w u i h am o w an ia .

R aid b y ł eg zam in em  k iero w có w , jak i 

m aszy n , zaró w n o w  jeźd z ie p ętlico w ej w  

p ró b ie szy b k o śc i p łask ie j jak i te ren ow ej. 

Im p reza o d b y ła się b ez  p o w ażnie jszeg o  w y  

p ad k u .

P raw ie ca ła trasa b y ła d o sko n ale o b 

staw io n a p rzez d ró żn ik ó w , a w  m iastach  

p rzez p o lic ję , k tó ra w sk azy w ała zaw o d n i

k o m  d ro g ę p rzy p rze jeźd z ić p rzez m iasto

P r z e b i e g  V - g o  d n i a  w y ś c i g ó w

W czo raj w  p ią ty m  d n iu w y ścig ó w  k o n 
n y ch z to ta liza to rem  w  P o zn an iu —  p o g o 
d a i p u b liczn o ść d o p isa ły . R o zeg ran o sie 
d em  g o n itw . P rzeb ieg p o szczeg óln y ch g o 
n itw  b y ł in te resu jący . W  g o n itw ie szó ste j 
p łask ie j to ta liza to r p o rząd k o w y p łac ił za  
N r . 8 — 5  z ł 5 7 2  z ł z a  1 0  z ł . P rzew o d n iczy ł 
g o n itw o m p rezes T ad eusz M ieczk o w ski.

W  p ierw sze j z p ło tam i n a d y stan sie 4 2 0 0  
m tr. z Ig o ra II. j. p . Ż elew sk i u p ad ł i n ie  
sk o ń czy ł g o n itw y —  w y g ra ł T rag last d r J . 
S ch lin g m an n a p o d j. G ło w ack im  w  2 m in .
5 8 sp k ., 2 . N en d a .

T o t , z w . 1 5 ,—  z a  1 0  z ł . , p o r z ą d k . 2 6  z ł .
W  d ru g ie j p łask ie j n a d y stan sie 2 .4 0 0  

m tr. w y g ra ła M iss P alii st. „Iw n o” , p o d ż . 
L ipo w iczem  w 2 m in . 4 2 sek ., 2 . A v ila, 3 . 
B o u b o u le .

T o t . z w . 1 1  z ł  z a  1 0  z ł , p o r z ą d k . 2 3  z ł .
W  trzec ie j p łask ie j 1 .8 0 0 m tr. O m u lew  

zasta ł n a starc ie —  w y g ra ł A lg ier d r J . 
S ch lin gm an n a p o d i. K o w alczy k iem w 1  

w  7 -e j m inu cie  W o sta l, w  1 2 -e j S ik o ra , a p o  

p rzerw ie d ecy d ującą b ram k ę u zy sk ał w  

4 -e j m in u cie zn o w u W o sta l. D la Ł o d zian  

p u n k ty  zd o b y li L ew an d o w sk i i K ró l.

T A B E L A  R O Z G R Y W E K . —

P o n ied z ie ln y ch zaw o d ach o m istrzo stw o  

L ig i R u ch u m o cn ił się n a p ierw szy m  m iej

scu , n ajp raw d o p o d o b n ie j zd o b ęd zie m ist

rzo stw o L ig i, g d y ż p o siad a ju ż p rzew ag ę 6  

p u n k tó w  n ad d ru g ą z k o le i d ru ży n ą C ra-  

co v ii. T ab ela zaw o d ó w  p rzed staw ia się o -  

b ecn ie n astęp u jąco :
g ier p k t. st. b r.

1 ) R u ch 1 4 2 1 :7 4 5 :2 5

2 ) C raco v ia 1 3 1 6 :1 0 3 2 :2 7

3 ) W arta 1 4 1 5 :1 3 4 3 :3 4

4 ) W isła 1 4 1 5 :1 3 2 9 :2 9

5 ) A . K . S . 1 4 1 3 :1 5 3 2 :2 8

6 ) P o lo n ia 1 3 1 3 :1 3 2 6 :2 8

7 ) P o g o ń 1 4 1 3 :1 5 1 6 :1 9

8 ) W arszaw ian k a 1 4 1 3 :1 5 3 0 :3 5

9 ) Ś m ig ły 1 4 1 1 :1 7 2 4 :3 5

1 0 ) Ł . K . S . 1 4 8 .2 0 1 6 :3 3

ren c jach , za jm u jąc trzy p ierw sze m iejsca i 

zd o b y w ając p u ch ar, u fu n do w an y p rzez k o 

m isarza g en era ln eg o R . P . w  G d ań sk u , m i

n istra C h o d ack ieg o . U zy sk ała o n a n a 1 0 0  

m etró w  czas 1 2 ,2 , w  sk o k u w  d al 5 .9 6 , a  

w  rzu c ie d y sk iem  3 6 .4 4 m tr.

Z  p o zo sta ły ch  w y n ik ó w  n a w y ró żn ien ie  

zasług u je w y n ik W in ieck ieg o z G ed an ii n a  

3 0 0 0 m tr. U zy skał o n czas 9 :2 7 , b ijąc re 

k o rd  g d ań sk i o 7 ,5  sek .

o raz n a zak rę tach .

W y n ik i szczeg óło w e p rzed sfaw iaj’ą się  

n astęp u jąco :

P ró b a szy b k o śc i n a 1 k m : 1 ) S p o rn y  

1 2 6 k m /g o d z ., 2 ) P ilesk i 1 1 8 ,5 , 3 ) C h w ał- 

czy ń sk a 1 1 4 ,3 , 4 ) w icem in . S ied leck i 1 1 2 ,4 , 

5 ) k p t. R o jek 1 0 5 .

Jazda n a szo sie g ru n to w ej (1 3 k m ): 1 ) 

S p o rn y 1 0 :5 3 , 2 ) C h w ałczy ń sk a 1 1 :0 8 , 3 ) 

W ey l.

P ró b a zry w u i h am o w an ia : 1 ) C h w ał

czy ń sk a 7 7 sek ., 2 ) S p o rn y 8 5 , 3 ) Z ió łk o w 

sk i 8 7 , 4 ) P ilesk i 8 9 .

W y n ik i o g ó ln e ra id u f ....

K ateg o ria d o 1 .0 0 0 cm : 1 ) W ey l (U n ia) 

n a D W K  —  1 4 9 ,15 p ., 2 ) K lu ż (A W ) n a  

A ero —  1 4 5 ,35 p ., 3 ) Z ió łk o w sk i (U ) n a  

D K W  —  1 4 3 ,3 4 .

K at. d o 2 .0 0 0 ccm : 1 ) k p t. R o jek (A W ) 

n a  O p el —  1 5 0 ,65  p ., 2 ) L . K aczm arek  (A W ) 

n a M erced es —  1 3 3 ,29 , 3 ) S ch o ll (A P ) n a  

W an d erer —  1 0 2 , 5 1 .

K at. p o n ad  3 .0 0 0 ccm : 1 ) S p o rn y (A W ) 

n a B u ick —  1 5 3 ,1 , 2 ) A n tczak (A W ) n a  

M erced es —  1 4 3 ,8 3 p .

m in . 5 8 sek ., 2 . M itro p a , 5 . K ań ciarz .
T o t . z w . 1 6  z ł , m  1 0  i  1 1  z ł  z a  1 0 p o r z .  

2 7  z ł o t y c h .
W  czw arte j p łask ie j n a d y stansie 8 5 0  

m tr d la 2 -la tk ó w , n a sta rc ie p o zo sta ły L i
lia II. —  Ł asica —  Ju rach s. W y szły  ze sta r  
tu p o zo sta łe trzy k o n ip . —  W y g rał T y rco n  
J . O p o n eck ieg o , p o d ż . K o ń czalem  w  0 m in . 
5 5 sek ., 2 . M ig d ał, 3 . L ato p y rz .

T o t  z w . 3 4  z t  m . 1 0  i  1 0  z ł  z a  1 0  z ł , p o >  
r z ą d k , 1 6 5  z ł .

W  p ią te j z p rzeszk o d am i 3 .6 0 0 m tr H as
san B ej w y łam ał, n ie sk o ń czy ł g o n itw y . —  
W y g rał w  .zac ię te j w alce S ek to r G r. O fic . 
7 D . A . K . W lk p . p o d j. C h o m iczem w 4  
m in . 3 0 sek -, 2 . M an illa , 3 . K lin g a , 4 . P ru t, 
5 . P u m p ern ik e l.

T o t . z w  5 3  z ł , m  3 0  i  2 7  z ł  z a  1 0  z ł . p o r z .  
3 2 2  z ł .

W  szó ste j p łask ie j 2 -2 0 0 m tr. n iespo d zian  
k ę sp raw iła Ł u sia —  w y g ra ł M o m u s II. M . 
W ąso w sk ieg o  p o d  ż . C zern u szen k o  w  2  m in .

, | M f F T W O P O Ł f S  |

S e a n s e 4,45 6,45 8,45
O d  j u t r a  W  T  O  R  K  V  «  

Największy film romantyczno-bohaterski 
wszystkich czasów — 

Wielkie reprezentacyjne dzieło kinematograffl 
amerykańskiej —

„Więzień Królewski"
( „ T A J E M N I C A  Z A M K U  Z E N D A " )  

W  rob gł. R o n a l d  C o lm a n ,  M a d e l e in e  C a 
r r o l ,  D o u g l a s  F a i r b a n k s  j r . .  M a r y  A s t o r  
Obraz, który zadziwia potęgą realizacji i w z b u d z a  

dreszcze wzruszeń u widza.
W nadprogramie: Wspaniały film z uroczystości 

sprowadzenia do kraju relikwii
________Świętego Andrzeja Boboll 

D z i ś  w  poniedziałek poraź ostatni 
„Zdobywca Serc*

3 3 sek ., 2 . Ł u sia , 3 . K o lib a , 4 . A rk ad ia , 5 . 
D estar, 6 . K o m ar.

T o t . z w . 1 5  z ł  m . 1 3  i  5 2  z ł  z a  1 0  z ł , p o r z .  

5 7 2  z ł .  -
W  sió d m ej p łask ie j 2 .2 0 0 m tr, w y g ra ł 

M o ru s st. „Iw n o ” , p o d i. L ipo w iczem  w  2  
m in . 3 4 sek -, 2 . O raw a II, 3 . K ap u ś, 4 . D o ^  
ra , 5 . F ifik u s.

T o t . z w  4 0  z ł , m  1 8  i  1 8  z ł , p o r z ą d . 1 3 8  z ł .

W y p ł a t y  e w e n t u a l n e

G o n i t w a  I : N erid a 2 0 z ł —  Ig o r II 2 2 z ł .

G o n i t w a  I I : A v ila 1 7 z ł.
G o n i t w a  I I I : K an ciarz 1 7 ,5 0 z ł —  M i t r o 

p a 1 9 z ł. ,
G o n i t w a  I V : M ig dał 2 8 z ł —  L ato p y rz  

1 5  5 0 z ł.
G o n i t w a  V : M anilla 2 4 ,5 0 z ł —  P u m p er

n ik e l 2 5 ,5 0 z ł —  K lin g a 1 1 z ł —  H assan B ey  
7 7 Z ł _  p ru t Ili6 z ł.

G o n i t w a  V I : K o m ar 4 3 z ł —  Ł u sia  6 0 z ł, 
—  D estar 6 4 ,5 0 z ł —  A rk ad ia 5 2 .5 2 z ł —  K o 
lib a 4 1 z ł.

G o n i t w a  V I I : O raw a II 1 4 z ł —  K ap u ś  
1 6 z ł —  F ifik u s 4 1 ,5 0 z ł —  D o ra 4 1 ,5 0  z ł.

O uuejście t/o Ligi
G a r b a r n i a  —  Ś l ą s k  2 : 1

W  Ś w ię to ch ło w icach w  m eczu o w ej

śc ie d o  L ig i G arb arn ia n iesp od ziew an ie p o  

k o n ała Ś ląsk 2 :1 (2 :1 ). G arb arn ia o k aza ła  

s ię d ru ży n ą b ard z ie j w y ró w n an ą . W  d ru 

ży n ie śląsk ie j zaw ió d ł b ram k arz M ro czek , 

k tó rem u n ależy p rzy p isać p o rażk ę . B ram 

k i d la G arb arn i zd o b y li P azu rek i N o w ak , 

a d la Ś ląsk a G o d . Z aw o d y p ro w ad ził p . 

T ry g alsk i z Ł o dzi. W id zó w  o k o ło 2 .0 0 0 .

U n i o n  T o u r in g  —  P . K . S . 2 : 0 .

W  Ł o d zi w o b ec 5 .0 0 0 w id zó w  U n io n *  

T o u rin g  p o k o n ał P . K . S . z Ł u ck a 2 :0 (1 :0 ). 

D ru ży n a łó d zk a g ra ła  n a  o g ó ł słab o  i m im o  

zw y cięstw a n ie zad o w o liła . B ram k i d la  

zw y cięzcó w  zd o b y li K ró lasik i S eid e l. O d  

w y ższe j cy frow o  p o rażk i u ra tow ał P . K , S . 

d o sk o n ały b ram k arz .

T a b e l a  r o z g r y w e k .

W  tab e li ro zg ry w ek  p ro w ad zi b ezap ela 

cy jn ie G arb arn ia b ez straty  p u n k tó w .

g ier p t. st. b r.

1 ) G arb arn ia 3 6 :0 9 :3

2 ) U n io n-T o u rin g 3 4 :2 7 :3

3 ) Ś ląsk 3 2 :4 6 :7

4 ) P . K . S . 3 0 :6 2 :1 1

Piłka noina

S l a v i a  m i s t r z e m  E u r o p y  ś r o d k o w e j .

W  d ru g im  rew an żo w y m  m eczu fin a ło 

w y m  o p u ch ar E u ro p y śro d k o w ej S lav ia  

p o k o nała w  B u d ap eszc ie F eren cv aros 2 :0 , 

zd o b y w ając d efin ity w n ie p u ch ar i m istrzo 

stw o p iłk arsk ie E u ro p y śro d k o w ej.

*

H C P  —  L e g i a  2 : 1  ( 1 : 1 ) .
C y b i n a  —  A d m i r a  2 : 2  ( 1 : 1 ) .

H C P  I I  —  P e n t a t l o n  I I  4 : 1  ( 1 : 1 ) .

K P W  H  —  W a r t a  H  6 : 5  ( 1 : 2 ) .

S t e H a  n  —  P o g o ń  2 : 0  ( 1 : 0 ) .

U n i a  ( S w a r z ę d z ) —  K o r o n a  5 : 2  ( 2 : 1 ) .

L e g i a  I I  i  P o l o n i a  ( G ł ) H  7 : 1  ( 6 : 1 ) .

Płguanie

Z a w o d y  p ł y w a c k i e

zo rg an izo w an e p rzez P , O . Z . P . zg ro m a 

d ziły n a starc ie n iew ie lk ą ilo ść zaw o d n i

k ó w . B ieg i p ań  w  o g ó le sJę n ie o d b y ły .

W y n ik i b y ły n astęp u jące :

P an o w ie — ' 1 0 0 m  w zn ak : 1 ) L isew ski 

(H C P ) 1 :2 4 ,2 , 2 ) O rzech o w sk i (K P W -P o -  

m o rze) 1 :3 1 ,1 , 3 ) O w czarczak (W arta) 1 :3 5 , 

1 0 0  m  k l.: 1 ) Jareck i K . (H C P ) 1 :2 7 , 2 ) N ie 

d zie lsk i (W K S -G ru d ziąd z) 1 :2 9 ,9 , 3 ) B u 

d ziń sk i (A stra ) 1 :3 0 ,8 . 1 0 0 m  d o w .: 1 ) M a 

łeck i (S ) 1 :0 7 ,8 , 2 ) M arch lew sk i (W K S - 

G ru d ziąd z) 1 :0 8 , 3 ) R ata jczak (P T P) 1 :0 8 ,4 .

C h ło p cy (d o la t 1 6 ) —  5 0 m d o w .: 1 ) 

G ajew sk i II (W K S 3 2 ,0 , 2 ) R ata jczak (W ) 

3 3 ,9 , 3 ) S ik orsk i (H C P ) 3 5 ,8 , 5 0 m  k las.: 1 ) 

K o k otk iew icz (P T P ) 4 2 ,2 , 2 ) L esiń sk i 

(W K S ) 4 4 ,9 , 3 ) G iera (W K S ) 4 7 .^
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K a l e n d a r z  r z y m s k o - k a l o l .

września
P o n , 1 2  I m  N M P

W t o r e k  1 3  E n g e n i i

Kalendarzyk meteorologicznyZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P o n ie d z ia łe k , g . 1 0  ra n o . C iśn ie n ia  a tm o s  
fe ty c z n e ś re d n ie  7 5 9 m m . T e m p e ra tu ra  p o 
w ie trz a w  u h . d o b ie n a jw y ż sz a + 1 8 s t. C ., 
n a jn iż sz a  +  1 0 s t. C . _

S ta n  w o d y  w  W a rc ie  w  d n iu  d z is ie js z y m  
w y n o s i +  1 2 6 c m . T e m p e ra tu ra w o d y  w y 
n o s i +  1 6 s t. C .

Nocne dyżury aptek
ś r ó d m i e ś c i e  —  A p te k a d ra K ie rz y ń sk ie -  

g o , u l. P ie ra c k ie g o ; A p te k a p o d  E sk u la p e m , 
p l. W o ln o śc i 1 3 ; A p te k a p o d Z ło ty m  L w e m  
S ta ry  R y n e k  7 5 ; A p te k a p rz y  G ro b li, W ie l
k ie G a rb a ry 4 1 ; A p te k a n a C h w a lisz e w ie , 
C h w a lis z e w o 7 6 .

J e ż y c e  —  A p te k a M ic k ie w ic z a , u l. D ą 
b ro w sk ie g o  1 0 .

Ł a z a r z  —  A p te k a p rz y P a rk u W ilso n a , 
u l. M a rsz a łk a  F o c h a 4 7 .

W i l d a  —  A p te k a F o rtu n a , G . W ild a 7 6 -
S o ł a c z  —  A p te k a p rz y u l. M a z o w ie c k ie j  

n r . 1 2 .
G ó r c z y n  —  A p te k a K a rp iń sk ie g o , u lic a  

M a rsz . F o c h a 1 5 8 .
D ę b i e c  —  A p te k a p rz y u l. D ę b ie c k ie j 6 - 
P o z n a ń - W s c h ó d  —  A p te k a p rz y K rz y ż u , 

u l. G łó w n a  5 3 .
S t a r o ł ę k a  —  A p te k a m ie jsc o w a .

Ważne telefony:
Z e g a ry n k a  —  0 7 . C e n tra la  m ię d z y m ia s to 

w a  —  0 0 . In fo rm a c ja  te l . —  0 9 .

2 miasta
—  Z  O ś r o d k a  S p o i . . O ś w i a t o w e g o , W e  

w to re k , d n ia 1 3 b m . o g o d z . 1 0 ,3 0  o d b ę d z ie  
s ię w y c ie c z k a O śro d k a S p o łe c z n o O św ia to 
w e g o M ło d z ie ż y P o z a sz k o ln e j d o p o r tu lo t
n ic z e g o p a sa ż e rsk ic h l in ii lo tn ic z y c h „ L o t”  
w  Ł a w ic y .

Z życia organlzacy)
—  Z w . P o w s t a ń c ó w  W l k p . D z i e l n i c a  H I  

Z a m e k . W  G o sp o d z ie P o lsk ie j o d b y ło s ię  
z e b ra n ie p le n a rn e P o w s ta ń c ó w  W lk p . —  
D z ie ln ic a I I I . Z a m e k . Z e b ra n ie z a g a ił p re 
z e s p o r . K o c ia łk o w sk i, w ita ją c p rz e d s ta w i
c ie la F e d e ra c ji G ro d z k ie j p . M a y e ra . Z  k o 
le i p rz y s tą p io n o d o o d c z y ta n ia p ro to k ó łu i 
k o m u n ik a tó w  w ła d z Z w ią z k u . W  d a ls z e j  
c z ę śc i p o rz ą d k u o b ra d p o ru sz a n o sp ra w ę  
p o n o w n e j n a p a śc i n a  p re z e sa i w ic ep re z e sa  
i u c h w a lo n o  n a s tę p u ją c ą  re z o lu c ję , p ię tn u 
ją c ą n a p a ść c z a so p ism a „ P o w sta n ie c W ie l
k o p o lsk i” . W  k o ń c u  z e b ra n i w y ra z ili p re 
z e so w i i w ic e p re z e so w i p e łn e z a u fa n ie z a  
o w o c n ą  d z ia ła ln o ść w  k o le . W  d a lsz y m  c ią  
g u  p rz e d s ta w ic ie l F e d e ra c ji se k r. M a y e r z o  
b rą z o w a ł d z ia ła ln o ść z a rz ą d u (g ro d z k ie g o  

F e d e ra c ji w  m ie sią c a c h le tn ic h  o m a w ia ją c  
sz c z e g ó ło w o  a k c ję k o lo n ii le tn ic h d la  d z ie c i  
k o m b a ta n tó w , sp ra w ę a p e lu F e d e ra c ji o ra z  
k w e stię p rz y sz ły c h  w y b o ró w  d o  R a d y  M ie j
sk ie j w  P o z n a n iu , z e b ra n i s tw ie rd z ili , ż e  
k o m b a ta n c i m u sz ą  b e z w z g lę d n ie w  p ra c a c h  
w y b o rc z y c h  b ra ć u d z ia ł b y z a p e w n ić so b ie  
sw y c h p rz e d s ta w ic ie li w  R a d z ie M ie jsk ie j.

Kóinunikcdij.

—  U c z e s t n i c y  S t r a j k u  S z k o l n e g o . S t o w ,  
b . U c z e s tn ik ó w S tra jk u S z k o ln e g o Z a c h . 
P o lsk i z la t 1 9 0 1 -0 7 . S to w , z a re j. z a w ia d a ;  
m ia , ż e w  p ią te k , d n ia 1 6 b m . o  g o d z . 1 9 -e j 
o d b ę d z ie s ię m ie s ię c z n e p le n a rn e z e b ra n ie  
n a sa li M ło d e g o P rz e m y słu p rz y u l. P o d 
g ó rn e j 1 0 w  p o d w ó rz u , n a k tó re z a p ra sz a  
w sz y stk ic h u c z e s tn ik ó w  S tra jk u S z k o ln e g o  
z la t 1 9 0 1 -0 7 . R e fe ra t o rg a n iz a c y jn y w y 
g ło s i c z ło n p k Z a rz ą d u  G łó w n e g o  m a jo r K ą 
k o le w sk i. Z u w a g i n a w a ż n o ść o m a w ia 
n y c h z a g a d n ie ń o rg a n iz a c y jn y c h , p rz y b y 
c ie w sz y s tk ic h c z ło n k ó w  o b o w ią zk o w e .

Hieudoly występ bojóoknrzy endeckich
na zebraniu OZIłl Koło „Osiedle Warszawskie^

P o z n a ń ,  1 2 .  9 .

W  so b o tę  O sie d le W a rsza w sk ie  p rz e ż y 

ło  p ie rw sz e  z e b ra n ie  in fo rm a c y jn e O Z N .

W  p ię k n ie  u d e k o ro w a n e j sa lc e Z w ią z e k  

R e z e rw is tó w p rz y  u l. W a rsz a w sk ie j 1 6 9  

z e b ra ło  s ię p o n a d  8 0 o só b  c z ło n k ó w  O Z N  

i k ilk u n a s tu  z a p ro sz o n y c h  c z ło n k ó w  S tro n 

n ic tw a N a ro d o w e g o z m ie jsc o w y m  p re z e 

se m  p . K o sm o w sk im  n a  c z e le .

Z e b ra n ie z a g a ił p rz e w o d n ic z ą c y K o ła  

p . S y p n ie w sk i, w ita ją c p rz y b y ły c h p rz e d -  

s ta w ic ie jj O b w o d u o ra z p rz e w o d n ic z ą c e g o  

O d d z ia łu , p o  c z y m  re fe ra t id e o lo g ic z n y  w y  

g ło s ił c z ło n e k  R a d y  O k rę g o w e j p . m g r. K . 

G e ln e r .

W  d łu ż sz y m p rz e m ó w ie n iu p re le g e n t

sc h a ra k te ry z o w a ł o b e c n ą  p o lity c z n ą  sy tu a 

c ję m ię d z y n a ro d o w ą , w e w n ę trz n ą p o lsk ą  

o ra z  w a ż n ie js z e p u n k ty  p ro g ra m u O Z N .

P o d k re ś la ją c  p o w a g ę  c h w ili o b e c n e j o ra z  

fa k t p o tę g u ją c e g o  i n ie u s tan n e g o  z b ro je n ia  

n a sz eg o  z a c h o d n ie g o  i w sc h o d n ie g o  są s ia d a  

—  p re le g e n t w y c ią g n ą ł w n io se k  o  k o n ie c z 

n o śc i d o trz y m a n ia ty m  k ro k o m  p rz e z P a ń 

s tw o  i N a ró d  P o lsk i —  sk ą d  w y w o d z ą s ię  

d w a  n a jg łó w n ie jsz e  z a d a n ia : o b ro n n o ść  R z e  

c z y p o sp o lite j i k o n so lid a c ja  Je j o b y w a te li .

P o  re fe ra c ie w y w ią z a ła  s ię sz e ro k a  d y 

sk u s ja , k tó ra  s ta ła  s ię o ty le c ie k a w sz ą z  

u w a g i n a  u d z ia ł w  n ie j o b e c n y c h  c z ło n k ó w  

S tro n n ic tw a N a ro d o w e g o .

Ju ż  w  c z a s ie p rz e m ó w ie n ia p . G e ln e ra

Kinoteatr „ŚWIT"

Dokument tysiąca z a g a d e k  I niebezpieczeństw w krainie „Rąbaczy głów*

B O R N E O
Ostatnie dzieło nieustraszonych podróżników J o h n a e n ó w

W  nadprogramie: dodatek pt, „Przed milionami lat”

Kto będzie przemawiał 
na Ogólnopolskim Kongresie Mityjnym?

o b e c n i c z ło n k o w ie t . z w . S tro n n ic tw a N a 

ro d o w e g o k ilk a n a śc ie ra z y o d z y w a li s ię z  

p rz e ró ż n y m i u w a g a m i, p rz e sz k a d z a ją c u w a  

d z e s łu c h a c z y .

D o p ie ro je d n a k  p o  sk o ń c z o n y m  re fe ra - . 

c ie i o tw a rc iu d y sk u s ji d a li o n i d a ls z y  u -  

p u s t sw e j z ło śc i i ż ó łc i, w y g a d u ją c  b re d n ie  

i w y k a z u ją c p rz y  ty m  c a łk o w itą n ie z n a jo 

m o ść o s ta tn ie j h is to r ii P o lsk i, n a sz y c h  z d o 

b y c z y g o sp o d a rc z y c h i s iln e g o  s ta n o w isk a  

n a te re n ie m ię d z y n a ro d o w y m .

Ja k  d a le c e p o su w a ją s ię p rz e c iw n ic y  

k o n so lid a c ji n a ro d o w e j n ie c h p o s łu ż y fa k t  

p rz e raź liw e g o  k rz y k u , z ja k im  p rz e m a w ia ł  

je d e n  z o b e c n y c h c z ło n k ó w t . z w . S tro n .  

N a ro d o w e g o , p rz e c h o d z ą c n a s tę p n ie d o s ło 

w n ie d o  p ła c z u  i k o ń c z ą c  sw e p rz e m ó w ie 

n ie p ró b ą o d śp ie w a n ia h y m n u „ M ło d y c h " .

W y stę p te n  n ie o s ią g n ą ł ż a d n e g o sk u t

k u , g d y ż  o b u rz o n a  p o s ta w a  o b y w a te li, p o w  

s trz y m a ła n a w e t o b e c n e g o  p re z e sa  o d d o 

łą c z e n ia  s ię d o  śp ie w u  i o k rz y k ó w .

W  te n  sp o só b  w y re ż y se ro w a n y  w y s tę p  

b o jó w k a rz y e n d e c k ic h , z d ą ż a ją c y  d o ro z -~  

b ic ia z e b ra n ia O Z N , sp a lił n a p a n e w c e ., a  

b o jó w k a rz e sp o tk a li s ię z e s łu sz n ą o d p ra 

w ą  z e s tro n y  z n a n e j d z ia ła c z k i p . D u tk o w -  

sk ie j, m g r. D ą b ro w sk ie g o i se k r . O b w o d u  

p . Ja n o w sk ie g o .

Z e b ra n ie  n a  O sie d lu  W a rsz a w sk im  sk o ń  

c z y ło  s ię p e łn y m  su k c e se m  O Z N .

—  P ó k i je s z c z e  c z a s  —  w z y w a ł p rz e w o 

d n ic z ą c y O d d z ia łu p . m g r. D ą b ro w sk i —  

w sz y sc y  P o la c y  p o w in n i w y rz ec  s ię  sw a ró w  

i k łó tn i i z łą c z y ć  s ię w  d z ie le  z je d n o c z e n ia  

p o d  sz tan d a re m  O , Z . N .  (J . K .)

C o ś  d l a  f i l a t e l i s t ó w

Z  o k a z ji IX  T a rg ó w  W o ły ń sk ic h  w  R ó w -  
H e m , k tó re  o d b ę d ą  s ię w  c z a s ie o d  1 1 d o  2 5  
w rz e śn ia b r . u rz ą d  p o c z to w y  R ó w n e W o ł. 1  
w  o k re s ie o d 1 d o 2 5 w rz e śn ia b r . u ż y w a  
sp e c ja ln e g o o k o lic z n o śc io w e g o d a to w n ik a z  
n a s tę p u ją c y m  n a p ise m  „ IX T a rg i W o ły ń 
sk ie w  R ó w n e m  1 1 — 2 5 w rz e śn ia 1 9 3 8 r .”

O so b y , k tó re n ie b ę d ą n a T a rg a c h W o 
ły ń sk ic h , b ę d ą  m o g ły  n a d sy ła ć  w  o p ła c o n e j  
p rz e sy łc e l is ty lu b  k a r tk i (w z g lę d n ie sa m e  
z n a c z k i) , k tó re p o o s te m p lo w a n iu z o s ta n ą  
sk ie ro w a n e w e d łu g  a d re su .

Komunikaty teatralne

—  T e a t r  P o l s k i . D z iś w  p o n ie d z ia łe k i  
d n i n a s tęp n y c h  d o  p ią tk u  k o m e d ia W . B o 
g u s ła w sk ie g o „ S p a z m y m o d n e ” , k tó ra n a  
so b o tn ie j p re m ie rz e d o z n a ła e n tu z ja s ty c z n e  
g o p rz y ję c ia z e s tro n y p u b lic z n o śc i. N a 
s tę p n ą p re m ie rą b ę d z ie k o m e d ia S t. K ie d -  
rz y ń sk ie g o „ P a n n a C o c ta il” , w  k tó re j z a 
p re z e n tu je s ię d ru g i sk ła d n o w e g o  z e sp o łu  
a r ty s ty c z n e g o  p o d  w o d z ą  re ż y se ra  K . K o re e  
k i e g o .  J

P o z n a ń , d n i a  1 2  . 9 .

O b ra d y O g ó ln o p o lsk ie g o K o n g re su  

M isy jn e g o  k tó ry  —  ja k  w ia d o m o  “  o d 

b y w a ć s ię b ę d z ie w  P o z n a n iu  w  d n ia c h  

1 3  i 1 4  b m . o d b y w ać  s ię  b ę d ą  w  w e sty b u 

lu re p re z e n ta cy jn y m  T a rg ó w P o z n a ń 

sk ic h .
P ie rw sz y re fe ra t w y g ło s i d n ia 1 3 -g o  

w rz e śn ia o  g o d z . 1 3 - te j d r  K . M . M o ra w 

sk i. Ja k o z n a w c a h is to rii p rz e d s ta w i  
n a m  w  o d c zy c ie „ P iu s X I. a  m is je 1’ , p o 

s tać „ p a p ie ż a P o la k ó w ’ ’ ja k o „ p a p ie ża  

m isy j” . ,
N a s tę p n e g o  d n ia (1 4 w rz e śn ia ) w y 

g ło s i c ie k a w y  o d c z y t O . M a n k a , k tó ry  p o  

d łu g o le tn im  p o b y c ie n a  C e jlo n ie p rz y b y ł  

w  o s ta tn ic h  d n ia c h  d o  P o lsk i. W  b a rw 

n y  sp o só b  o p o w ie n a m  o  sw o ich  d o św ia d  

c z e n ia c h m isy jn y c h , o ty m , ja k  ż y ie i  

p ra c u je w śró d o b c y ch m u lu d z i p o lsk i  

m is jo n a rz ; ja k ic h  d o z n a je  ra d o śc i i sm u t  

k ó w . Z  je g o  w y k ła d u  d o w ie m y  s ię , ja 

k ie ż y c ie  p ro w a d z ą tu b y lc y  c e jlo ń sc y , ja  

k ie  są  ic h  z w y c za je  i o b y c z a je .
W  trz ec im  z  rz ę d u  (a  d ru g im  w  d n iu  

1 4 w rz eśn ia ) re fe ra c ie z a p o zn a s łu c h a 

c z y  k s iąd z  p ra ła t d e V ille z d z ie łe m  m i

sy jn y m , ja k ie g o w  c ią g u w ie k ó w  d o k o 

n a ła P o lsk a  a ż d o  c z asó w  o s ta tn ic h . N a 

w e t te n  P o la k , k tó ry  n ie  m a z a in te re so 

w a n ia d la m isy j b ę d z ie c h ę tn ie s łu c h a ł 

re fe ra tu k s . p ra ła ta  d e V ille , b o d o w ie  

s ię , ż e  w y s iłe k , ja k i w ło ż y ła  P o lsk a  w  n a  
w ra ca n ie b ą d ź to są s ia d u ją c y c h  z n a m i  

n a ro d ó w , b ą d ź o d le g ły c h , w  k ra ja c h  z a 

m o rsk ic h z a m ie sz k a ły c h lu d ó w , to  p o sze

rż e n ie g ra n ic P o lsk i, je j w p ły w ó w , je j  

k u ltu ry  i c y w iliz a c ji .
W  c z w a r ty m  i o s ta tn im  w y k ła d z ie  p .  

t . P a p ie sk ie D z ie ła w  P o lsce z a b ie rz e  

g ło s z n a n a p o w ie śc io p is a rk a  Z o fia  K o s 

sa k * S z c z u c k a . Je ż e li K o ssa k -S z c z u c -  

k a w  sw o ich p o w ie śc ia c h p ię k n ie u ję ła  

c z a sy ś re d n io w ie c z a , to ty m b a rw n ie j  

p rz e d sta w i c z asy  n a jn o w sz e , z ty m  w ię 

k sz ą s iłą o p o w ie , ja k i c o z d z ia ła ją w  

P o lsc e i d la  P o lsk i P a p ie sk ie  D z ie ła  M i

sy jn e .

P o l s k a  Y M C A  p r z e d  n o w y m  

s e z o n e m  p r a c y

K o m ite t P ro g ra m o w y O g n isk a P o z n a ń 

sk ieg o  P o lsk ie j Y M C A  p rz y s tę p u je d o  o r 

g a n iz a c ji p ro g ra m u  n a  r . 1 9 3 8 /3 9 w  d z ia le  

o św ia to w y m  z h a s łe m , ja k ie rz u c ił w  r. 

b ie ż , n a  X V I W a ln y m  Z je ź d z ie D e le g a tó w  

P o lsk ie j Y M C A  w  G d y n i —  m in . g e n . d r . 

H u b ic k i: „ P o lsk a Y M C A —  sz k o łą ż y 

c ia " .

O b o k  c ie k a w y c h  se ry j o d c z y tó w , p o g a 

d a n e k , w ie c z o ró w  m u z y c z n y c h i l i te ra c 

k ic h — ' u w z g lę d n io n a b ę d z ie n a u k a ję z y 

k ó w  o b c y c h , a w ię c a n g ie lsk ie g o , f ra n c u 

sk ie g o  i n ie m ie c k ie g o , a  k tó ry c h  n a u c z a n ie  

z o s ta ło p o w ie rz o n e ru ty n o w a n y m  w y k ła 

d o w c o m .

In fo rm a c y j o d n o śn ie n a u k i ję z y k ó w  u -  

d z ie la S e k re ta r ia t O g n isk a P o z n a ń sk ie g o  

P o lsk ie j Y M C A  —  M ły ń sk a 9 , te l . 4 7 -8 9 ,  

w  g o d z . 1 0 — 1 4 i 1 8 — 2 2 .

Dwa procesy radcy Jóźwiaka
P o z n a ń , 1 2 . 9 .

W e w to re k , d n ia 1 3  b m . o  g o d z . 9 o d 

b ę d z ie  s ię  p rz e d  S ą d e m  O k rę g o w y m  w  P o 

z n a n iu ro z p ra w a p ry w a tn o - k a rn a , z o -  

sk a rż e n ia ra d c y Jó ź w ia k a p rz e c iw k o  p łk .  

N a g a n o w sk ie m u , d y re k to ro w i b ro w a ró w  

K o b y le p o le i K u n te rsz ty n .

R o z p ra w a  p o w y ż sz a  z n a la z ła  s ię  n a  w o -

k a n d z ie  są d o w e j ju ż  w  s ie rp n iu  b r ., z o s ta ła  

je d n a k o d ro c z o n a , g d y ż p łk . N a g a n o w sk i  

n a d e sła ł św ia d e c tw o  le k a rsk ie , ż e je s t o b 

ło ż n ie c h o ry .

R o z p ra w a b u d z i w ie lk ie z a in te re so w a 

n ie .

W  c z w a r te k o d b ę d z ie s ię d ru g i p ro c e s  

ra d c y  Jó ź w ia k a  p rz e d  S ą d e m  O k rę g o w y m  

W  O stro w ie , (n -k )

Sprytny złodziei okradał stare kobiety
Sąd zarządził umieszczenie go w zakładzie dla obłąkanych

P o z n a ń , 1 2 . 9 .

S w e g o  c z a su g ra so w a ł n a te re n ie  m ia 

s ta  P o z n a n ia  p e w ie n  o so b n ik , k tó ry  o k ra 

d a ł s ta rs z e k o b ie ty . P rz y c h o d z ił o n d o  

m ie sz k a ń  w d ó w , s ie ro t i s ta rs z y c h  sa m o t

n y c h  k o b ie t, l i to w a ł s ię n a d  n im i, z a p e w 

n ia ł p o m o c z „ C a r ita su " w z g l. o p ie k i sp o 

łe c z n e j, a  p rz y  o d c h o d n e m  o k ra d a ł k o b ie ty  

z  g o tó w k i, ja k ą  w  d a n e j c h w ili p rz y  so b ie  

p o s ia d a ły .

O so b n ik ó w  z ja w ia ł s ię z w y k le k ró tk o  

p o  p i e r w ^ z y m  k a ż d e g o  i i u e s i ą c a  w i e d z ą c .

ż e n ie k tó re z n ic h o trz y m u ją re n tę s ta ro  

śc i.

O rg a n y  b e z p ie c z e ń s tw a d o ło ż y ły  w sz e l

k ic h s ta ra ń , b y z ło d z ie ja z d e m a sk o w a ć .  

O k a z a ł s ię  n im  n ie j. L e o n  P o lsk i k ilk a k ro t

n ie k a ra n y , b e z  s ta łe g o  m ie jsc a  z a m ie sz k a 

n ia . W  l ip c u  b . r . z a s ia d ł o n  n a  ła w ie  o sk a r 

ż o n y c h S ą d u G ro d z k ie g o  i sk a z a n y  z o s ta ł  

n a ro k  w ię z ie n ia . U b ie g łe j so b o ty P o lsk i 

z n a la z ł s ię p o n o w n ie  p rz e d  S ą d e m  G ro d z 

k im , k tó ry  o rz e k ł p rz e k a z a n ie g o d o z a 

k ła d a u m y s ło w o -c lio ry c h w  K o śc ia n ie ,^

Nite Mania Uli.
O d p r a w a  p r e z y d i ó w  O d d z i a ł ó w  

p o z n a ń s k i c h .

P o z n a ń , 1 2 . 9 .

W  p o n i e d z i a ł e k , d n i a  1 2  b m . o  g o d z .  

1 8 , 3 0  o d b ę d z i e  s i ę  w  l o k a l u  O Z N , u l . ś w .  

M a r c i n  4 5 a  o d p r a w a  p r z e w o d n i c z ą c y c h ,  

z a s t ę p c ó w  p r z e w o d n i c z ą c y c h  o r a z  s e k r e 

t a r z y  O d d z i a ł ó w  O Z N  z  t e r e n u  m i a s t a  P o 

z n a n i a #

O d p r a w a  p r z e w o d n i c z ą c y c h  K ó ł  

j e ż y c k i c h .

P o z n a ń , 1 2 . 9 .

^ e  w t o r e k , d n i a  1 3  b m . o  g o d z . 1 9 , 3 0  

o d b ę d z i e  s i ę  w  l o k a l u  O Z N ,  ś w .  M a r c i n  4 5 a  

o d p r a w a  p r z e w o d n i c z ą c y c h  K ó ł , w c h o d z ą 

c y c h  w  s k ł a d  O d d z i a ł u  P o z n a ń  -  J e ż y c e .  

Z e b r a n i e  z w o ł u j e  p r z e w o d n i c z ą c y  O d d z i a 

ł u  m g r  N o w a k o w s k i

Z e b r a n i e  i n f o r m a c y j n e  K o ł a  G ó r c z y n .

P o z n a ń , 1 2 . 9 .

W  ś r o d ę , d n i a  1 4  b m . o  g o d z . 1 8 , 3 0  w  

s a l i  p . G r z e g o r z e w i c z a  p r z y  u l . M a r s z a ł k a  

F o c h a  1 7 5  ( d a w n e  b i u r o  P o l o n i i )  o d b ę d z i e  

s i ę  z e b r a n i e  i n f o r m a c y j n o  -  i n a u g u r a c y j n e  

K o ł a  G ó r c z y n  O b o z u  Z j e d n o c z e n i a  N a r o d o 

w e g o . P r z e m ó w i e n i a  w y g ł o s z ą  d y r .  M a r i a n  

M a y e r  i  m g r  W a l c z a k .

S y m p a t y c y  m i l e  w i d z i a n i

O d z n a c z e n i a  K r z y ż e m  Z a s ł u g i

P o z n a ń , 1 2 , 9 .

D z iś o  g o d z . 1 3  o d b y ła s ię w  U rz ę d z ie  

W o je w ó d z k im  u ro c z y s ta d e k o ra c ja K rz y 

ż a m i Z a słu g i. D e k o ra c ji d o k o n a ł p . w ic e 

w o je w o d a Ł e p k o w sk i.

Z a rz ą d z e n ie m  P a n a  P re z y d e n ta  R z e c z y -  

p o sp o lite j o d z n a c z e n i z o s ta li Z ło ty m  K rz y 

ż e m  Z a słu g i: Z y g m u n t L e itg e b e r w  P o z n a 

n iu , P a w e ł W ilc z a k , sę d z ia  S ą d u  G ro d z k ie 

g o  w  Ś m ig lu p o w . k o śc ia ń sk ie g o , C z e sła w  

Ja g o d z iń sk i, z a s tę p c a d y re k to ra U b e z p ie -  

c z a ln i K ra jo w e j w  P o z n a n iu  i d r F ra n c is z e k  

R a sz e ja , d y re k to r sz p ita la  w  P o z n a n iu .

Kalendarzyk zebrali
P o n i e d z i a ł e k  t

G o d z . 1 9 ,0 0  L O P P  K o ło  d z ie ln ic o w e I ./ l; z e 
b ra n ie p o w a k a c y jn e w  3 7 S z k o le P o w 
sz e c h n e j, u l. W sz y s tk ic h Ś w ię ty c h .

G o d z . 1 9 ,1 5 S o d a lic ja P a ń  Z a w o d u  K u p ie c 
k ie g o , se k c ja e u c h a ry s ty c z n a w  z w ią z 
k o w e j sa li so d a lic y jn e j, św . M a rc in 6 9 , 
p a r te r .

G o d z . 2 0 ,1 5 Ł o w ie c W ie lk o p o lsk i w  m a łe j 
sa li „ B a z a ru ” .

W t o r e k :

G o d z . 2 0 ,0 0 T o w . p rz e m y sło w a „ Je d n o ść ” p -  
w e z w . św . A n to n ie g o , w  lp k a lu  „ U il” , u l. 

\  h u sa rsk a .

a
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„Tydzień Muzyki Polskiej", który, jak 

lo już donosiliśmy, odbędzie się w Pozna

niu w dniach od 2 do 9 października br. wy 

pełniony będzie — obok przedstawień ope 

rowych — także koncertami o wysokiej 

artystycznej wartości. Miłośnicy muzyki 

polskiej otrzymają na nich w przekroju prze 

żląd polskiej twórczości muzycznej od XVI 

wieku począwszy, a na czasach dzisiejszych 

kończąc, Wiele z utworów, które zostaną 

wykonane, wydobyto z długiego zapomnie

nia; inne znów dopiero co zostały wykoń

czone przez kompozytorów i po raz pier

wszy w czasie wielkiego poznańskiego fe- 

athralu rozebrzmią z estrad koncertowych.

Dawnej muzyce poświęcone będą prze

de wszystkim: koncert kameralny dawnej 

muzyki instrumentalnej w salach pięknego 

poznańskiego Ratusza oraz koncert chóro

wy polskiej muzyki religijnej w wykonaniu 

znakomitego chóru katedralnego pod dy

rekcją ks. dr. W. Gieburowskiego.

Muzyka natomiast współczesna repre

zentowana będzie na dwu koncertach sym

fonicznych, dwu koncertach kameralnych 

i na koncercie chórów mieszanych.

Pierwszym koncertem symfonicznym, 

w Wykonaniu znakomitej orkiestry symfo

nicznej stół. m. Poznania, dyrygować bę

dzie dyr. dr. Z. Latoszewski. Solistą kon

certu będzie p. D. Danczowski (wiolon

czela), W programie znajdą się: po raz 

pierwszy wykonana „V Symfonia" Porado- 

wskiego, „Koncert wiolonczelowy" Ma- 

kleldewicza i również po raz pierwszy wy

konana symfonia „Praca i rytm" Nowowiej 
skiego.

Na drugim koncercie pod dyrekcją Ka

zimierza Wiłkomirskiego odegrany zosta

nie po raz pierwszy „Koncert fortepiano

wy" A. Szeluty z udziałem kompozytora 

oraz „Symfonia d-moll" Stokowskiego i 

„HI Symfonia" Szymanowskiego.

Na koncercie kameralnym muzyki pol

skiej współczesnej wystąpią: prof. G. Ko-

| AfOLLO |
S e a n s e  - 5  • 7  • 9

Od jutra WTORKU 18 bm.
S ła w y  e k ra n ó w  a m e ry k a ń s k ic h

LUIZA RAINER — SPENCER TRACT
o ra z s ły n n i b o k s e rz y  • m is trz o w ie  ś w ia ta

J a c k  D e m p s e y • J a m e s  J e ff r ie s  w  a rc y d z ie le  
w ie lk ic h  I n ie z w y k ły c h w ra ż e ń  

„ Z Y C IE  U L IC Y "  
re ż y s e r ii g e n ia ln e g o F R A N K A  B O R Z A G E

— Sensacyjne mecze bokserskie —  

W  n a d p ro g ra m ie : W s p a n ia ły  f i lm  z p rz e b ie g u  
u ro c z y s to ś c i s p ro w a d z e n ia d o k ra ju re lik w ii 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ ś w ię te g o  A n d rz e ja  B o b o ll ._ _ _ _ _ _ _ _ _  

Dnlś w  p o n ie d z ia łe k  p o ra ź o s ta tn i 
„ D R U G A M Ł O D O Ś Ć -

natkowska (fortepian), p. Janowska - Kop

czyńska (śpiew) i prof. T. Szulc (skrzypce). 

Na drugim — „Polski Kwartet Smyczko

wy" w składzie pp.: Z. Jahnke, WŁ Wit

kowski, T, Szulc i D. Danczowski, wykona 

„m kwartet" Poradowskiego, „I. kwartet" 

Jareckiego i „Kwartet c-dur" Maliszew

skiego.

Koncert poznańskich chórów miesza

nych z udziałem orkiestry symfonicznej od

będzie się w AuH Uniw. Poznańskiego. Zna 

komity kompozytor B. Wallek - Walewski 

dyrygować na nim będzie własnym swym 

utworem p. t „Apokalipsa". W programie 

znajdą się też „Sonety Krymskie" Moniu

szki i „Kantata romantyczna" Wiechowi- 

cza, które wykonane zostaną pod batutą 

prof. W. Raczkowskiego.

Jeśli dodamy jeszcze, że Polskie Radio 

organizuje w czasie „Tygodnia" koncert 

polskiej pieśni ludowej — to stwierdzić 

trzeba, że program koncertowy będzie nad 

wyraz obfity i urozmaicony. A nie trzeba 

przecież zapominać o tych wielkich wyda

rzeniach, jakich widownią będzie Opera po 

znańska, to znaczy o prapremierze „Dam 

i huzarów" Kamieńskiego, o wystawieniu 

według autentycznego tekstu „Strasznego 

dworu" Moniuszki, o prenńerze „Syreny" 

Maliszewskiego, o wznowieniu „Verbum 

nobile" Moniuszki f o „Harnasłach** Szyma 

newskiego, które wywołały tyle entuzjaz

mu w poprzednim sezonie.

Tydzień Muzyki Polskiej w Poznaniu 

będzie bezwątpienia wielkim wydarzeniem 

artystycznym interesującym całą Polskę.

K o m u n ik a ty

== Kurs ogólnokształcący przygotowują
cy do egzaminu mistrzowskiego z zakresu 
wiadomości ogólnych dla wszystkich za
wodów rzemieślniczych przeprowadzony 
zgodnie z programem Ministerstwa W. R. i 
O. P. i regulaminem komisyj egzaminacyj
nych mistrzowskich rozpoczyna się dnia 15 
bm. o godz. 20-tej w lokalu Instytutu Rze- 
mieślniczo - Przemysłowego Poznań, Wały 
Zygmunta Augusta 15, I ptr. sala 9. Zgło
szenia na kurs przyjmuje Sekretariat Insty 
tutu do dnia otwarcia kursu włącznie w 
godzinach od 9—15-tej i od 19—20-tej.

— Bezpłatny kun pielęgniarstwa. Okręg 
Wielkopolski P. C. K. organizuje bezpłatny 
kurs pielęgniarstwa dla sióstr pogotowia 

sanitarnego. — Kurs ten ma na celu zapo* 
znanie jaknajwiększej liczby kobiet z pod
stawowymi zasadami pielęgnowania cho
rych a zarazem przygotowanie uczestniczek 
kursu do samorytańskiej służby pod zna
kiem Czerwonego Krzyża w razie wojny, 
klęsk żywiołowych lub epidemii. Zgłosze- 
nian na kurs przyjmuje i informaćyj udzie 
la biuro Okręgu Wielkopolskiego PCK. Wa 
ły Zygmunta Augusta 2 m. 5, teL 31-09, do 
dnia 30 bm.

Z  s a li s ą d o w e j
i— Uniewinniony z pod zarzutu podpale

nia. Józef Hirsch, kupiec, wybudował swe
go czasu dom mieszkalny w Kościerzynie 
(woj. pomorskie). Dom ubezpieczył na su 
mę przekraczającą w 100 proc, wartość ob- 
jektu. Wartość domu wynosiła 4,000 zł, a 
Hirsch ubezpieczył go na 10.000 zł. Rów
nież ubezpieczył ruchomości znajdujące się 
w tym domu na kwotę 60 tys. zł, gdy rze
czywista wartość (według oceny biegłych) 
wynosiła 25.000 zł. W lutym br. wybuchł 
pożar w budynku zamieszkałym przez 
Hirscha. Pożar wybuchł krótko po ubez
pieczeniu d to dało pewną podstawę proku
ratorowi S. O. w Toruniu do wydania na
kazu aresztowania Hirscha. W czasie śledź 
twa stwierdzono, że w budynku znajdować 
ły sdę materiały łatwopalne, jak benzyna, 
okowita itp. Poza tym piec był wadliwie 
ustwiony. — Sąd okręgowy skazał Hir
scha na jeden rok więzienia, zawieszając 
mu wykonanie kary na 3 lata. Sąd apel, 
w Poznaniu, uniewinnił Hirscha od winy 
i kary. W motywach sąd podał, że w cza
sie pożaru Hirsch wzywał pomocy, bronił 
swego mienia, a poza tym w przyległym 
pokoju znajdowało się dziecko Hirscha, któ 
re bardzo kochał i nie mógł by narazić 
dziecka na utratę życia. (n-k)

+
Z M A R L I

Brunon Zakrzewski, porucznik w stanie 

spoczynku, 47 lat; Stefania Soroka, 7 dni; Sta
nisława Flaczyńska, prasowaczka, 55 lat; Ar
tur Reim, rencista, 81 lat; Pelagia Dąbek, słu
żąca, 39 lat; Henryk Szette, emeryt, kolejowy, 
57 lat; Bolesław Pawlicki, 1 mieś. 16 dni.

Tabela loterii
m e u r z ę d o w a 1 dnia 10 września

liii ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE

S ia ta d z łe o n a w y g ra n a i t 5 .0 0 0 p a d la n a  

J r . 9 7 6 1 3

O . 2 5 .0 0 0 m  a r . 9 1 9 5
Z t . 1 5 .0 0 0 n a n ^ y : 1 7 9 5 4 1 3 8 1 9 V

» . 1 0 .0 0 0 n a a -ry : 2 0 1 9 0 2 0 7 0 7 i
Z L  5 .0 0 0 o a  a -ry i 4 2 3 6 2 5 0 5 3 7 1 3 5 5 0 6 1 4 7 6 7 7  

1 5 0 7 6 7

Z t . 2 .0 0 0 m  a -ry t 9 3 1 1 1 3 1 2 7 3 4 4 4 6 4 3 4 8 0  

4 5 1 9 3  5 6 6 9 0 6 6 2 3 4 7 4 2 3 5  7 4 6 3 3 8 0 3 6 2 8 6 5 5 3  1 0 1 5 4 9  

1 3 0 1 5 1 1 3 9 3 2 9 1 4 2 6 7 6 1 4 6 2 7 6 1 5 0 5 6 5

Z». 1 .0 0 0 a a a -ry : 5 5 2 9 1 4 9 4 6 1 7 5 2 7 1 9 7 9 4  

1 1 4 2 9 2 1 7 4 1 2 3 4 4 0 2 4 9 8 0 2 8 0 5 2 2 8 2 5 1 3 6 9 5 4 4 1 1 2 6  

4 7 0 9 4 5 1 2 1 3 5 2 1 4 1 5 3 1 9 7 7 0 7 3 9 7 9 5 4 9 9 2 0 4 5 9 3 5 2 1  

9 8 4 7 0 1 0 0 9 2 9 1 0 5 1 3 4 1 0 9 2 7 4 1 0 9 8 1 8 1 2 6 4 0 2 1 2 8 8 8 3  

1 3 6 2 9 9 1 4 6 0 0 6 1 4 6 0 6 5 1 4 7 8 8 6 1 4 8 6 5 2

Wygrane po 2$0 zł
3 8  6 5  9 1  1 9 3 9 6  3 3 0  5 6 4 5 8 5 0 8  6 6 1  7 3 9  

1 5  8 1 6  4 6  1 0 2 7 4 7  1 3 7  2 7 6  3 1 8  4 4 8  £ 5 4  8 7 2  

7 8  9 0 0  2 0 0 5  7 5  9 8  3 0 0  4 1 8  3 8  5 3 6  9 7  6 7 3  8 8  

7 0 £ 7 2 9 0 9  3 1 3 2  2 7 6 3 7 0 6 7 8 9 4 2 0 7 4  9 5  

5 9 4  6 8 1  7 1 8  2 4 2 8  8 2 2  9 5 4 1 0 1  U  3 2 5  4 2 3  

8 1  5 2 9  6 5  6 2 5  7 6 6 9 0 3 4 8  5 0 2 4  1 9 2  2 5 4  3 2 3  

4 6 8  9 6 5 3 9  6 4 6  4 9  5 0 5 4  7 0 3  9 3 1  7 1  6 0 4 4

£ 6 5 3 4 0 4 9  5 4 1  7 0  8 2 8 9 0 6  3 8  S 3  7 1 5 3 9 8

3 8 0  8 6 6 2 4  7 6 7  7 0  9 7 8 0 4 5 7 2  9 8  2 5 4 3 4 9

4 7 4 5 8 1 1 9  3 6  6 5 5  5 6 8 2 7 7 5  8 0 9  9 1 1  3 6

9 0 4 8  1 5 2  2 7 6  8 6  4 5 1  5 6 7  8 6 1

1 0 0 6 6 1 8 7 2 1 1 2 7 5 8 6 7 2 7 5 7 « 4 5  5 2 9 1 7  

8 0  1 1 1 7 9  2 8 6  3 9 6  4 9 3  1 2 1 9 4  2 3 8  4 3 8 5  3 9 4  

1 2 C  2 9  5 6 4  7 0  6 3 1  9 5 1  1 3 0 8 6  1 2 2  4 4  9 5  2 9 2  

3 2 3  4 2  4 9 4 6 8  5 0 1  7 7 7 6 4 0  7 2 8  6 3 8 1 2  6 7  

9 6 0  7 9  1 4 0 9 3  9 8  2 1 1  3 2 2  4 1  9 8  6 0 6  8 7 4  9 2 3  

6 8  1 5 0 0 7  1 8 8  9 4  9 9  2 4 7 6 0 4  7 3 0  6 0  8 6 8 9 4  

9 5 6  7 5  1 6 0 2 4  1 9 8  2 0 7 1 2  5 2 4  2 3 5 4  6 0 2  4 1  

9 9  9 1 7  1 7 0 0 2 3 2  1 1 4  3 2 5 2  2 3 9 4 7 7 9 5 5 8 9  

6 4 7 8 3 0 5 0  5 3 1 8 0 8 1 1 6 6 2 2 0 4 2 7 5 4 8 6 9 6  

7 1 1  9 5  8 2 7  9 6 7  1 9 0 0 3  6 2  1 4 7  4 0 2  5 2 1  8 2  6 9 4  

2 2 6  7 4 9 6 3 4 7 4 5 5 9 3  5 8 9 6 4 5 7 2 4  2 6 8 1 7  

7 3 0  7 6 8  7 5

2 0 0 2 4  1 9 3  2 0 9  7 8  3 4 5  4 6 4  5 3 7 6 1 0  1 1  7 6 1  

6 5 9 2 1  4 9  6 3  7 3  5 6 1 6 2 2  7 4 9  5 1 8 5  8 1 7 7 6  

9 5 8  2 2 2 4 1 3 5 0  6 1 7 6 1 7 1 0 1 7 2 4  8 4 9 2 3 0 2 0  

3 1 1 1 3 4 8 2 7 2  3 1 0 4 0 1 1 6 5 1 8 3 5 0 0 6 6 4  

7 5 8  9 9 4  2 4 3 1 9  5 6 1 6 2 4  8 1 1  2 5 0 9 5  5 2 7  3 9  9 5  

4 5 0  5 6 0  6 5 8  8 5 8 9 4  2 6 0 5 7  9 4  2 3 6  8 0  9 6  3 3 1  

3 8 9 3 9 8 4 9 9 5 1 6 3 3 6 5 8 7 5 7 9 4 2 5 5 7 7  

2 7 0 8 7  1 8 8  3 1 3  4 9 4  5 9 8  6 6 8 8 2 4  8 0  8 4  2 8 1 0 1  

2 0 7 9 1  '3 8 6 4 6 5 5 0 1 6 4 1 7 2 9 3 0 8 3 4 2 9 1 7 2  1 

2 5 1 3 6 4 5 0 9  4 5 8 3 6 3 0 5 3 7 2 0 8 0 0 5 4 5 9  

9 6 3 8 7
3 0 0 3 0  3 4  4 8  6 6  9 6  3 6 2 4 9 8  5 1 1 5 0  6 1 8  6 2  

6 4  8 5  8 7 3  3 1 0 1 7 2 1 3 8  1 7 4  2 2 5  3 9 2  4 0 8  5 3 4  

6 0 7 7 9 8 9 6 9 1 3 8 2 3 2 1 1 4 2 2 7 9 3 3 3 7 9 7  

4 4 8 8 4 8 6 8 6 9 9 9 3 3 0 6 7 1 3 2 2 8 5 5 7 9 6 9 3  

8 1 7  9 8 9  3 4 0 4 3  5 1  1 3 1  2 2 9  5 6  3 3 7 9 7 4 0 7 1 9  

4 2 5 0 3 6 0 5 7 1 7 8 3 3 5 0 8 3 1 4 2 3 3 1 7 3 1 4 9  

9 5 9 3 6 0 5 0 2 0 5 7 9 3 8 3 4 5 7 5 4 2 6 5 8 9 1 6  

3 7 0 4 6 6 3 9 1 1 3 3 2 7 8 3 0 2 5 9 3 8 2 8 4 0 5 7  

3 8 0 0 2  4 3  5 8  6 9  8 7  1 1 5  7 6  2 4 7  4 6 4  6 8  5 0 3  9  

7 7 7 9 9 9 0 0  1 4 3 9 5  3 9 2 4 5  3 6 8  9 9 4 9 5  5 2 6  

4 5  6 4 0  8 1  8 7 1  9 4 4
4 0 0 0 5 1 7 5 8 5 6 7 7 7 7 7 8 0 2 5 6 9 4 0 4 1 0 9 6  

3 6 7  7 3  5 9 4  « 1 6  9 9 1  4 2 0 7 6 1 3 0  2 7 2  3 6 0  4 3 4  

5 6  7 0 7  7 3  9 0 1  7 3  4 3 3 1 3  8 6 6  4 4 1 8 9 4 4 9  7 1 5  

8 2  8 7 4  2 8 4 5 2 3 2  3 2 9 3 2 7 2 4 4 5 4 6 3 7 4 5 1 0  

8 1 0  9 2 7  4 7 0 6 3  1 9 8  2 2 6  7 3  4 8 6  6 3 3  8 7  7 0 5  3 0  

8 7 5  8 5  4 8 0 3 3  1 0 8  5 1 2 6 0  4 7 2  5 2 1 3 0  5 2  6 7  

4 9 0 8 8 1 0 5  2 4  4 0 3 5 6  4 0 6  2 9  5 1 1 7 5 8  9 7 9

5 0 0 7 9  1 6 9  2 3 3  3 2 3 5 0 8  6 0 7  8 2 2  8 4  9 9  9 0 6  

5 1 1 5 3 7 6 9 1 9 5 5 3 0 3 2 6 2 8 0 9 0 5 2 4 3 7  

5 2 0 7 1 1 4 7 6 5 2 9 9 3 5 7 4 1 7 2 4 6 1 3 7 1 2 6 0  

9 4 1 6 5 5 3 0 8 8 3 5 3 4 1 5 5 2 2 4 5 7 9 9 3 3 7 4  

5 4 1 6 0  7 5  2 6 1  3 9 0  4 3 6  7 4 7  8 3 9  7 5  9 8 4  5 5 0 5 7  

2 1 3  5 9  6 5  6 8  4 3 1  6 0  5 2 6  7 3 3  8 1 0  9 5 5  5 6 0 1 7  

1 4 6 6 3 2 1 2 7 2 4 6 9 6 3 8 6 0 7 7 5 8 3 9 9 3 1  

5 7 2 5 3  5 2 2  6 1 2  9 6 4  5 8 0 4 8  1 2 4  2 1 6  1 7  3 9 2  4 6 8  

8 1 1  1 2  8 5  9 1  9 0 6  8  8 8  5 9 0 0 4  1 9 1  2 2 0  8 7  5 9 4  

6 6 0 7 2 8  3 1 8 7 3  9 1
6 0 0 8 6 2 1 9  5 8  7 0 3 5 6  4 1 4 3 4  5 1 1  9 2  6 4 4  

6 1 9 1 8 1 5 8 2 8 8 6 1 0 2 6 1 2 3 4 7 1 8 1 9 6 5 2 4  

9 8  8 3 5  5 2  9 4 0  6 2 0 6 4 7 1  1 5 5  6 8  2 4 9  8 7 4 8 7  

8 8 5 1 9 5 3 6 1 7 4 0 5 9 7 5 3 8 7 9 9 1 8 6 3 0 0 7  

1 1 9  4 3  4 5  7 3  2 6 7  3 2 8  3 2  7 7  4 6 9  8 5  5 8 8  6 6 3  

8 9 0 6 4 1 8 0 3 1 7 4 0 7 4 0 6 7 5 0 0 4 9 7 6 1 6 4  

8 3 1  7 0  6 5 0 5 0  1 7 3  2 9 9  4 1 5  5 9 7 7 4 6  8 0 3  9 0 0  

7 3 7 5 6 6 3 3 5 7 6 8 9 8 8 4 3 4 5 5 5 6 7 0 2 7 1 6 9  

2 5 3 3 3 5  8 3 8 9 4 8 9 5 0 9 2 4 6 9 9 8 6 2 6 8 3 1  

8 1 7 7 9 1 5 8 0 6 8 1 2 0 9 5 2 1 2 8 4 3 6 5 7 8 5 2 9  

6 0 8 1 2 6 4 8 5 9 2 7 1 9 8 7 5 9 3 5 6 9 0 6 4 1 7 8  

9 4  3 0 7 4 0 1  1 3 4 0 5 2  7 1 0 8 5 8 4 5 5 0

7 0 1 5 0 6 3 8 1 4 3 1 8 9 5 9 3 6 6 2 7 3 5 7 1 1 7 3  

2 2 1 5 1 7  1 8 7 2 1 9 1 8 0 1 9 8 0  7 2 2 1 7 5 4  3 8 4

4 0 0  5 3  7 2 0  2 4  8 3 9  8 2  9 4 7  8 0  7 3 1 0 0  2 3 9 6 0  

7 0  7 6  6 5 5 7 3 4  7 4 2 2 0 4 5 7 1 5 1 6 6 0 9 9 3 3  

7 5 5 5 4 6 1 7 2 0  3 7 3 8  6 4  8 1 8
7 6 0 0 2  5 6  1 0 7 6 9 3  8 1 7 5 1 ,7 0  9 1 7  7 7 0 3 6  2 0 7  

8 2 5 7 6 8 0 6 3 0 9 6 7 5 0 8 6 1 9 4 8 6 9 7 8 0 3 3  

1 2 2  2 7  5 5  2 3 6  7 1  3 2 6  8 5  8 8  4 2 9 5 2 1  2 6  6 8 3  

8 6 7 9 9 9 0 9 4 9 6 9 7 7 7 9 0 4 6  8 7 1 0 8  5 7 4 7 5  

5 6 3 6 6 9 5 7 6 0 8 0 1 9 7 2

8 0 0 7 9 9 2 1 0 7 2 0 5 5 8 7 4  3 1 1 8 1 4 3 5 5 8 7  

6 3 4  8 6  9 6 9  8 1 1 4 8  4 9  7 9  2 5 5  8 4  4 6 1  5 6 3  6 0 1  

7 0 8 5 8 8 1 8 4 0  9 5 7 8 3 8 2 1 0 3  1 0 2 4 6 0 5 3 8  

8 3 1 5 5 4 4 9 6 1 5 5 2 7 6 1 8 9  9 0 9  7 7 8 4 0 5 0 5 4  

8 9 1 0 0 5 6 7 3 7 6 2 2 0 3 3 6 4 4 6 0 5 4 1 6 3 9 9  

7 0 4 1 7 8 3 5 8 5 0 1 7 3 5 4 8 6 0 3 8 1 7 2 2 5 6 8 1  

3 2 6 3 7 5 0 8 4 3 6 8 6 7 3 5 9 4 9 7 1 8 7 0 4 1 1 3 2  

3 9 4 8 0 5 5 1 5 2 6 4 6 1 1 7 5 4 9 4 9 8 8 0 5 5 8 0  

1 7 0 8 3 2 3 4 7 9 9 0 3 8 4 6 6 8 7 3 4 8 3 0 9 3 6  

8 9 0 2 1  1 3 4  9 6  2 3 0  3 6 7 6 8 7 8 0 2 1 9  4 8  9 7 7
9 0 0 1 1 1 9 7 2 8 8  3 4 5  9 5 4 2 5  5 4 9  6 7 6 2 0  5 4  

7 3 5 9 0 5 7 5 9 1 0 7 2  1 3 3 4 4 5 9 7 1 4 0 1 3 8 6 0  

7 0  5 4 9 8 8 8 3 8  4 3 9 2 0 0 8 1 2 7 2 4 1 4 0 1 2 3 4 8  

6 8 9 8 2 9 3 2 9 1 2 9 3 0 6 1 3 9 1  4 4 2 6 9 9 7 8 4 8 5  

8 4 4  6 4  8 0  9 4 0 3 6  5 5  1 2 3  2 6 8  4 4 0  5 0  5 2 5  6 1 7  

7 4 4  8 8 2  9 0 5  4 7 9 9  9 5 1 5 2  2 2 4  3 6  6 5  3 1 0 8 0  

4 1 7 5 5 2 8 5 8 9 6 2 1 1 6 6 3 7 3 5 2 9 8 6 6 1 2 3 3  

9 7 0 5 1  5 3 1 7 7 2 7 5  8 4 5 0 9  3 4  6 0 6  8 0  7 0 2  1 2  

5 3 8 1 6 9 1 6 3 7 9 8 0 9 2 4 7 1 5 6 0 9 0 6 4 1 5 2  

7 5 1  9 9 0 2 3  2 8  8 3  1 4 7  7 6  2 4 6  8 4  3 4 5  4 2 2  8 5 9

1 0 0 0 8 7 2 2 3  3 9 9  4 8 6 6 1 2 5 4 8 7 2 9 1 7  

1 0 1 0 3 1 1 0 7 4 4 5 7 2 1 5 7 8 3 1 3 4 1 3 6 1 0 3 5  

8 0 7 3 1 1 0 2 0 9 6 3 3 2 6 1 1 1 4 1 6 7 5 6 9 8 8 9 4  

1 0 3 0 1 6  6 6 1 1 1 2 2 5 3 9 0 4 7 6 8 4 5 2 5 5 1 7 1 5  

7 7  1 0 4 0 6 7  1 1 2  8 5 4 8 2  6 5 0  5 6  6 0  7 2 3  9 6  9 5 6  

1 0 5 0 6 3 7 9 9 1 3 1 1 9 0  6 2 8  4 1 7 5 8 1 0 6 0 8 9 9 8  

1 2 1 7 1 2 1 0 3 5 6 4 5 4 8 7 9 1 0 7 1 1 1 2 9 9 3 7 9  

4 6 7 6 2 7 1 0 8 0 0 5 9 1 0 2 3 0 5 7 2 7 3 6 9 3 7 8 6  

1 0 9 0 6 1 6 2  3 3 3  4 4 6  7 4 5  9 8 8 1 7 1 9  9 9 1  9 3
1 1 0 1 4 4 8 5 2 1 2  8 2 3 2 6 3 2 4 3 6 8 6 5 1 0 2 5  

1 1 1 0 2 3 1 0 8  1 9 9 9 2 5 0 3 6 2 4 6 8  5 7 8  6 6 4  7 3 0  

6 4 8 5 8  9 2 1 1 2 2 0 3 4 9 4 7 1 3 6 8 8 7 7 1 1 3 0 5 9

3 7 4  7 5  4 8 0  6 7 7  8 1 0  4 3

1 1 4 0 0 0 2 3 1 8 1 2 8 7 3 5 4 9 0 6 0 1 7 0 9 9 0 4  

1 1 5 3 1 4 9 7 5 3 3 6 1 7 7 6 7 0 6 8 8 5 9 8 2 1 1 6 0 7 1  

2 3 2 3 5 6  4 9 2 6 8 6 7 6 7 9 7 8 1 1 7 0 0 8 2 1 3 4 8 8  

9 2 5 4 8 8 1 9 0 8 4 4 5 0 1 1 8 0 6 0 1 8 5 3 4 4 4 4 2  

5 9 7 6 2 5  9 9 7 2 5 8 8 1  9 7 5 8 7 1 1 9 0 7 9 1 3 5 2 2 9  

3 1 6  4 3 2  4 5  4 9  5 5 8  6 8  9 2  7 1 5
1 2 0 0 7 8  4 5 4  6 4  5 4 2  9 5 7 1 6 6 3  8 3 8 7 0  9 8 3  

9 2 1 2 1 0 0 1 2 8 7 3 2 1 8 0 4 2 2 5 4 6 6 5 9 6 4 7 1 9  

6 2 9 6 4 1 2 2 0 7 8 1 3 7 8 0 8 6 3 3 2 7 1 9 7 6 8 4 9  

9 7 8 1 2 3 0 2 2 4 3 5 5 3 3 6 4 8 4 0 7 5 6 5 4 0 8 1 9  

1 2 4 1 1 5 2 9  7 2  7 8  2 1 6 8 3  9 2 8  6 6 1 2 5 0 8 9 1 5 6  

9 1 3 7 5 4 5 5 5 4 3 9 9 7 7 7 9 7 1 2 6 0 1 7 4 3 1 6 0  

2 5 4 3 0 4 8 5 8 8 5 9 5 1 1 2 7 0 2 1 6 4 3 7 5 4 5 0 9 9  

6 2 9 7 2 8 4 9 8 0 0 3 5  9 1 7 1 2 8 0 1 8 2 1 4 9 8 4 4 5  

5 2 1 6 0 0 1 2 9 1 4 6 2 7 0 7 3 4 2 4 4 6 5 4 2 6 0 9

3 9 7 6 4  8 9 3
1 3 0 0 9 2 2 4 5 4 3 0 5 3 4 6 6 5 8 0 2 3 5 7 2 9 0 3  

7 5 1 3 1 1 7 3 3 8 1 4 4 5 5 1 3 9 6 6 9 3 1 3 2 0 5 5 6 8  

1 1 4  7 0 3 0 9 4 0 2 3 4 8 2 5 2 9 9 2 4  1 3 3 1 9 7 2 2 1  

6 4 9 5 3 0 0 3 5 4 1 9 9 2 0 4 9 1 3 4  1 4 2 2 0 2 6 6  

3 0 8 5 0 6 5 8 7 2 2 2 3 8 5 8 3 4 1 3 5 0 3 4 5 8 1 2 8  

5 1 0 6 3 0 8 7 5 8 1 9 8 3 9 1 2 1 3 6 3 2 5 6 9 4 9 3 9  

1 3 7 0 1 1 5 3 9 6 5 5 1 3 8 2 1 2 2 9 3 1 0 9 2  4 3 3 8 7  

5 9 7 6 2 9  9 4  7 6 9 8 1 3  9 1 7 7 6  1 3 9 0 5 0  1 7 3  3 2 3  

5 1 2 4 7 6 2 3
1 4 0 0 5 1 1 0 1 1 6 9 0 3 0 0 5 7 4 9 2 6 6 8 7 1 4  

1 9 8 3 9 9 0 3 3 1 3 9 1 4 1 0 4 5 1 0 1 3 9 4 2 1 5 0 1  

3 4  6 1 3  7 1  7 3 1  9 9 8 2 1  6 1  1 4 2 0 4 8  1 1 6  3 7 4 5  

5 4 5 9 4 1 4 7 1 8 8 3 9 1 4 3 0 7 5 7 8 1 0 0 3 1 5 8 9  

4 7 0 5 2 6  7 5 0  8 4 0  9 1 6  1 4 4 1 9 6  2 2 2  8 7 3 9 0  6 3 8  

1 4 5 1 3 4  7 7 2 0 5  7 9  9 0  3 7 8  8  6 4 1 2  6 0  5 7 1  7 1 7  

4 2  8 1 9  2 4  9 0 6  1 7 3 6 7 7 1 4 6 1 8 0  9 3  2 2 7 5 5 8  

6 3 2 1 4 7 0 0 1 1 5 6 9 1 2 6 2 4 5 3 5 6 4 6 3 6 7 0  

8 5 8  9 3 0  9 0  1 4 8 0 7 4 1 4 2  2 3 2 8 2  3 4 3  4 0 3 5 0 8  

7 2 2 5 6 1 4 9 0 8 5 9 9 1 0 2 5 8 3 7 9 4 4 3 5 8 6 0 7  

5 4 7 3 6 8 9 8
1 5 0 0 4 9 1 5 8 2 8 2 3 0 0 1 4 2 9 3 7 4 2 9 4  

5 4 3 6 1 4 4 3 4 8 7 0 5 3 8 9 9 5 1 5 1 0 5 3 7 1  1 9 6  

2 1 4 3 0 9 4 4 0 5 9 5 6 0 5 3 7 7 2 5 8 1 7 6 0  

1 5 2 1 2 1 5 1 5 5 3 1 9 6 2 4 5 9 8 7 5 3 0 5 9 8 3 8 9 9 2 6 4 5  

5 9 7 0 1 1 7 8 5 5 7 0 9 4 8 1 5 3 2 2 8 4 0 4 5 2 0 8 8  6 5 0  7 7 8  

8 8 4 1 5 4 1 6 8 2 5 4 7 8 4 3 8 5 3 2 6 3 0 4 3 8 5  8 9 7 4 5  8 4 8  

4 9 1 5 5 0 4 4 1 1 0 2 0 3 2 9 4 3 6 6 8 4 3 4 3 8 6 5 5 8 8 6  

6 7 5 7 3 6 9 5 9 0 4 1 5 6 1 3 9 9 0 2 7 9 3 0 6 3 5 5 9 8 6 4 0 3  

8 5 6 2 5 4 0 7 7 6 1 5 7 0 0 3 4  5 1 4  3 8 1 7 0 0 2  6 7 9 6 8 2 5  

5 4 9 0 8 1 5 8 0 5 0 2 5 1 3 2 1 4 3 8 3 6 1 5 9 0 8 3 1 5 5 3 4 2  

4 3 2 4 1 7 3 7 9 8 2

III ciągnienie 

Wygrane po ZgO zł
3 7 4  5 6 5 6 9 7 7 4 8 1 2  1 1 2 2 4 4 3 4 4  5 3  6 1 0

2 3 5 3 5 0 4  6 8 0 8 8 8 3 2 1 9  4 3 4 6 1 3 8 6 2 9 6 5  

4 0 1 6 6 9 0 9 8 3 5 0 6 5 2 3 1  4 0 8 3 5 9 0 7 1 0  9 0 4  

3 8  6 1 8 0 2 9 3 3 1 6 3 6 5 1 9 7 1 6 8 5 7 0 1 7  2 7 8

> 0 4 1 8 4 8  9 5 9  8 0 3 0 7 4  1 0 2 4 8 9 3 6 4 6 4 2  

9 0 3 8  2 6 1  8 4 3 5 2  8 0 5  7 5

1 0 1 1 3  6 2  3 0 5 4 1 5  5 4 5  7 8 8  8 3 1  9 5 2  1 1 0 4 3  

1 3 8  4 3 2 3 5  3 7 4  4 1 1  9 6 7 8 0  8 8 1  1 2 4 7 5 9 7 3  

1 3 0 0 8  3 7 0 5 9 1 6 9 4 7 2 5 1 4 2 0 4  4 1 4 3 4 6 9  

1 5 0 4 4  2 3 7 7 2 0 8 9 1 1 6 0 3 2 1 1 4 5 3 6  7 6 8 8 0 2  

9 1 9  1 7 0 6 7 3 4 8 6 9 5 7 7 7 9 2 4 1 8 0 9 6 1 2 9 7 6  

2 1 7  3 1  3 4 5  9 4 0  9 1  1 9 0 8 4  6 5 0

2 0 0 0 0  3 7 0  5 2 8  3 9  5 9  6 1 2  8 1 5  2 6  4 7  2 1 3 8 5  

4 8 3 5 1 4 6 3 6 6 7 8 1 8 1 8 2 2 0 5 4 3 0 3  1 3 7 1 4  

2 3 0 0 2 1 2 0 2 9 5 3 0 6 5 8 9 6 0 6 1 0 7 5 0 2 4 0 2 1  

2 8 2  3 8 8  5 3 4 7 9 9 9 3 9 2 5 1 8 7 9 8  7 7 6 2 6 1 8 8  

2 0 0 3 4 3 5 0 8 0 4 2 7 3 3 0 5 7 1 7 8 7 2 8 4 2 8 5 1 1  

7 6 9  2 9 1 1 7  4 2 7  5 5 3  6 1 2  7 7 5  9 2 8  5 4

3 0 1 0 5 7 2 2 6 2 3 4 4  5 9 4 2 8 6 4 7 3 1 0 4 2 2 7 7  

3 3 0  5 8 4 4 8 5 0 8 6 3 8 7 7 1 8 5 3  3 2 1 9 4 9 8 2 8 0  

5 3 5  6 5 3  9 9 4  3 3 0 0 5  9 4  2 6 1  4 8 3  6 5 3  5 2 5  3 4 0 0 3  

5 5  6 6 9  7 6 1  3 5 7 7 7 9 3 8 1 6 3 6 3 4 2  5 5  4 1 2  5 1 0  

6 8 3  8 7 2 3 8 1 9 3  9 8  2 1 5  3 2 6  4 4 1  6 3 6  8 1 9 9 1 5  

3 9 1 9 0 2 3 5  3 2 7 5 7 1 7 0 3

4 0 1 4 5  2 3 0  3 8 3  5 2 6  4 1 0 6 4  1 4 1  3 3 5  6 5 5  7 4 0  

6 4  9 8 7  4 2 4 9 1  9 1 0  4 3 1 7 0  9 2 5 4 5  5 3  6 5 9  7 4 3  

4 4 0 1 5  1 7 6  6 9 2  7 4 1  8 4 5  4 5 2 4 8  7 9 0  9 9 4  4 6 4 4 5  

5 2 2  5 0  8 0 6  7 1 3 0  5 8  8 9 2 1 8 3 0 0 9 2 7 . 8 0  

4 8 3 1 1 4 9 0 8 9  2 1 5  4 4 1  8 9  6 7 2  8 4 4

5 0 0 1 1  5 8 1 2 6  2 5 0  6 3  6 0 2 3 6  8 2 0 2 1  5 1 1 3 8  

2 1 9 4 0 0 5 9 2  7 4 3  8 6 1  5 2 0 8 7 2 4 0 3 4 1 9 3 7  

5 3 1 1 1 4 4 3 5 5 6 6 4 9 5 4 0 3 7 1 1 3 1 6 2 2 5 9 8  

5 0 2  7 6 8  5 5 0 7 4  9 3  4 1 5  4 7  8 5 0  5 6 0 5 6  1 3 9  4 1 7  

8 7 6  5 7 1 7 7  8 8 2 2 0  7 2 7 8 3  9 7 0 5 8 0 2 7 5 9 7 4 4  

9 1 9

6 0 1 2 0  3 0 4  5 8 4  7 0 7  6 0  6 8  8 0 2  6 1 1 0 2  8 6  9 9  

3 4 4 9 9 4 3 0 8 2 9 5  6 5 6  7 1 6 2 1 3 3 3 4  4 1 3  6 1  

8 2 6 1 2  9 8  8 1 3 5 1 6 3 9 4 3 6 4 3 0 0 4 6 9 8 2 0  

6 5 0 5 3 8 1 2 5 2 5 5 3 8 5 1 6 6 0 5 8 1 3 7 4 7 0 5 1 0  

8 8 8 9 9 9 6 7 8 3 8 6 8 2 1 7 3 6 9 4 7 3 8 1 5 8 4 7 2 0  

8 9 2  9 4 5 9 4 6 9 0 6 9 2 0 9 8 8 3 5 6 6 7 3  8 1 5 2 9  

9 8

7 0 0 3 8  1 8 4 7 2 3  6 8 7 1 0 9 1  3 4 9 5 6 4  6 8 7 7 9 5  

8 8 0 7 2 2 1 2 4 6 7 7 3 1 6  7 3 0 0 0  4 4 1 3 0  5 8 4 4 0  

6 1  9 3 4 7 4 6 5 7 5 8 7 6 7 3 8 7 5 0 6 2 1 3 0  3 8 2 6 6  

3 2 2  6 9 9  8 7 8 7 6 1 2 7 3 8 5 5 2 3 9 9 6 7 3 9 5 2 9 5  

7 7 1 4 6  3 2 5  4 3 8  5 3 5  7 9 8  7 8 2 1 2  3 2 8  8 2  9 8  4 5 6  

9 9 3  7 9 6 2 6  8 9 4  9 0 4  5 4  5 9

8 0 1 9 3  3 1 4 4 9 4  6 8 5 8 6 2  9 6  8 1 0 5 7  1 0 7 2 2 3  

7 0 8 1 6 1 8 9 0 2 8 2 4 2 6 8 0 6 7 6 8 7 9 9 4 1 8 6  

8 3 1 1 0 4 5 7 8 4 0 9 0 4 8 4 0 7 2 2 6 0 3 0 6  5 2 6 7 0 6  

8 5 1 0 4  4 5 5 5 5 5  6 2 2  4 9  7 8  7 1 3  8 9 4  8 6 0 0 7 U  

6 2  1 2 9  3 3 5 7 6  6 7 1  7 5 6  8 7 1 1 4 9 1  3 9 7  5 0 0  7  

9 0  8 8 2 8 1  4 5 8  8 9 1 2 4  2 4 7 3 4 7  4 8 3  7 5 9

9 0 3 2 8  4 7 9  7 4 0  9 1 1 2 8  3 2 5  4 9 1  5 0 1  8 4 1 7 2  

9 2 0 0 2  2 8 0 6 1 5  5 8  6 3 7 6 4  9 3 3  4 0 9 3 0 7 4  3 0 9  

7 8  6 3 4  7 5 3  7 2  8 4 2  9 0 4  9 5 0 4 7  1 3 0  2 5 4  9 6 2 2 4  

4 1 4  6 3 6  9 8 7 5 4 9 0 1 5 8 9 7 1 0 4 5 2 4 8 8 0 9 4 3  

9 8 0 8 4  1 5 5  2 9 5  5 9 7  6 4 5  7 0 1  4 8  8 0 4  3 4  4 1  7 2  

9 9 2 4 2  3 0 9  6 0 4 9 0
1 0 0 1 2 1  3 8 6  4 2 1  7 5  6 2 2  7 9 9  9 5 0  7 5  1 0 1 0 1 5  

1 0 3  2 2 5  3 6 7 8 5 6 3 3 1 0 2 1 6 8 7 6 8 8 3 9 4  5 1 0  

2 2  6 7 4  8 7 8 1 0 3 4 7 0  5 1 6  8 9 7 1 0 4 0 7 3  1 2 1 3 3 5  

7 2 1 8 3 8  1 0 5 1 4 0 2 0 6 7 3 8 4 6 5 8 9 6 5 1 0 6 2 7 3  

3 3 4  4 3 6  7 4 1 9 4 6  1 0 7 4 6 0 5 0 3  1 0 8 1 0 4 1 0  2 6 2  

4 3 9  6 2 3  4 0  8 3 8  6 5  1 0 9 0 8 4 2 1 6  3 0 9  4 2 4  5 9 2  

6 1 2
1 1 0 2 4 8 5 0 3  6 5 9 9 7 4 9  8 0 1 1 1 0 6 1 1 4 8 8 0  

2 0 8 3 5 0 4 1 5 8 6  5 2 5  7 7 9 3 7 0 7 1 1 2 2 1 2 5 0 2  

6 4 4  7 8 8  1 1 3 0 9 8  1 7 0  2 3 0  4 8  3 8 1  4 0 8  7 4 6  8 9 4  

1 1 4 1 7 1  2 7 9  5 2 3  1 1 5 0 7 4  1 4 1  2 4 8  3 7 2  8 3  5 5 2  

7 5 0  8 0 3 2 0 1 1 6 0 6 9 4 2 7 3 4 5 3 5 1 6 7 2 9 4 9  

1 1 7 0 1 3 3 0 2  5 8 7  1 1 8 1 7 9  3 6 3  5 5 0  6 6 0  7 5 3  9 9 8  

1 1 9 3 2 7 7 8
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Uroczystości asnykowshie w Kaliszu 
z udziałem min. Ulrytha i wicewojewody ŁeokowskiesoUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

D rugi dzień uroczystości asnykow skich  

w  K aliszu, połączonych ze zjazdem  b. w y 

chow anków szkół kaliskich, rozpoczął się  

o godz. 9 rano nabożeństw em , odpraw io 

nym  w  kościele św . M ikołaja. N a nabożeń 

stw o przybyli byli w ychow ankow ie szkół 

kaliskich, w tej liczbie p. m in. U lrych i 

przedstaw iciele w ładz kuratorium poznań- 

jskiego. Po nabożeństw ie odbyło się uroczy  

,ste odsłonięcie tablicy w m urow anej na do 

m u przy ul. 6 sierpnia 14, w  którym  przed  

400 laty ujrzał św iatło dzienne w ielki po- 

,eta i m yśliciel A dam  A snyk.

N a ulicy przed dom em  ustaw iły się po- 

iczty sztandarow e organizacyj społecznych  

oraz tłum y K aliszan, przybyłe oddać hołd  

sw em u rodakow i. H onorow e m iejsca zajęli 

m in. U lrych, w icew ojew oda poznański Ł ep- 

kow ski, starosta Soboniew ski i inni. Prze 

m ów ienie w ygłosił prez. m iasta m , K ali

sza B ujnicki, po czym  nastąpiło odsłonięcie  

tablicy .

W  im ieniu zarządu m . K alisza złożył 

W ieniec pod tablicą prez. B ujnicki i delega

cja b. w ychow anków  szkół kaliskich.

O godz. 11 odbyło się pośw ięcenie fun 

dam entów pod „D om  K ultury i Sztuki im . 

A dam a A snyka” . D om  ten  położony będzie  

w pięknym m iejscu przy Parku K aliskim  

nad jedną z odnóg Prosny. D om  K ultury i 

Sztuki im . A d. A snyka, jak głosi odezw a, 

w ydana do m ieszkańców K alisza, stać się  

m a ośrodkiem  życia kulturalnego całej tej 

połaci R zplitej, która była zaw sze najbliż

szą sercu w ielkiego K aliszanina.

D om  K ultury i Sztuki, którego koszt 

prelim inow any jest na 300 tysięcy zł, m ie

ścić będzie M uzeum  Z iem i K aliskiej, w  któ 

rym znajdą się pam iątki po A dam ie A sny 

ku, biblio teka i czytelnia im . A dam a A sny 

ka, pracow na naukow a i sala odczytow a.

N a placu, na którym  stanie dom , usta

w iono drzew ce sztandarow e. W okół stanę

ły poczty sztandarow e organizacyj kali

skich, delegacje w szystkich szkół oraz tłu 

m y K aliszan. Pośw ięcenia dokonał ks, pra 

łat Janow ski, po czym po przem ów ieniu  

prez. B ujnickiego, odczytany został akt e- 

rekcyjny, na którym  złożyli podpisy przed 

staw iciel rządu w osobie m in. U lrycha, 

w ładz w ojew ódzkich i m iejskich oraz ucze

stników  zjazdu b. w ychow anków  szkół ka

liskich.

O godz. 12 odbyło się uroczyste posie 

dzenie R ady M iejskiej m . K alisza, które za  

gaił prez. B ujnicki, H onorow e m iejsca za 

jęli pp. m in. U lrych, w icew ojew oda Ł ep- 

kow ski, kurator okr. szk. pozn. dr. Jakó- 

biec, starosta Soboniew ski i laureat nagro 

dy literackiej m . K alisza im . A dam a A sny 

ka Stefan O tfinow ski.

K ierow nik w ydziału kultury i ośw iaty  

w  Z arządzie m . K alisza p. K , K rokow ski od  

czytał uchw ałę kom itetu nagrody, która  

zgodnie z in tencją statutu przyznała na

grodę p. O tfinow skiem u za 2 pow ieści:,, Ż y  

cie trw a cztery dni” i „M arionetki", a szcze  

golnie za pierw szą pow ieść, której akcja 

toczy się na tle K alisza i w której autor 

opisuje sw e w łasne dzieciństw o, sam bo 

w iem  jest w ychow ankiem  szkół prastarego  

grodu nadprosnianskiego. W ręczając na 

grodę i dyplom  p, O tfinow skiem u prezyd. 

m iasta w  serdecznych słow ach złożył gra

tu lacje m łodem u pisarzow i, w yrażając na

dzieję, że nagroda ta jeszcze bardziej zw ią- 

źe pisarza z jego rodzinnym  m iastem  i bę

dzie fundam entem  jego przyszłej kariery li

terackiej, M łody laureat podziękow ał przed  

staw icielom  R ady  M iejskiej i społeczeństw u  

kaliskiego za tak zaszczytne w yróżnienie,

W  drugiej części posiedzenia prezes b, 

w ychow anków szkół kaliskich p. Julian  

B iernacki w ręczył m iastu na ręce prezy 

denta pam iątkow y m edal, w ybity przez to 

w arzystw o z okazji stulecia urodzin A sny 

ka. 9

W ram ach uroczystości asnykow skich  

zw ołany został do K alisza 4 zjazd b, w y 

chow anków  szkół średnich, którego obrady  

toczyły się w  starym  gm achu kaliskiej szko  

ły realnej, do której uczęszczał A dam  A s

nyk, i którą nazw ano im ieniem znakom i

tego poety , W  auli gim n, A dam a A snyka, 

przybranej odśw iętnie zielenią, ustaw iono  

po środku popiersie A snyka na tle chorą

gw i państw ow ych, W  zjeździe brał udział 

jako w ychow anek szkół kaliskich p, m in. 

U lrych. Po w ygłoszeniu szeregu przem ó 

w ień pow italnych przez przedstaw icieli 

w U dz i organizacyj, p. Stefański, znany bi

storyk K alisza, odczytał referat pośw ięco

ny tw órczości A dam a A snyka, pióra dr. 

K łyszyńskiego z W arszaw y, rów nież w ycho  

w anka szkół kaliskich.

Po w spólnym  obiedzie koleżeńskim u- 

czestników  zjazdu i uroczystości kaliskich, 

odbyło się w ieczorem  uroczyste przedsta-. 

w ienie w  T eatrze M iejskim , gdzie odegra

na została sztuka A snyka „B racia L erche",

Z obrad Korporacji Koncesjonowanych 
Kominiarzy

P o z n a ń , 1 2 . 9 .

W  sobotę odbyło się w sali cechow ej 

D om u R zem ieślniczego plenarne zebranie  

K orporacji K oncesjonow anych K om iniarzy  

w Poznaniu. W  zebraniu w ziął rów nież u- 

dział przedstaw iciel W ielkopolskiego Z w ią  

zku R zem ieślników C hrześcijan red. K . 

Florkow ski,

N a w stępie starszy K orporacji, T om a

szew ski,  w ygłosił obszerny referat, w któ 

rym nakreślił sytuację zaw odu kom iniar

skiego oraz koleje, jakie przechodził on od  

czasu pow stania Państw a Polskiego aż do  

chw ili obecnej, kiedy został znów zaliczo

ny do rzem iosła. N astępnie sekretarz p, 

M einhold zdał spraw ozdanie z ogólno-pol- 

skiego zjazdu naczelników O chotniczych  

Straży Pożarnych.

D łuższy referat o now elizacji ustaw y  

przem ysłow ej w ygłosił p, K . Florkow ski.

W  kom unikatach zarządu podano do  

w iadom ości projektow aną zm ianę taryfy  

opłat m aksym alnych za czynności kom iniar 

skie w w oj. poznańskim , która zasadniczo  

nie przew iduje żadnej podw yżki opłat, a

Na wgn I OgólaoM Roggui HiSMo
o d  1 3 — 1 4  b m

W  1927 r. odbył się w  Poznaniu M iędzy  

narodow y A kadem icki K ongres M isyjny, 

którego zasięg ograniczył się do jednej w ar 

stw y, tj. do in teligencji i to w szystkich kra 

jów . O brady jego m iały raczej charakter 

teoretyczny niźli praktyczny.

O tóż O gólnopolski K ongres M isyjny, 

zw ołany przez Prezydium  Papieskiego D zie  

ła R ozkrzew iania W iary jest pierw szym  w  

dziejach Polski i przeznaczony dla w szyst

kich stanów , Ż adanie jego jest czysto pra

ktyczne. M a bow iem być dla w szystkich  

Polaków  apelem  do w zm ożenia w spółpracy  

z m isjam i, a z drugiej strony w ykazać, co  

poza granicam i sw em i Polska zdziałała dla  

szerzenia i pogłębienia katolicyzm u. Przy  

tej sposobności należy zaznaczyć, że P. D . 

R . W , zasięgiem sw oim obejm uje K resy  

W schodnie.

Ilustracją w ysiłku, jakiego za pośrednic

tw em  P. D , R . W . już dokonało społeczeń 

stw o polskie i polscy m isjonarze w raz z  

m isjonarkam i na terenach m isyjnych, jest 

w ystaw a m isyjna, która zostanie otw arta  

rów nolegle z K ongresem  M isyjnym  dnia 13  

bm . Z najdują się tam piękne i liczne eks

ponaty . R zeczą w ażniejszą są w ykresy, sta  

tystyki, m apy geograficzne itp . O ne w yka

zują bow iem  w ysiłki naszych m isjonarzy i 

m isjonarek oraz zasięg ich pracy, a co z  

tym  się łączy, zasięg kultury polskiej. Jest

U le w n e  d e s z c z e  s p o w o d o w a ły  
p o w a ż n e  s t r a ty

Z b ą sz y ń , 12. 9 .

U lew ne deszcze spow odow ały w ezbra 
nie rzek w  okolicy Z bąszynia. N iżej po 
łożone role i łąki są zalane w odą. Z biór 
ziem niaków  i drugiego sianokosu jest w o  
bec tego pod znakiem zapytania. Szcze
gólnie ucierpiała okolica m iędzy B elęci- 
nem  i 
szerne  
żne.

K arną, gdzie w ody utw orzyły ob- 
jeziora. Straty są bardzo pow a-

W y b u c h  p e t a r d y  
w  I n o w r o c ła w iu

I n o w r o c ła w , 12. 9 .

Przy ulicy św . D ucha w Inow rocła
w iu w ybuchła porą nocną petarda pod  
jednym  ze sklepów żydow skich. Policja  
państw ow a poszukuje za dotychczas nie
znanym i spraw cam i podrzucenia petar-

W-'

•u-

sztuką tą T eatr K aliski pod dyrekcją M a

riana L enka rozpoczął bieżący sezon,

W  K R A K O W I E .

Setną rocznicę urodzin A dam a A snyka  

uczcił rów nież uroczyście K raków , w  któ 

rego m urach w ielki poeta i niestrudzony  

szerm ierz w olności ośw iaty narodu spędził 

praw ie połow ę sw ego ofiarnego i znojnego  

życia.

jedynie usunąć m a z obecnie obow iązującej 

taryfy szereg błędów technicznych. Z dal

szych w ażnych spraw , przedstaw ionych  

przez zarząd w ym ienić należy spraw ę w y 

rów nania okręgów , przystąpienia do W iel

kopolskiego Z w iązku R zem ieślników  C hrze  

ścijan , pośrednictw a pracy przy K orporacji, 

kursów  przygotow ujących do egzam inu m i

strzow skiego, m ężów  zaufania i t, p.

W  obszernej dyskusji, jaka w yw iązała  

się nad pow yższym i spraw am i, zabierali 

głos pp. K w iatkow ski, Puchalski, A nders, 

Spieczyński, starszy p. W ł, T om aszew ski, 

sekretarz p. M einholz, p. G niotow a i inni.

W yrażano się rów nież z uznaniem dla  

obecnego zarządu K orporacji, a szczególnie  

dla starszego K orporacji p, W ł, T om aszew 

skiego, który nie szczędząc trudu ani czasu  

pracuje zaw sze z oddaniem  i dla dobra za

w odu kom iniarskiego. W dzięczność w yra

zili rów nież obecni pod adresem W lkp. 

Z w iązku R zem ieślników C hrześcijan za  

gorliw ą obronę przy now elizacji ustaw y  

przem ysłow ej, postulatu zaw odu kom iniąj- 

skiego zaliczenia go do rzem iosła.

to m om ent bardzo w ażny. A  jak łatw o się  

o nim  zapom ina. Jeżeli się m ów i o m isjach, 

to na pierw szy plan w yskakują cyfry sum , 

rzekom o olbrzym ie, które w ysyła się z Pol

ski niepotrzebnie. N igdy zaś nie m yśli się  

o tym , że Polska spłaca ty lko dług zacią

gnięty w obec K ościoła, którem u zaw dzię 

cza kulturę chrześcijańską.

N ajw ażniejszym  zadaniem  m isjonarzy a  

w ięc i polskich, jest naw racanie pogan, ale  

siłą rzeczy każdy m isjonarz zapoznaje po 

gan  w  ten czy inny sposób z sw ą O jczyzną. 

Jeżeli narodow i jakiem u pow ierza się spe

cjalny teren do m isjonow ania, to kultura  

jego m usi w ycisnąć sw oje piętno na naro 

dzie m isjonow anym  i znajom ość narodu m i- 

sjonującego m usi być w iększa, Polska po 

siada 6 placów ek sam odzielnych, z których  

3 już są w yniesione do  godności biskupstw  

m isyjnych, zw anych prefekturam i apostol

skim i.

Podczas K ongresu M isyjnego, którego  

otw arcie nastąpi w e w torek, dnia 13 bm . 

w południe, w ygłoszą m , in , referaty p, 

Z ofia K ossak-Szczucka i dr K , M , M oraw 

ski, którzy do w yżej w spom nianych zagad 

nień podejdą z całą bezstronnością. Z a

znaczam y, że w stęp na obrady K ongresu  

jest bezpłatny a w stęp na zw iedzenie w y 

staw y w ynosi 20 groszy od osoby, 

bovow karze spotkali się ze słuszną odpra-

Wypadki
—  P o k ą s a n y p r z e z p s y . D nia 10 bm . o  

godz. 18,40 na polu obok W arow ni W ojsko 
w ej 8a, został pokąsany przez dw a pey na
leżące do stróża polow ego M arcinkow skie
go, żarn, w O gródkach D ziałkow ych przy  
ul. K s. Skorupki, M aksym ilian L asik , lat 60  
—  ogrodnik, zam . przy ul. K osynierskiej 18. 
L asik odniósł 6 pokalczeń na nogach.

—  S a m o c h ó d  n a j e c h a ł r o w e r z y s t ę . N a  
ul. W ołyńskiej sam ochód kierow any przez  
szofera Ignacego N ow ickiego (A l. M ałopol
ska 2) najechał row erzystę B orow czaka W a  
lentego (ul. N ow alska 9). B orow czak do 
znał ogólnych potłuczeń i w ybicia 4 zębów  
w  górnej szczęce. K ierow ca N ow icki prze
w iózł B orow czaka do pogotow ia ratunko 
w ego.

—  C h ło p ie c  p o d  k o ła m i s a m o c h o d u . N a  
skrzyżow aniu ulic E m ilii Sczanieckiej i 
M arsz. Focha, sam ochód półciężarow y kie
row any przez Przybyłę Jana, zam . przy ul. 
G órki 10, najechał przechodzącego ulicą
6-letnipgo D rożyńskiego. Przejechanego po tajnej rady królew skiej. Syn jego, hr. de  
gotow ie odw iozło do Szpitala M iejskiego. M acduff iest norucznikiem  w  m iłku tfw ar- 
C hłopiec m a złam aną lew ą ręl^ pow yżej ,..a , Jf8 . poruczm kiąn  w  pułku t o w a r  
łokcia. Idu  szkocki€>

FIRMY GO DIME 
POPARCIA

W Y K W I N T N E  P A L T A ,
U B R A N I A  M Ę S K IE
M U N D U R K I S Z K O L N E  '
P o le c a  f ir m a  E D M U N D  R Y C H T E R , K r a - i 
w ie c t w o m ę s k ie u s z c z y t u  d o s k o n a ło ś c i i ’ 
M a t e r ia ły  z m e t r a .
E D M U N D  R Y C H T E R , P o z n a ń , t r z y  s k ła 
d y . C e n t r a la F r . R a t a j c z a k a  2 . F il ie  
O S T R Ó W  W lk p ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

C e n t r a ln a  D r o g e r j a  J . C z e p c z y ń s k i
P o z n a ń , S t a r y R y n e k  8 .

T e le fo n  z b io r o w y  4 5 - 4 5 . _
P o le c a  n a j t a n ie j : F a r b y  ~  L a k ie r y  ~  P o *  
k o s t y 1 w s z e lk ie p r z y b o r y m a la r s k ie . 
M y d ła  ! p r o s z k i d o  p r a n ia  —  M y d ła  t o 
a le t o w e —  P e r f u m y  —  W o d y  k o lo ń a k ie  
o r a z w s z e lk ą k o s m e t y k ę —  F r o te r y  — i 
Ś c ie r k i o r a z  s z c z o t k i w s z e lk ie g o  r o d z a ju .:

O d d z ia ł: D r o g e r j a  „ U n iv e r S u m ” u l F r . R a 
t a j c z a k a  3 1 .
T e le f o n  2 7 4 9 . „  ,  , v )
F a b r y k a c j a  ś r o d k ó w  d o  z w a lc z a n ia  s z k o - i 
d n ik ó w  w  p o la c h , la s a c h i o g r o d a c h .
A r t y k u ły b a r t n ic z e .

Odezwa do członków KPW

K olejow e Przysposobienie W ojskow e  

w ydało następującą odezw ę:
D zień 13 w rześnia będzie potężną m a

nifestacją uczuć społeczeństw a stolicy w iel 

kopolski dla naszej rycerskiej arm ii, która  

po ciężkich trudach w róci do G arnizonu  

Poznańskiego, W  uroczystościach tych nie  

m oże zabraknąć kolejarza —  K apew iaka  

w olnego od zajęć służbow ych. T o też w zy 

w am y w as obyw atele K apew iacy oraz W a

sze rodziny do grem ialn . udziału w  pow ita 

niu w ojska, aby siln ie podkreślić nierozer

w alne w ęzły, jakie łączą K apew iaków z  

naszą arm ią. N iech żyje bohaterska arm ia  

polska”.

Kronika policyjna
—  K r a d z ie ż m a s z y n y d o p is a n ia . M a 

ria M adej (ul. Sew . M ielżyńskiego 22) zgło : 
siła, że w  czasie od 9— 10. 9. br. godz. 10-ej 
nieznani spraw cy w łam ali 9^ d° biura ad 
m inistracji dom u przy ul. Sew . M ielżynskie  
go 22 i skradli m aszynę do pisania „C on
tinental” nr. 76013 , w artości 400 zł.

—  S k r a d l i m u  n a  u lic y  k a p e lu s z . W a
lenty A m brożikiew icz (ul. M arsz. Focha 229) 
zgłosił, że dnia 10 bm . około godz. 22,30 na  
ul. M arsz. Focha naprzeciw D w orca Z acho
dniego, zaczepiony zośtał przez kilku osob
ników , z  których jeden skradł m u kapelusz  
i portm onetkę z zaw artością 4,50 zł. U sta
lono, że spraw cą kradzieży jest Frankow 
ski Florian, m alarz, zam . przy ul. Podgór
nej 40.

—  A r e s z t o w a n ie „ b la s z k a r z y ” . K om isa
riat III zatrzym ał N am yśla E dm unda, zam . 
przy ul. D olna W ilda 13, O lejniczaka Stefa
na, zam . D olna W ildo 6 i W rzesińskiego  
H pnryka, zam . ul. Pow stańcza nr. 1 podej
rzanych o upraw ianie gry hazardow ej w  
trzy blaszki.

U c h y la ł s ię o d  o d c ie r p ie n ia k a r y . K o
m isariat V . zatrzym ał uchylającego się od  
odcierpienia kary 4-tygodni aresztu K acz
m arka Józefa, zam . przy ul. Z aw ady blok  
9, który zostanie odstaw iony do w ięzienia 
sądow ego przy ul. M łyńskiej.

TFŁlFGfł/łffF

P r ó b a  
g o n d o l i s t r a to s f e r y c z n e j

( t e l , w ł.) W a r s z a w a , 1 2 . 9 ,
(ss) W e w torek  odbędzie się w  W ar  sza*  

w ie ostatnia próba gondoli stratosferycz

nej. Próba ta m a na cela spraw dzenie zdol 

ności pow łoki balonow ej, W  środę w yru 

szy do D oliny C hochołow skiej oddział ob 

sługi balonow ej, którego zadaniem będzie  

ustaw ienie ciągników , przygotow anie m iej

sca do startu i t. d. Pow łoka balonu w y 

słana zostanie na m iejsce w  niedzielę. 

Jednocześnie w yjedzie na m iejsce startu  

sam ochód ciężarow y z butlam i tlenu.

D w a  p r z e m ó w ie n ia  H it le r a

N o r y m b e r g a , 1 2 . 9 . ( P A T )

K anclerz H itler, w edług program u kon 

gresu, przem aw iać m a dziś dw a razy: raz  

po południu około godz. 14 do arm ii, drugi 

raz około godz. 18— 19 podczas uroczysto 

ści zam knięcia kongresu.

Z g o n  w u j a  k r ó la  J e r z e g o

L o n d y n , 12. 9. (PA T)

K siążę A rtur C onnaught, w uj króla Je

rzego 6-go zm arł o godz. 3,30 nad ranem . 

K siężna C onnaught była przy łożu śm ierci.

K siążę A rtur C onnaught urodzony był 

13 stycznia 1883 r. i od 1910 był członkiem



01131cbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

E x p r e s s K u ja w s k i, w to re k 1 3 w r z e ś n ia 1 9 3 8 r .

Obywatele!
O tw ó r z c ie  s e r c e  ż o łn ie r z o m .

W  d n iu d z is ie js z y m  ż o łn ie r z e n a s z e g o p u łk u  w r a c a ją  d o r o d z in 

n e g o m ia s ta . T r u d y u c ią ż liw e j i o d p o w ie d z ia ln e j p r a c y , k tó r e o f ia r n ie  
p o n ie ś li ż o łn ie r z e , b y  n a m  w  p r z y s z ło ś c i z a p e w n ić b e z p ie c z e ń s tw o , a  
O jc z y ź n ie w ie lk o ś ć i m o c a r s tw o w e s ta n o w is k o —  o b o w ią z u je  c a łe  

s p o łe c z e ń s tw o . C a łe s p o łe c z e ń s tw o m u s i z r o z u m ie ć , c z y m  je s t a r m ia  
d la n a r o d u  i c o n a r ó d w in ie n je s t ż o łn ie r z o w i. W in ie n  je s t p r z e d e  

w s z y s tk im  w d z ię c z n o ś ć  i m iło ś ć .

T ę  m iło ś ć m u s im y o k a z a ć

Ż o łn ie r z e w r a c a ją z ć w ic z e ń .

D u m n y r y tm  ż o łn ie rs k ie g o m a r s z u m u s i s ię łą c z y ć z r y tm e m  
s e r c ty c h , k tó r z y z n a k a z u w e w n ę tr z n e j p o tr z e b y w y jd ą ż o łn ie r z o m  
n a p rz e c iw . K a ż d e m u s z a r e m u ż o łn ie r z o w i o k rz y k i r a d o ś c i i k w ia ty  
m u s z ą p o w ie d z ie , ż e n ie je s t s a m n a s w y m  p o s te r u n k u , i ż e  z n im  

je s t k a ż d y , w  k im  p o ls k ie s e r c e  b ije .

M ia s to  n a s z e k o c h a ż o łn ie r z a i n ie je d n o k r o tn ie d a ło te g o  d o 

w o d y . I o b e c n ie —  w  d n iu p o w ita n ia w o js k a , w r a c a ją c e g o z ć w i

c z e ń , n ie p o w in n o  z a b r a k n ą ć n ik o g o w  s z e r e g a c h ty c h , k tó ry m  d r o g ie  

je s t z b r o jn e i b o h a te rs k ie  r a m ię  w ie lk ie g o  n a r o d u .

T a k i je s t n a k a z z s u m ie n ia o b y w a te ls k ie g o i s p o łe c z n y  

o b o w ią y -k .

Z A R Z Ą D

W ło c l. K o ła  P o ls k . B ia łe g o  K r z y ż a .

O B Y W A T E L E !

P O D Z IĘ K O W A N IE

N a jc z c ig o d n ie js z e m u K s ię d z u  P r e fe k to w i S z c z e p a n o w s k ie - 
m u , D y r e k to r o w i G im n a z ju m  Z ie m i K u ja w s k ie j P a n u  C h m u r z e , 
w s z y s tk im  p . p . P r o fe s o r k o m  i P r o fe s o r o m  G im n a z ju m  Z ie m i 
K u ja w s k ie j , P p . N a c z e ln ik o w i S o b o c iń s k ie m u i Z a s tę p c y N a 

c z e ln ik a U r z ę d u P o c z to w e g o i T e le fo n ie z n o -T e le g ra f ic z n e g o  
T o p o r o w s k ie m u o r a z P e rs o n e lo w i i P p . D y r e k to r o m  in n y c h  
Z a k ła d ó w  N a u k o w y c h , k tó r z y  p r z e z z w o ln ie n ie o d  z a ję ć  s z k o l

n y c h  k o le g ó w  s . p .

Stanisława Szadkowskiego
p r z y c z y n il i s ię d o o d d a n ia o s ta tn ie j p r z y s łu g i w  p o g r z e b ie , . K o 

le g o m , k tó rz y o k a z a li z m a r łe m u  s w e p r z y w ią z a n ie k o le ż e ń s k ie , 
o r k ie s tr z e P o c z to w e g o  P r z y s p o s o b ie n ia W o js k o w e g o w e W ło 

c ła w k u o r a z w s z y s tk im p o z o s ta ły m , k tó r z y w y r a z il i n a m  
w y ra z y w s p ó łc z u c ia  i w z ię li u d z ia ł w  o s ta tn ie j p o s łu d z e  

s k ła d a m y  tą d r o g ą n a js z r d e c z n ie js z e „ B ó g  z a p ła ć * * .

S Z A D K O W S C Y .

PROSZĘ GO TOKŻG SPRÓBOU/Ot, 

JĘSTOOSKOnOtP!

MteTKEH
N ie z r ó w n a n a  k s ią ż k a  z  p r z e *  

p is a m i D r . A . O e tk e r a p . t . 
„ D o b r a  g o s p o d y n i p ie c z e  ta
m a ”  je s t d o  n a b y c ia  w e  w s z y 

s tk ic h s k le p a c h k o lo n ia ln y c h  
i k s ię g a r n ia c h . C e n a  obniżo
n a  3 0  g r o s z y .

D n ia 1 5 w r z e ś n ia r . b . (c z w a r - w iz y jn e j K . K . O . m . W ło c ła w k a ,  

te k ) o  g o d z . 2 0 -e j o d b ę d z ie  s ię  p o - 1 2 ) c z ę ś c io w a  z m ia n a  r e g u la m in u  
s ie d z e n ie R a d y  M ie js k ie j z n a s tę - K o m is ji R e w iz y jn e j R a d y M ie j-  

p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :  s k ie j ,

1 ) p r z y ję c ie p o r z ą d k u o b ra d , 1 3 ) p o w o ła n ie k o m is ji h k w id a -

> b .
C . r o c z n ie  n a s z d z ie ln y  p u łk  p ie c h o ty w y ru s z a  n a  le tn ie m a n e - j b  z . d ,  p o d lia łu „ , j ł lk u  p 0

c z ą c z a s u p o k o ju  n a w y p a d e i p o tr z e b y w o je n n e j, Ż o łn ie r z n a s z p o P  A  G e r„ o n o w ic z o w it

c h lu b n y m  e g z a m in ie , z d a n y m  w  p o lu  z  r a d o ś c ią w r a c a d o  s w e g o g a r - p ^ e p jjy  w  g p r a w ie  n a jm n ie j- ! 1 5 ) w o ln e w n io s k i, 
n iz o n u , a m y , m ie s z k a ń c y  te g o  G r o d u , c ie s z y m y  s ię i r a d u je m y  ś w ie tn ą > J o p u J ^ a ln J c h r o z m ia r ó w  !

p o s ta w ą n a s z e g o w o js k a , z a p ra w io n e g o  w  ć w ic z e n ia c h  p o lo w y c h . k fJ jo w la n v c h w  m  W ło -<

N a s z a r a d o ś ć i u w ie lb ie n ie d la A r m ii s to ją c e j n a s tr a ż y g r a n ic d z ia łe k b u d o w la n y c h w  m . w io  j 

R z e c z y p o s p o lite j w in n a h y c b e z p o ś r e d n io p r z e la n a n a  1 
z m a n e w r ó w  ż o łn ie r z y n a s z e g o p u łk u , b y m o g li o n i o d c z u ć , iż c a łe  

s p o łe c z e ń s tw o  w ie rn e  je s t r z u c o n e m u I

„Naród z Armią — Armia z Narodem11.

W ’ ty c h  g r o ź n y c h  i n ie b e z p ie c z n y c h  c z a s a c h , k ie d y k a ż d y d z ie ń  
o d w r a c a n o w ą k a r tę h is to r i i, w in n iś m y  m y , P o la c y , p r z y k a ż d e j k u  
te m u z d a rz a ją c e j s ię o k a z ji p o d k r e ś la ć i m a n ife s to w a ć  n a s z s to s u n e k  
d o  A r m ii i p ie c z o ło w ic ie p ie lę g n o w a ć n ie p r z e r w a n ą  n ić t r a d y c ji r y c e r *  
s k ie j , p r z e k a z a n ą  n a m  p r z e z  w ie lk ic h  w o d z ó w  i h e tm a n ó w .

G r o m k im i o k r z y k a m i, r a d o ś c ią  i k w ia ta m i, p r z y jm ijm y P r5 e t*  n a s z  
p u łk , w r a c a ją c y z m a n e w r ó w  —  n ie c h  o d c z u ją  n a s i d z ie ln i ż o łn ie r z e , 
ja k k o c h a  i u w ie lb ia  g o c a łe  b e z w y ją tk u s p o łe c z e ń s tw o  i ja k w ie lk ą  

m iło ś c ią d a r z y A r m ię  i J e j W o d z a !  .

N ie c h  ż y je A r m ia , n ie c h ż y je d z ie ln y w ło c ła w s k i p u łk  p ie c h o ty .

O b y w a te ls k i K o m ite t je d n o c z e ś n ie k o m u n ik u je , iż p o w r ó t p u łk u  
z m a n e w r ó w  p r z e w id z ia n y  je s t w  d n iu 1 3 b .m . w  g o d z in a c h 1 1  1 2 ,

p r z y c z y m  o e w e n t . z m ia n ie g o d z in p o w r o tu s p o łe c z e ń s tw o z o s ta n ie  

d o d a tk o w o  p o in fo r m o w a n e w  p r a s ie d n . 1 3 b .m .

P r o g r a m  p o w ita n ia  p r z e w id u je :
1 )  p o w ita n ie  p u łk u  (g o d z . 1 1 — 1 2 ) z a W is łą  n a u l. L ip n o w -  

s k ie j , g d z ie p r z y s z k o le p o w s z e c h n e j z b u d o w a n a z o s ta n ie b r a m a  t r iu m -1  
fa ln a p r z e z Z a r z ą d  M ie js k i. W  m ie js c u p o w ita n ia p rz e w id z ia n e  je s t  
p r z e m ó w ie n ie P r e z y d e n ta  M ia s ta , a n a d to o b e c n o ś ć w s z y s tk ic h  c z ło n -1  
k ó w  K o m ite tu  O b y w a te ls k ie g o , k tó r z y b y li z a p r o s z e n i n a z e b r a n ie o r - , 

g a n iz a c y jn e w  d n . 9  b . m .;

2 )  p r z e m a rs z  p u łk u  p r z e z m o s t i _  ,

n a , K iliń s k ie g o  p r z e z m o s t n a Z g ło w ią c z c e , P I. W o ln o ś c i, 3 -g o M a ja  

d o d e fi la d y (p a tr z 3 ) .
N a  t r a s ie p r z e jś c ia , k tó r a z o s ta n ie u d e k o r o w a n a .p r z e z Z a r z ą d  

M ie js k i f la g a m i n a r o d o w y m i n a m a s z ta c h , p r z e w id z ia n e je s t  u tw o r z e n ie  
s z p a le r ó w  p r z e z m ło d z ie ż s z k ó ł ś r e d n ic h i p o w s z e c h n y c h , o r a z ja k  
n a jl ic z n ie js z y u d z ia ł c z ło n k ó w  o r g a n iz a c y j i z w ią z k ó w  s p o łe c z n y c h  p o 

z a s z p a le r a m i n a c h o d n ik a c h  u lic , k tó r z y w in n i u s ta w ia ć  s ię n a t r a s ie  

p r z e jś c ia o d S ta r o s tw a p o c z ą w s z y ;
3 )  d e fi la d a  (1 2 — 1 3 ) p r z e d  g m a c h e m  S ta r o s tw a P o w ia to w e g o , 

g d z ie Z a r z ą d  M ie js k i u s ta w i s p e c ja ln ą t r y b u n ę d la  o s ó b  p r z y jm u ją c y c h  
d e f i la d ę ; o r g a n iz a c je , z w ią z k i s p o łe c z n e , c e c h y , s z k o ły i t . p . w in n y  
d e le g o w a ć p o c z ty s z ta n d a r o w e , k tó r e u s ta w ią s ię p r z e d  t r y b u n ą .

U p r a s z a s ię m ło d z ie ż o r a z o r g a n iz a c je s p o łe c z n e o z a o p a tr z e n ie  

s ię w  k w ia ty w e w ła s n y m  z a k r e s ie .

K o m ite t O b y w a te ls k i

P o w ita n ia W o js k a P o w r a c a ją c e g o

w r a c * if lc v c h c ła w k u , 
. . . •  „ »  < 5 ) s p r z e d a ż te r e n u z o b s z a r u

, D y m o g li o n i o a c z u c , ił  w e  , , '  . . . . r »
h a r fu  p r z e z N a c z e ln e g o  W o d z a : I» o w  m ię k k ic h d l.

r  I Z w . O g r . D z ia łk o w y c h  p o d  b u d o 
w ę  d o m k ó w  r o d z in n y c h , 

| 6 ) p o r ę k a f in a n s o w a d la F u n 

d u s z u  P r a c y w  W a r s z a w ie n a z ł. 

2 o .o o o ,
7 ) u c h w a łą w  s p r a w ie d o d a t 

k o w e g o z a b e z p ie c z e n ia p o ż y c z k i 
w  s u m ie z ł. 2 4 o .o o o ,

I . . . . . . . . . . . . . . .

r e s k r y p tu  U r z ę d u W o je w . 
s k ie g o  w  s p r a w ie I 
k o w e g o  z a 1 9 3 7 /3 8  r .

9 ) p rz y ję c ie < ’ 
r e s k r y p tu U r z . W o j P o m o r s k ie g o  
w  s p r a w ie z a tw ie r d z e n ia u c h w a ł 

p o ż y c z k o w y c h ,

I lo ) z m ia n a n ie k tó r y c h p o s ta n o 

w ie ń s ta tu tu K . K . O . m . W ło 

c ła w k a ,

1 1 ) d ie ty  c z ło n k ó w  K o m is ji R e -

p -

Z  n o tD tn J K D P O lW a n tB

P o d c z a s ta rg u p a tr o l p o lic y jn y  
z a tr z y m a ł z n a n e g o z ło d z ie ja  r y n k o 

w e g o  R o s iń s k ie g o F e lik s a , 1 s t 3 4 , 
z a m . u l. W y s o k a , k tó r y p o s ia d a ł 
p r z y s o b ie s k r a d z io n ą k a c z k ę .

N a  P la c u  D ą b r o w s k ie g o  p o d c z a s  
ta r g u  z a tr z y m a n o  R o s iń s k ą  S te fa n ię , 
la t 1 4 , i je j m a tk ę A n ie lę , z a m . 
u l. P ia s k i, k tó r e p o s ia d a ły s k r a 

d z io n e s u k n io z e s tr a g a n u S ta n i

s ła w y Z a g a je w s k ie j .

B a c z n o ś ć ! D z iś  w  „ S ło ń c u ”  
n a o g ó ln e ż ą d a n ie  

C a ły  w ie c z ó r  p o  2 8  I 8 0  g r  

„ W  0  (  U  Ś z  D y n u z ą

D z iś o d 4 .3 0 c a ły w ie c z ó r , 
o s ta tn i s e a n s o 1 0 -e j w y ś w ie t la n y  
b ę d z ie p o ls k i f i lm  p . t . i  W  a  e  u  ś “  

sumie Ł4. 4.TU.UWW, I . ' Ll L TŁ
8 ) p rz y ję c ie d o ’ w ie d o m o ś c i > P » c e n .c h  u lg o w y c h  p o  2 5  ,r

• ’ ’  “ „ .’ .w . P o m o r - ' 5 0  g r . S e tk i e s o b .d e e z lo o d  _ _ _ _ _ _  _ _ _

b u d ż e tu d o d a t -  , l“ » y .S ło ń c a - w  a io d z to lę n a  p o - a jo .-w y ,U w io n y  p r z a z  F r y d -  
« .  ; r a n k u i to s k ło n i d y r e k c ję  / . , •«  - i
d o w ia d o m o ś c i w y ś w ie t la n ia p r z e z d z iś „ W a - r y c b * F r e ih e ita . T a k o w y  

c u s ia " .  u n ie w a ż n ia  s ię .

S k r a d z io n o  w e K s e l “

S Z E S N A S T O L A T K A

P R Z Y B Y W A  D O  W Ł O C Ł A W K A

S z e f O b o z u

i u lic a m i: T o r u ń s k a , S z p ita l- Z je d n o c z e n ia H o r o d a w e jo  
1 gen. Skwarczyfiskl we Włocławku

W  m -c u p a ź d z ie r n ik u b .r . o d 

b ę d z ie s ię w e W ło c ła w k u  z ja z d  

c z ło n k ó w  O b o z u  Z ie d n o c z e n ia  

N a r o d o w e g o o b w o d ó w : W ło c 

ła w k a , p o w ia tu o r a z c z te r e c h  

p r z y le g ły c h  p o w ia tó w .

N a z ja z d z a p o w ie d z ie l i s w ó j 

p r z y ja z d p .p . S z e f O b o z u g e n . 

S k w a r c z y ń s k i, s z e f s z ta b u O .Z .N .  

p łk . d y p l. Z y g m u n t W e n d a , o r a z  

p o s e ł z ie m i k u ja w s k ie j L e o p o ld  

T o m a s z k ie w ic z .

p r o s im y  d o b r w  c iy ta i J u tr ie j ł ie  p is m o .

glJDOR

POT; w o ń

z  M a n e w r ó w .

Ogonek « Z [B 0 L U -

pr zy  P R Z E Z IĘ B IE N IU ^  
G R Y P IE  T k A T A R Z E I

W lil i i r e w e H t ja l lm la r t i i

„ K r y s ia le fn ltz a n k a ”
W  c z w a r te k d n ia 1 5 w r z e ś n ia  

o g o d z . 2 0  3 0 w y s tą p i w  „ S ło ń 

c u " z n a k o m ity  z e s p ó ł te a tr u  „ 8 .3 0 “  

z e  z n a k o m ity m  z e s p o łe m  L t fc y n ą  

S z c z e p a ń s k ą  i K a r o le m  B a n d ą n a  

c z e le . C a ły  W ło c ła w e k  s ta w i s ię  

g r e m ia ln ie n a p ię k n ą , m e lo d y jn ą  

o p e r e tk ę , b y  p o w ita ć  z n a k o m ity c h  

g o ś c i w a r s z a w s k ic h .

B ile ty d o  n a b y c ia w  „ O r b is ie " .

S y g n a tu r a : K m . U . 5 9 7 /3 8

(M s z c z e n ie  o l lc y to c ll r u c h o m o fc l.
K o m o r n ik S ą d u G r o d z k ie g o  w e W ło c ła w k u l i g o r e w ir u  W ła 

d y s ła w  M ło d z ia n k o , m a ją c y  k a n c e la r ię  w e  W ło c ła w k u , u l. K iliń c k io g o  7 , 

n a p o d s ta w ie a r t . 6 0 2  k . p . c . p o d a je d e p u b lic z n e j w ia d o m o ś c i, ż e  

d n ia 1 9 w r z e ś n ia 1 9 3 8  r . o g o d z . 1 0 w  K o w a lu o d b ę d z ie s ię 2 -g a  

l ic y ta c ja r u c h o m o ś c i, n a le ż ą c y c h d o W ła d y s ła w a  Z ie m s k ie g o  s k ła d a 

ją c y c h s ię z m a s z y n y d o  s z y c ia f . „ S in g e r " n o w e j, o s z a c o w a n e j n a  

łą c z n ą  s u m ę z ł 6 0 0 .

R u c h o m o ś c i m o ż n a o g lą d a ć w  d n iu  l ic y ta c ji w  m ie js c u  i c z a s ie  

w y ż e j o z n a c z o n y m .

KOMORNIK: W. MtodniaBko.

W ło c ła w e k , d n ia 1 0 w r z e ś n ia 1 9 3 8  t .
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K s ią ż n ic a  K o p e m ik a ń s k ą  

w  T o r u n iu


